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सूरतुल मुजादिल:-५० (:।९।१:०।३१: 
सूर:ः मुजादिल:ः मदीनामा अवतरित भएको 


तथा यसमा बाइस आयतहरु एवं तीन 
रुक्‌अ छन्‌ । 


क /5| । 9 ८, ५ नै 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%५०४॥८४७८४॥०१--:, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ । 


४4] 71 0 20 उ र, 2 कु 
(१) निश्चय अल्लाह (तआला) ले त्यस स्त्रीको सुट टर, 9 सकृरा | झन 
कुरा सुन्यो जो तिमीसित आफ्ना पतिका (244: ५24:9 ५095 
विषयमा विवाद गरिराखेकी थिई तथा ९४१६ ४::१०|४४५।७। 
अल्लाहका ससक्ष गुनासो गरिराखेको थियो, ९811 400“013 
अल्लाह (तआला) ले तिमी दुबैका क्राकानी 0400 
(वाद-विवाद) सुनिराखेको थियो, निःसन्देह 
अल्लाह (तआला) सुन्ने-देख्नेवाला छ । 


(२) तिमीहरुमध्ये जो मानिस आफ्ना ८ पु ४9 /59 ;, ८३१: ८: 
पत्नीहरुसित जिहार गर्दछन्‌ (अर्थात्‌ £%%००७%१०१०००५ ७५ 
उनीहरुलाई आमा भनी 


१यो संकेत हो आदरणीय खौलः पुत्री मालिक पुत्र सालबा रजी अल्लाह अन्हाका 
घटनातिर, कि जसका पति आदरणीय औस पुत्र सामितले उनीसित जिहार 
गरिहालेका थिए । जिहारको अर्थ हो, आफ्नी पत्नीलाई भनिदिनु, (1 ,% ८ ८0) 
(तिमी मेरा लागि मेरी आमाको पिठ्यूँको समान छौ) अज्ञान युगमा जिहारलाई 
तलाक (विवाह-विच्छेद) ठानिन्थ्यो । आदरणीय खौल: अति व्याकुल भइन्‌ । त्यस 
समयसम्म यस विषयमा कुनै आदेश उत्रेको थिएन । यसकारण उनी नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका पास आइन्‌ त उहाँ पनि केही रोकिइरहन्‌ भयो । 
उनी उहाँसँग विवाद तथा छलफल गर्दैरहिन्‌ जसमा यी आयतहरु अवतरित भए, 
जसमा जिहारको समस्या तथा त्यसको आदेश एवं प्रायश्चितको वर्णन गरियो । 
(अब्‌ दारुद किताबुत्तलाक्‌, बाबुन फिज्‌ जिहार) आयशा (५० 21 ,,०.) भन्नुहुन्छ 
कि अल्लाह तआला कसरी मानिसहरुको कुरा सुनिहाल्छ कि यो स्त्री घरका एक 
कुनामा रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमसित छलफल गर्दथिन्‌ तथा 
आफ्नो पतिको निन्दा गरिराखेकी थिई, म त्यसको कुरा सुन्दिनथें, परन्तु अल्लाहले 
आकाशका माथिबाट त्यसको कुरा सुनिहाल्नु भयो । (इब्ने माजा, अलमुकटमा, 

फीमा अंकरतिल ७०07“ बुखारीमा पनि तालीकका रुपमा यसको 


संक्षिप्त वर्णन छ । किताबुद , बाबु कौलिल्लाहे तआला व कानल्लाहु 
।॥समीअन बसीरा) 


भनिहाल्छन्‌) उनी वास्तवमा उनका माताहरु &)१८८५०/७)४:%८५।€० 
जसका (9) ०१,०४२ & » ४ ०” 013 ०० टि 
होइनन्‌, उनकी माताहरु त ती नै हुन्‌ झन १६:८४) ५५१८८५३ छुँ। 
गर्भबाट उनले जन्म लिएका छन्‌, ००९०" ह ६, 0)32£4$:/101 010४ 
यी मानिस एउटा अनुचित एव असत्य क्‌ ४2६८: 
भन्दछन्‌ । निःसन्देह अल्लाह (तआला) )) ५५८२ ३००) 


क्षमाशील एवं माफ गर्नेवाला छ ।' 


(३) तथा जो ७१० १३ किनकिनुलललल ०५, ७०७:५५४ ७10 
गर्दछन्‌ आफ्ना 1का ८ रा ५००१" 72 नि “1 ्ु १ ४०४ ० १; 
जिहार गदछन्‌ आन आ ए ८ “९४०० ,):020 ॥॥ (ु हु "१ 9०४ १४१ 


फिर्ता लिन्छन्‌, त उनीमाथि आपसमा ?”722 ८ ७०००%४१” 
एक-अर्कालाई हात लगाउनुभन्दा पूर्व एउटा १०८८: ८1 02 ७१ 


दासलाई मुक्त गर्नुछ 


१यो जिहारको आदेशले भन्यो कि तिमीले भनिदिनाले तिम्रो पत्नी तिम्री आमा 
बन्नेछ्लैन । यदि कोही आफ्नो छोरी अथवा बहिनीको पिठ्यँको समान आफ्नी पत्नीलाई 
भन्दिन्छ भने यो जिहार हो अथवा होइन ? इमाम मालिक तथा इमाम अब्‌ू हनीफा 
यसलाई पनि जिहार मान्दछन्‌, जबकि अन्य धर्मविद त्यसलाई जिहार मान्दैनन्‌ (प्रथम 
कथन नै सही लाग्दछ) । यसैप्रकार यसमा पनि मतभेद छ कि यदि कोही पिठ्यूँको 
साटो यो भन्छ कि तिमी मेरी आमाका समान छौँ, पिठ्यूँको नाम नलेओस्‌, त विद्वान 
भन्छन्‌ कि यदि त्यो जिहारका विचारले उक्त शब्द भन्नेछ भने जिहार हुनेछ अन्यथा 
हँदैन । इमाम अब्‌ हनीफा भन्नुहुन्छ कि यदि यस्ता अङ्गले उपमा दिनेछु जसलाई देख्नु 
वैध (जायज) छ भने यो जिहार हुनेछैन । इमाम शाफई पनि भन्नुहुन्छ कि जिहार केवल 
पिठ्यँँका समान भन्नाले नै हुनेछ । (फृतहुल कदीर) 


च्यसैले उसले प्रायशिचतलाई यस अप्रिय तथा झूठा क्राको साधन बनाइदियो । 


'अब त्यस आदेशको विवरण भनिंदैछ । कुरा फिर्ता लिनुको अर्थ हो, पत्नीसित 
संभोग गर्न चाह्न्‌ । 


“अर्थात्‌ संभोगभन्दा पहिला उनी प्रायश्चित गरुन्‌ । (१) एउटा दास मुक्त गर्नु । 
(२) यसको क्षमता नभएमा निरन्तर अट्ट रुपमा दुई महीनाका व्रत । 
बीचमा धार्मिक कारणबिना व्रत छोडिदियो भने सुरुदेखि व्रत बस्नुपर्नेछ । धार्मिक 
कारणसित अभिप्राय रोग अथवा यात्रा हो । इमाम अब्‌ हनीफा भन्नुहुन्छ कि 
रोग आदिका कारणले पनि ब्रत छाड्नेछ भने फेरिबाट ब्रत बस्नुपर्नेछ । (३) यदि 
निरन्तर दुई महिना व्रत बस्नुको शक्ति छैन भने ६० निर्धनहरुलाई खाना 
खुवाओस्‌ । केही धर्मविद भन्दछन्‌ कि प्रत्येक गरीबलाई दुई मुह्‌ (आधा साअ 
अर्थात सवा किलो), केही अन्य भन्दछन्‌ कि एक मुह्‌ (आधा साअ अर्थात सवा 
किलो) पर्याप्त छ किन्तु क्र्आनका शब्दहरुबाट लाग्दछ कि भोजन यस्तो 
गराइयोस्‌ कि उनको पेट भरोस्‌ अथवा यति नै मात्रामा 


2/76 


स्रतुल मुजादिल:-१८ भाग-२८ १% £:421 ०० 19५1) ).. 


यसकाद्वारा तिमी उपदेश दिइन्छौ । तथा ४०८: ६, :७०,०:४६५ 


अल्लाह (तआला) तिम्रा सबै कर्महरुसित ७१५६ 
परिचित छ । 


(४) हो, जो व्यक्ति पाउँदैन त्यसका लागि ११६६ %८,% ५4 :1,2:3 
दुई महिनाको निरन्तर ब्रत छ यसभन्दा १: न जत तु 
पूर्व कि एक-अर्कालाई हात लगाउनु, तथा ५८ ४४७८)१००%% ॥ 
जुन व्यक्तिको यो पनि शक्ति छैन, त्यसले ४:५८८०४:४:६:८% 
साड्टी निर्धनहरुलाई भोजन गराउनु पर्नेछ । %:४/४५०९1४% ४३४ ४००५ 
यो यसकारण कि तिमी अल्लाहमाथि तथा 4५50; ५१०३, 0०29 40; 
त्यसका सन्देष्टामाथि ईमान स्वीकार गर । रट 2224 2200 29 
यी अल्लाह (तआला) का निर्धारित ७,0०४ 
गरिएका सीमाहरु हुन्‌ तथा काफि्रहरुका 

लागि दुखदायी यातना हो । 


(५) निःसन्देह जो मानिस अल्लाह तथा ।|्४५१४४०।०५५४५ ८४:16) 
त्यसका सन्देष्टाको विरोध गर्दछन्‌ उनी 450 5900 ८४९ 
अपमानित गरिनेछन्‌ जस्तो उनीभन्दा पूर्वका ,, , 50) की गुट हत 
मानिस अपमानित गरिए । तथा निःसन्देह ७४०१००५०१: 2 071०40- 
हामीले खुल्ला आयतहरु अवतरित & ४८६४ ०४४ 
गरिसकेका छौं, तथा काफिरहरुका लागि 

अपमानकारी यातना छ । 


उनीहरुलाई खान दिइयोस्‌ । एकैपटक सबैलाई खुवाउन पनि जरुरी छैन, कैयन्‌ 
पटकमा यो संख्या पूरा गर्न सकिन्छ । (फतहुल कदीर) तैपनि यो आवश्यक छ कि 
जवसम्म यो संख्या पूरा हुँदैन, त्यस समयसम्म पत्तीसित सम्भोग उचित छैन । 


११, यो भूतकाल कर्मवाच्यको रुप हो, किन्तु यसबाट भविष्यमा हुने घटनाहरुलाई 
बताएर यो स्पष्ट गरियो कि यो हुनु यस्तै निश्चित छ जस्तो कि त्यो भैसकेछ, भयो 
पनि यस्तै कि बद्रका दिन यी मक्काका मूर्तिपूजक अपमानित गरिए, केही 
मारिए, केही बन्दी बनाइए तथा मुसलमान उनीमाथि प्रभृत्वशाली रहे । 
मुसलमानहरुको विजय पनि उनका लागि ठूलो अपमान थियो । 


ं पता अभिप्राय विगत समुदाय हो जुन यसै विरोधका कारण नाश 
भइहाल्यो । म 
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उठाउने छ, /१०% ४205). 1 कण कु ,% [ट) 
गरिएका कर्महरुसित अवगत गराउनेछ, ०४११ । तनक्क हँ पय “डे 
(जसलाई) अल्लाहले गनेको छ तथा जसलाई &५:६५६८५८१०४:८४ 
यिनी बिर्सिहालेका थिए ।' तथा अल्लाह 
(तआला) प्रत्येक वस्तुसित अवगत छ। 

0 | 


(७) के तिमीले देखेनौ कि अल्लाह आकाशहरु (.,'4॥७/८४ 16:71 

एवं धर्तीको प्रत्येक वस्तुसित अवगत छ। ..; ,१०४८(४१,:४५।५ ८६ 

क हँदैन (४१४ ८४८१ ८०"१०।८३ २९० 

तीन व्यक्तिहरुको कानेखुसी हुँदैन, किन्तु “2: ४, 17 0 241: 

अल्लाह उनको चौथो हुन्छ तथा न पाँको १८४ 2०॥८%०2027 2: 

किन्तु त्यो उनका छैठौं हुन्छ तथा न 2/90203594:249023 

त्यसभन्दा कमको तथा न अधकर्का ।कन्तु ।ई; १,४६१ /3 ५ १४ 7” %९ «र छुट 

जहाँपनि क -0 0,“ ।टै 

त्यो उनका साथ नै हुन्छः जहाँपनि उनी: ” लु हनुहनाहमनेमन &; ५१११ 

होङन्‌ अनि केयामत (प्रलय) का दिन ४0 2१२१ ८१€०:२ /” 

र उनीहरुलाई कर्महरुसित रो पी 21, 2१ 

उ उनका कर्महरुसित सूचित ७११८१८:८£,०।७) 
गराइनेछ,“ निःसन्देह अल्लाह. (तआला) 

प्रत्येक वस्तुको जानकार छ । 


भयो मनोगत संदेहहरुको उत्तर हो कि पापहरुको यति अधिकता तथा यति रुप छन्‌ 
कि उनको गणना प्रत्यक्ष रुपले असम्भव छ । अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ कि तिम्रा 
लागि वस्तत: असम्भव छ बरु तिमीलाई त आफूद्वारा गरिएका सबै कर्म पनि याद 
हुनेछैन, परन्तु यो अल्लाहका लागि कुनै कठिन छैन, उसले एक-एकको कर्म सुरक्षित 
गरेको छ! 

त्यसबाट कुनै कुरा लुकेको छैन । अगाडी यस कुरामा अधिक जोड दिइएको छ 
कि त्यो प्रत्यक क्रोलाई जान्दछ । 

उपरोक्त संख्याको विशेषरुपले चर्चाको अर्थ यो होइन कि उनी यसभन्दा कम अथवा 
अधिक संख्याका वीच हुने वार्तासित अन्जान रहन्छ, अपितु यो संख्या उदाहरणस्वरुप 
हो । उद्देश्य यो भन्नु हो कि संख्या कम होस्‌ वा अधिक । त्यो आफ्ना गुणद्वारा 
प्रत्येकका साथ छ तथा प्रत्येक खुला तथा गुप्त कुरालाई जान्दछ । 

'एकान्तमा होरन्‌ अथवा मानिसहरुका बीच नगरहरुमा होउन्‌ अथवा बनहरुमा 
आवादीहरुमा होङन्‌ अथवा निर्जन पर्वत, वन तथा गुफाहरुमा, जहाँपनि होउन्‌ 
त्यसबाट लुकेको अवस्थामा रहन सक्दैनन्‌ । 


“अर्थात्‌ तदानुसार प्रत्येकलाई प्रतिकार दिइनेछ, सदाचारीहरुलाई त्यसका सदाचार 


॥. 
। 


को पृण्य तथा नराम्रोलाई त्यसका दष्कम दण्ड । 
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मानिसलाई देखे नी ०“ १७9 ८ ०, 11 ुँटु$4 »” 
(5) के तिमीले ती मानिसलाई देखेनी ८५ ७८ ४४८1 22:11 
जसलाई कानेख्‌सीबाट रोकिदिएको , ,,१५ 2, , , ,,2 (/0:११:४५ 
थियो ? उनीहरु तैपनि त्यस निषेध ५०४४ नक क हखननहकित्य्‌ 
गरिएको कार्यलाई पुनः गर्दैछन्‌। तथा /)॥६%:॥ ५४५० ७००४, 
आपसमा पापको तथा अन्यायको एउटा , ४::५:१८४, 4::2199:1£ 
सन्देष्टाको अवज्ञाको कानेखुसी गर्दछन्‌,' “४210 जनलुहन 
तथा जब तिम्रो पासमा आउँछन्‌ त मलाई 525 [ 099६,“ ५, 
ती शब्दहरुमा सलाम गर्दछन्‌, जुन शब्दमा ,,,, /; | ७० हक 
७ & २१४१ १|१६१४८१ ११०१ १ 
अल्लाह (तआला) ले भनेन तथा आफ्ना री ८०० जा १४“ 
भन्दछन्‌ 2. क पु: ९ 9 ०, ८१: ० ०” 
हृदयमा भन्दछन्‌ कि अल्लाह (तआला) ले ७५2 0:४८४०:०८८ 
हामीलाई हाम्रो यस भनाईमा दण्ड किन 
% क क 


'यसबाट मदीनामा वु 9 दी तथा मुनाफिक अभिप्राय हुन्‌ । जव मुसलमान उनका 
छेउबाट गुजन्छन्‌ त परस्पर टाउको जोडेर यस्ता कानेखुसी गदछन्‌ कि 
मुसलमान ठान्दछन्‌ कि सम्भवतः उनका विरुद्ध कुनै षडयन्त्र रचिराखेका छन्‌, 
अथवा मुसलमानहरुको कुनै सेनामाथि आक्रमण गरेर शत्रुले क्षति पुन्याएको छ, 
जसको सुचना उनीहरुलाई प्राप्त भएको छ । मुसलमान यी कुराहरुबाट भयभीत 
हुनीजान्थे । यसकारण नवी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले यसप्रकारका कानेखुसीवाट 
रोकिदिनुभयो । परन्तु केही समय पश्चात उनीहरुले फेरि यो निन्दित क्रम 
आरम्भ गरिदिए । आयतमा उनका यसै आचरणको चर्चा गरिदैछ । 


अर्थात्‌ उनका यी कानेखुसी पुण्य तथा संयमका कुरामा हँदैन वरु पाप, अत्याचार 
एवं रसूलुल्ल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको अवज्ञामा आधारित हुन्छ, जस्तै 
गीबत (पिशुनता) आक्षेप लगाउनु, अपशब्द परस्पर रसूलको अवज्ञामा उत्तेजना आदि । 


अर्थात्‌ अल्लाहले त सलामको तरीका यो भन्नुभयो कि तिमी &। ८०:४० /4:1 भन, 
परन्तु यी यहदी नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको सेवामा उपस्थित हुन्थे त 
त्यसको साटो भन्थे ,-%,८ ८ (तिमीलाई मृत्यु होस्‌) । यसकारण रस्‌लुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम उनका उत्तरमा केवल यो भन्थे, अथवा ७८ 
तथा तिमीमाथि नै होस्‌), तथा उहाँले मुसलमानहरुलाई पनि जोड दिएर भन्नुभयो 
कि जब कोही यहृदी-इसाई सलाम गर्दछ त उत्तरमा 1.६ भन्ने गर अर्थात्‌ 

८८ ०2 (तिमीले जे भन्यौ त्यो तिमीमाथि नै परोस्‌) (सहीह बुखारी तथा 
मुस्लिम, किताबुल अदब, बाब लम यकुनिन्नबीयो सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम 
फाहिशन्‌ वला मुतफहिहशन) 


“अर्थात्‌ तिनी परस्पर अथवा आफ्ना मनमा भन्थे कि यदि त्यो सच्चा नबी भएको 
भए अल्लाहले अवश्य हाम्रो दुष्कमका लागि हाम्रो पकड गर्दथ्यो । 
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उनका लागि नरक्‌ पर्याप्त (दण्ड) छ, 

जसमा यिनी जानेछन्‌) त त्यो कति नराम्रो 

वासस्थान हो । 

(९) हे ईमान ॥“0 डुलितिलना ! तिमी जब १2:04 13४4 (“011101111 
कानेखुसी गर्दछौ त यो का हास्‌ मिड 93006853 
उद्ण्डता एव रसूल ३ ।,।१४४४८१: ् » 
बरु हीत एवं सदाचारका कुराहरुमा कानेखुसी ४४१०: ५० ५२“/ 1 2220 


६ 


% 


॥ - 


| : बी] ”०। | 2,८। ” ७2) ” 
गर,' तथा त्यस अल्लाहसित तसिंरह %-:5,4-91 2019019“442110 
० ₹,:% 0 क, 


जसका पास तिमी सबै एकत्र गरिनेछौ । ७/१०६:६ 


(१0) (नराम्रो) कानेखुसी शैतानको कार्य ४१.१८:£॥ ८००४ 
हो, जसबाट ईमान भएकाहरुलाई दुख होस्‌, ६१६ १८,८६४: 2५11 
यद्यपि अल्लाह तआलाको इच्छा बिना त्यसले .,%%१४००० 2022 । 
उनलाई कुनै हानि पुग्याउन सक्दैन । तथा ८४०७ 971 2291 610011 
ईमानवालाहरुलाई आवश्यक छ कि ७८:४। 
अल्लाहमाथि नै भरोसा राखून्‌ ।' ४ 


अल्लाहले भन्नुभयो कि यदि अल्लाहले आफ्नो इच्छा तथा हिक्मतका कारण 
संसारमा तुरुन्त पकड गरेन त के त्यो परलोकमा पनि नरकको यातनाबाट 
बच्नेछन्‌ ? होइन, निश्चय नै, नरक उनको प्रतिक्षामा छु जसमा उनी प्रवेश गर्नेछन्‌ । 


२जस्तै यहृद तथा मुनाफिकहरुको आचरण छ । यो मानौं मुसलमानहरुको शिक्षा एवं 
आचरण निर्माणका मगिकालोपि लागि भनिंँदैछ, कि यदि तिमी आफ्ना ईमानका दाचामा साँचो छौ 
धक नेखुसीहरु यहद तथा मुनाफिकहरुको जस्तो पाप तथा उद्ण्डतामा 
हनुहँदैन । 


फे फलो” 


'अर्थात्‌ जसमा भलाई नै भलाई छ तथा जो अल्लाह एवं रसूल सल्लल्लाहु अलैहि 
व सल्लमका आज्ञापालनमा आधारित हुन्छ किनकि यही पुण्य कर्म तथा सदाचार हो। 


“पाप, अवज्ञा तथा रसूल सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको अवहेलनामा आधारित 
कानेखुसीहरु शैतानी कार्य हुन्‌, किनकि शैतानले नै यसका लागि प्रेरित गर्दछ 
ताकि त्यसले यसकाद्वारा मोमिनहरुलाई दुखी तथा शोकग्रस्त गरिदेओस्‌ । 


“किन्तु यी कन्ने नम सी तथा शैतानी गतिविधिहरु मोमिनहरुलाई कुनै क्षति 
(पुर्याउन सक्दैनन्‌, किन्तु यो कि अल्लाहको इच्छा होस्‌ । यसकारण तिमी आफ्ना | 
शत्रुका तुच्छ गतिविधिहरुबाट व्याकल नहुनेगर । बरु अल्लाहमाथि भरोसा गर । 
यसकारण कि सबै विषयहरुको अधिकार उसैका हातमा छ तथा त्यही प्रत्येक 
वस्तुमाथि सामर्थ्यवान्‌ छ, न कि यहृद एवं मुनाफिक जो तिमीलाई नाश 
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(११) हे ईमान भएकाहरु ! जब तिमीसित 45:18) ६10:511050 
भनिन्छ कि सभाहरुमा अलि खुला रुपमा _- ११५४, 1241 3,124: 
बस, त तिमी स्थान विस्तृत गरिदेउ' अल्लाह ८ ,2. नु 
(तआला) तिमीलाई विस्तार प्रदान गर्नेछ,' 1१,:? ४ ७६:11 0:515)9::05 
तथा जब भनिन्छ कि उभिहाल,' त तिमी २४८१:४७::४००। 2922 
उभिहाल, अल्लाह (तआला) तिमीसित ती १८,१४४ /1,1191 0231 
मानिसहरुका जो ईमान स्वीकार गरेका क कोनकेल्कुै /47:3172 


छन्‌ तथा जो ज्ञान 


गर्न चाहन्छन्‌ । एकान्तका क्राका विषयमा नै मुसलमानहरुलाई एउटा नैतिक 
निर्देश दिइएको छ कि जब तिमी तीन व्यक्ति एकत्र रह त उनमा एकलाई कलाई छाडेर 
दुई आपसमा कानेखुसी नगरुन्‌, किनकि यो तरीकाले त्यस एउटा व्याक्तलाई दुखी 
गरिदिनेछ । (सहीह बुखारी, कितावुल इस्तीजान, मृस्लिम, कितावुस्‌ सलाम) हा हो, 
त्यसको अनमति एवं प्रसन्नताले यस्तो गर्नु वैध (जायज) छ, किर्नाक यस दशामा 
दई व्यक्तिहरुबाट कानेखसी गर्न कसैका लागि व्याकूलताको कारण हुनेछन । 


१यसमा मसलमानहरुलाई सभाका शिष्टाचार भनिंदैछन्‌ । मजलिस शव्द सामान्य 
हो, जो प्रत्येक त्यस मजलिसमा सम्मिलित छ जसमा मुसलमान भलाइ तथा 
पण्यको प्राप्तिका लागि एकत्रित हन्छन्‌, शिक्षा-दीक्षाका लागि मजलिस होस्‌ वा 
शक्रबारका लागि होस । (तफसीर अल कर्तवी) “खुला रुपमा बस” का आमिप्राय 
हो कि सभाको परिधि विस्तृत राख ताकि पाछि आउनेवालाहरुका लाग पान स्थान 
होस । परिधि तंग नराख कि जो पछि आउँछ उाँभरहोस्‌ अथवा अरुलाइ हटाएर 
आफ्नो स्थान वनाओसँ । यी दवै करा असभ्य छन्‌ । जस्तो कि नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले भन्नभयो कि कनै व्यक्ति अर्कोलाई हटाएर त्यस स्थानमा 
नवसोस्‌ । अत: मजलिसको दायरा विस्तृत गरिहाल । (सहीह बुखारी, किताबुल 
जमअ:, मस्लिम, कितावस सलाम) 


अर्थात यसका प्रतिफल स्वरुप अल्लाहले तिमीलाई स्वगंमा विस्तार तथा फेलाव 
प्रदान गर्नेखु अथवा जहाँपनि तिमी विस्तार एवं फैलाव चाहनेछौ, जस्तै घरमा 
जीविकामा, कव्र (चिहानमा) प्रत्येक ठाउँमा विस्तार प्रदान गर्नेछ । 


'अर्थात्‌ जिहादका लागि नमाजका लागि अथवा कुनै पनि राम्रो कामका लागि 
अथवा अभिप्राय यो हो कि जव मजलिसवबाट उठेर जानलाई भनिन्छ कि त तुरुन्त 
गइहाल । मुसलमानहरुलाई यो आदेश यसकारण दिइयो कि सहाबाले किराम 
रजी अल्लाहु अन्हुम नवी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको मजलिसबाट उठेर जान 
चाहनु हुन्नथ्यो, किन्तु यस्तो कहिले उनीहरुलाई दुख हुन्थ्यो जो उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमसित एकान्तमा करा गर्न चाहन्थे । 
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।दिएका छन्‌ पद उच्च गरिदिनेछ ।' तथा अल्लाह 

(तआला) (प्रत्येक त्यस कार्यबाट) जो तिमी 

गरिराखेका छौ (राम्ररी) परिचित छ । 

(१२) हे ६ कुकुर कन छि न नन दए ४४ ४] ७४। 0591 ८४६ 
करा प तट ०२ ३ क रौँ ० “7 “79 7 1727 १272 “(7 43. ॥ 

एकान्तमा क्‌ ॥ ७ र्न चाह हा 941 तको ५०६५ ८ %८:1::: 6:221 

यस एकान्तमा कुरा गर्नुभन्दा पूर्व केही १६४८ /4%४ 44४4: 

दान दिने गर, यो तिम्रा पक्षमा उत्तम “१४०० 4 027 1002 

तथा पवित्रतम्‌ छ,' हो, यदि पाउँदैनौ भने ०४५5 276 

निःसन्देह अल्लाह (तआला) क्षमाशील दयालु ७१:५४ ४४:०6 

छ। 

(१३) के तिमी आफ्नो एकान्तका कुराहरु ८. ८४ ४१४0443: 

(कानेखुसी) भन्दा पूर्व दान गर्नुबाट (0४,2०२ ००02 0 दर त 

तर्सिहाल्यो ? त जब तिमीले यो गरेनौ 0401 52 रिककी हेला 

तथा अल्लाह (तआला) ले पनि तिमीलाई ई५1४9४£४20। ८०४, 

क्षमा गरिदियो, त अब (उचित -रुपमा) 291 1,2:19[7 ई४%)। 09४ 


नमाज्‌हरुलाई स्थापित राख, जकात १: : 231:911::7: 
दिँदैरह तथा अल्लाह (तआला) निशद्री 421974020-2 


"अर्थात्‌ ईमान भएकाहरुका दर्जा ईमान नभएकाहरुमाथि तथा ज्ञानीहरुका दर्जा 
अज्ञानीहरुमाथि उच्च गर्नेछ । जसको अभिप्राय यो भयो कि इमानका साथ 
धार्मिक ज्ञानको जानकारी पदको अधिक उच्चताको कारण हो । 


प्रत्येक मुसलमान नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित गुप्त कुराहरुको तथा 
एकान्तमा क्रा गर्नुको इच्छा राख्दथ्यो, जसबाट नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई 
बडो दुख हन्थ्यो । केही धर्मविद्‌ भन्दछन्‌ कि मुनाफिक यसै अकारण नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमसित कानेखुसी गर्दथे, जसबाट मुसलमानहरुलाई दुख हुन्थ्यो 
यसकारण अल्लाहले यो आदेश उताच्यो ताकि उहाँसित कुराकानी गर्नुको साधारण 
भावनालाई रोकियोस्‌ । 

उत्तम यसकारण कि दानबाट तिम्रा अरु दरिद्र मुसलमान भाइहरुलाई लाभ 
पुग्नेछ तथा पवित्र यसकारण छ कि यो एउटा पुण्यको कर्म तथा अल्लाहका 


आदेशको पालना हो, जसबाट मानवका मनहरुको शुद्धि हुन्छ । यसबाट यो पनि 
ज्ञात भयो कि यो आदेश औचित्यका लागि थियो, अनिवार्य होइन । 


थ्यो आदेश यद्यपि राम्रोपनाका लागि थियो, तैपनि मुसलमानहरुका लागि भारी 
थियो । अत: अल्लाहले शीघ्र नै निरस्त गरिदियो । 
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को तथा त्यसका सन्देष्टाको आज्ञाको पालना ७0१६ [क 
गर्दैरह॥' अनि तिमी जे-जति पनि गर्दैरहन्छौ क 
ती सबैसित अल्लाह (राम्ररी) परिचित छ । 


(१४) के तिमीले ती मानिसहरुलाई देखेनौ $5:/०८५:541८9 
“७ । त्यस समुदायसित मित्रता गरे जसमाथि 2 /2 ॥ ५० हकका पष्ट्र2 
अल्लाह क्रोधित भइसकेको छ ।१ न यी ८५) ८ 0:५००११००५ 
(भ्रष्टाचारी) तिम्रा नै हुन्‌, न उनका हुन्‌ । &८:८४%४ 
तथा ज्ञान हुनुका उपरान्त पनि झूठमाथि क्ष 
सौगन्ध खाइराखेका छन्‌ ।" 

१ “००१ 


॥ % 1 ४ 
(१५) अल्लाह (तआला) ले उनका लागि कठोर 2009 1002:27 2102 
यातना तयार गरेको छ ।' निश्चित रुपमा ८७? /1%४४ १८, ९2 
(७११५: 11१” £५ (०९०) 
जे-जति यिनी गरिराखेका छन्‌ नराम्रो 
गरिराखेका छन्‌ । 


[2 1: ८४:10) 


ला 


|” १, ०१०८ 


(5 4, ०१०“ छ ३7 2७41 ४; 1 ।9५432 ० । 


(१६) यी मानिसहरुले त आफ्ना सौगन्धहरुलाई ४४ %। ७0:५७ 
ढाल बनाएका छरन्‌ तथा मानिसहरुलाई ४20 991 :५:"८१ 
अल्लाहका 


अर्थात्‌ अनिवार्य कर्तव्य तथा आदर्शहरुको निरन्तर पालना त्यस दानको साटो 
बन्न जानेछु, जसलाई अल्लाहले तिम्रा कठिनाईका लागि क्षमा गरिदिएको छ । 


२जसमाथि अल्लाहको क्रोध उतर्‌यो, उनी पवित्र क्रआनको व्याख्या अनुसार यहद हुन्‌ 
तथा उनीसित मित्रता गर्नेहरु मुनाफिक मानिस हुन्‌ । यी आयतहरु त्यस समय 
उतरे जब मदीनामा मुनाफिकहरुको प्रभाव थियो तथा यहदीहरुको षडयन्त्र पनि 
उन्नतिमा थियो । अहिले यहदीहरुलाई देश निकाला दिइएको थिएन । 


अर्थात्‌ यी मुनार्फिक्‌ (द्वयवादी) न मुसलमान हुन्‌, न धर्मका अनुसार यहूदी नै हुन्‌ । 
अनि यिनी किन यहृदीहरुसित मित्रता गर्दछन्‌ ? मात्र यसकारण कि यिनका तथा 
यहदका बीच नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम तथा इस्लामको शत्रुताको भाव 
समान छ । 


(अर्थात्‌ सौगन्ध खाएर मुसलमानहरुलाई विश्वास दिलाउँछन्‌ कि हामी पनि तिमी 
जस्तै मुसलमान हौं अथवा यह्दीहरुसित हाम्रा सम्बन्ध छैनन्‌ । 
“अर्थात्‌ यहदीहरुसित मैत्री सम्बन्ध राख्नु तथा मिथ्या सौगन्धहरु खानुका कारण । 


६० ४ (ऐमान)०%२ (यमीन) को बहवचन हो, अर्थ छ सौगन्ध । अर्थात जस्तै ढालबाट 
शत्रुका आक्रमणलाई रोकेर आफ्नो बचाउ गरिन्छ, यसैप्रकार उनीहरुले आफ्ना 
सौगन्धहरुलाई हरुलाइ मुसलमानहरुका तलवारबाट बच्नका लागि ढाल बनाएका छन्‌ । 
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मार्गबाट रोक्दछन्‌,' त उनका लागि 00% ४४८ 


अपमानकारी यातना छ । 
रु १2 90 72 १? ०५ ११» ०१] 

(१७) उनको धन एवं उनको सन्तान | सा ४४८५ 1 
अल्लाहका समक्ष कनै काम आउने छैन । ४४41: 91 0१०४ छु 
यी त नरक्‌मा जानेँहरु हुन्‌, सधैं त्यसमा ७८:४१ :१/००१४॥ ९०० 
रहनेछन्‌ । 
(१5 दिन अल्लाह (तआला) ती ४: ४१६ 01700010 
सबैलाई उठाई उभ्याउनेछ त यिनी ८४:०४: ४५ ७३4: ८४६४ 
जुनप्रकार तिम्रा समक्ष सौगन्ध खानेछन्‌। “टि ) 0342: पजुली" 
अल्लाह (तआला) का समक्ष पनि सौगन्ध ,34:222201 
खान थाल्नेछन्‌, तथा ठान्नेछन्‌ कि उनी 90४9/1:2 

कनै (तर्क छन" नक गी 
पनि कनै (तर्क) मा छन्‌," विश्वास गर कि 
निःसन्देह उनी झूठा छन्‌ । 
(१९) उनीमाथि शैतानले प्रभाव प्राप्त 2४.5४0£01:9:25:42] 
गरेको छ' तथा उनीहरुलाई अल्लाहको %९:३। ४, 4091 
याद बिर्साइदिएको छ,“ यिनीहरु शैतानका ७०८ ५०१०%०:9 
पट हुन्‌ । सुन ! शैतानका समूह नै हानि ७८::,४:० ७१:८४%७)३ 

छन्‌ । 
अर्थात्‌ मिथ्या सौगन्धहरु खाएर यिनी स्वयंलाई मुसलमान देखाउँछन्‌, जसका 
कारण धेरै मानिसलाई उनका सम्बन्धमा वास्तविकताको ज्ञान हुँदैन तथा उनी 
धोकामा आएर इस्लाम धर्म स्वीकार गर्नबाट बञ्चित रहन्छन्‌ । यसप्रकार यिनी 
अल्लाहका मार्गबाट मानिसहरुलाई रोक्नुको अपराध पनि गदछन्‌ । 


अर्थात्‌ उनका दूर्भाग्य तथा कठोर हृदय हुनुको चरम सीमा हो कि केयामतका 
दिन जहाँ कुनै क्रा गुप्त रहने छैन, त्यहाँ पनि यिनी अल्लाहका अगाडी मिथ्या 
सौगन्धहरु खाने दुस्साहस गर्नेछैन । 

१5%४। को अर्थ 'घेरिहाल्यो' 'एकत्र गरिहाल्यो' हो । यसकारण त्यसको अनुवाद 
'प्रभुत्व प्राप्त गरिहाल्यो' गरिन्छ, किनकि प्रभुत्वमा यी सबै भावार्थ आउँछन्‌ । 
“अर्थात्‌ उसले जुन कुराहरुलाई गर्न आदेश दिएको छ उनीबाट शैतानले 
उनलाई विमुख गरिदिएको छ तथा जुन क्राहरुबाट उनीहरुलाई मना गरेको छ 


तिनलाई उनीबाट गराउँछ, उनीहरुलाई सुन्दर देखाएर अथवा भ्रममा पारेर 
अथवा कामना एवं अभिलाषहरुमा फँसाएर । 


अर्थात पूर्ण घाटा उनैका मार्गमा आउनेछ । मानौं अरु उनका सापेक्ष घाटामा नै 


10/76 


स्रतुल मुजादिलः-५८ भाग-२८ ढटुठ9» ६१०० -0007000000070 


(२०) निःसन्देह अल्लाह (तआला) को तथा 1:/५%।८५८८:३।८६ 
त्यसका सन्देष्टाको जो मानिस विरोध ा हनन महको 
गर्दछन्‌ तिनै मानिस सर्वाधिक ७0/521£ ८, 


अपमानितहरुमा छन्‌ ।' 
(२१) अल्लाह (तआला) लेखिसकेको छ कि %।९|१,::४४८४०४:०८८ 
निःसन्देह म तथा मेरा सन्देष्टा प्रभावशाली ७५८ ६ 
(विजयी) रहनेछन्‌ । निःसन्देह अल्लाह हु ४ 
तआला शक्तिशाली एवं प्रभावशाली छ ।" 

७" 9, १० (टु १ ८. 


(२२) अल्लाह (तआला) माथि तथा केयामत ४०८१, 
(प्रलय) अगाडीका दिनमाथि ईमान स्वीकार ९१९४ ०८,८१८ , ५५ ५2४ 

गर्नेहरुलाई : था त्यसका 408) ०७-१००_१० 192 प्रट्रे2 ४94 2 
गर्नेहरुलाई तपाईं अल्लाह तथा त्यसका ;, 2191 ठो) तक 
सन्देष्टाका विरोधीहरुसित प्रेम गरेको कदापि ४215 ॥०४४। 005:9 40०० 
पाउनु हुनेछैन,“ चाहे उनीहरु 


छैनन्‌, यसकारण कि उनीहरुले स्वर्गको सौदा मार्ग-विचलनसित गरिहाले, 
अल्लाहमाथि झूठा बोल्यो तथा लोक-परलोकमा मिथ्या सौगन्धहरु खाँदै रहे । 
१ ३०७८ (मुहाइ:) यस्ता कडा विरोध, शत्रुता तथा झगडालाई भन्दछन्‌ कि दुबै 
पक्षहरुको अति मुशिकल हुन्छ । मानौं दुबै दुई किनारा (सीमा) मा छन्‌ जो 
परस्पर प्रतिकूल छन्‌ । यसैबाट यो “रोकिनु” का अर्थमा प्रयोग हुन्छन्‌ तथा 
यसैकारण द्वारपाल तथा पहरेदारलाई पनि (हद्दाद' भनिन्छ । 


२जस्तो विगत जातिहरुमध्ये अल्लाह तथा रसूल सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका 
विरोधीहरुलाई अपमानित विध्वंस्त गरियो, यिनको गणना पनि तिनै अपमानितहरुमा 
हुनेछ । तथा उनका भागमा लोक तथा परलोकको विफलता एवं अपमानका 
अतिरिक्त केही हात लाग्ने छैन । 

'अर्थात्‌ भाग्य तथा लौहे महफ्‌ज (सुरक्षित पुस्तक) मा जसमा कुनै परिवर्तन 
हुनसक्दैन । यो विषय सूर:ः मोमिन ५१, ५२ मा पनि वर्णन गरिएको छ । 

जब यस कुराको लेखक सबैमाथि प्रभुत्वशाली एवं अति शक्तिमान छ त त्यस 
पश्चात दोस्रो को छु जसले यो निर्णयलाई बदल्न सक्छ ? अर्थ यो हो कि यो निर्णय 
अटल भाग्य तथा पक्का आदेश हो । 

“यस आयतमा अल्लाह तआलाले स्पष्ट गरेको छ कि जो अल्लाहप्रति आस्था तथा 


परलोकप्रति विश्वासमा पूर्ण हुन्छन्‌, उनीहरु अल्लाह तथा रसूल सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लमका शत्रुहरुसित प्रेम तथा हार्दिक लगाव राख्दैनन्‌ । मानौं ईमान तथा अल्लाह 


सूरतुल मुजादिल:-५८ भाग-२० कटु 


उनका पिता तथा उनका पुत्र अथवा उनका 
भाई अथवा उनका (परिवारका निकट) 
सम्बन्धि नै किन नहोङन्‌ ।' यिनै मानिस 
हन्‌ जसका हृदयमा अल्लाह (तआलाले) 
ढुंमान लेखिदिएको छ' तथा जसको पुष्टि 
आफ्नो आत्माले गरेको छ तथा जसलाई 
ती स्वर्गहरुमा प्रवेश दिइनेछ जसका मुनि 
(शीतल) जलका सरिताहरु प्रवाहित छन्‌, 
जहाँ यिनी सधैँ रहनेछन्‌, अल्लाह उनीसित 
प्रसन्न छ तथा यिनी अल्लाहसित प्रसन्न 
छन्‌,“ यिनीहरु अल्लाहका 


१! £ 021 ०% 4/२८:। 5) १, 


एवं रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमका शत्रुहरुसित प्रेम तथा समर्थन एक 
हृदयमा एकत्रित हुन सक्दैनन्‌ । यो विषय पवित्र करआनका अन्य पनि कैयन्‌ 
स्थानहरुमा वर्णन गरिएको छ, जस्तै आले-इमरान-२८, सूरः तौबा-२४, आदि । 


'यसकारण कि उनको ईमान उनलाई उनका प्रेमबाट रोक्दछ तथा ईमानको पक्षसित 
पिता, पुत्र, भाइ तथा वंश एवं परिवारका प्रेम अरु पक्षभन्दा अधिक आवश्यक हुन्छ, 
जस्तो कि सहाबये केराम रजियल्लाहु अन्हुले यो गरेर देखाए । एक जना मुसलमान 
सहावीले आफ्ना पिता, आफ्ना पुत्र, आफ्ना भाइ, आफ्ना काका तथा मामा एवं अन्य 
सम्बन्धिहरुलाई हत गर्नुमा संकोच गरेनन्‌ यदि उनी कुफ्रका समर्थनमा काफिरहरुका 
साथ लड्नेहरुमा सम्मिलित हुन्थे । सीरत तथा इतिहासका किताबहरुमा यो 
उदाहरण अंकित छ । यस प्रकरणमा बद्रका रणको यो घटना स्मरणीय छु जब बद्रका 
बन्दीहरुका विषयमा परामर्श भयो कि उनीसित अर्थदण्ड लिएर मुक्त गरिदिइयोस्‌ 
अथवा हत गरिदिइयोस्‌, त आदरणीय उमर रजीयल्लाह अन्हले यो विचार व्यक्त 
गर्नुभएको थियो कि प्रत्येक बन्दीलाई त्यसका सम्बन्धिलाई दिइयोस्‌ जसलाई त्यसले 
स्वयं आफ्ना हातहरुले वध गरोस्‌ । तथा अल्लाहलाई उमरको यही विचार पसन्द 
आयो (विवरणका लागि हेर्नुस्‌ सूर अंफाल-६७ को व्याख्या) 


अर्थात्‌ पक्का एवं दृढ गरिदिएको छ । 


'आत्मासित अभिप्राय आफ्नो विशेष सहायता अथवा ईमानको प्रकाश हो जो 
उनलाइ उनका उपरोक्त गुणहरुका कारण प्राप्त भयो । 


| 
"अर्थात्‌ जब प्रथम मुसलमान सहाबये किराम ईमानका आधारमा आफ्ना सम्बन्धिहरु | 
तथा समीपवर्तीहरुका लागि खिन्न भइहाल्यो । यहाँसम्मकि उनीहरुलाई आफ्ना ' 
हातहरुले हत गर्नुमा पनि संकोच गरेनन्‌ त त्यसका प्रतिफल अल्लाहले उनलाई | 
आफ्नो प्रसन्नता प्रदान गरिदिए तथा उनीमाथि त्यसप्रकार आफ्ना अनुग्रहको 
गस्यो कि उनी अल्लाहसित प्रसन्न भइहाले । अत: आयतमा 
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[नीहाल कि निःसन्देह 
अल्लाहका समूह नै सफल मानिस हुन्‌ । 


सूरतुल हश्र-५९ 
सूरः हश्ररौँ मदीनामा अवतरित भएको, 
यसमा चौबीस आयतहरु तथा तीन रूकूअ 
छन्‌ । 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 0४००४॥७०४।०%--२, 


अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 
(१) आकाशहरु तथा धर्तीको प्रत्येक वस्तु टे? ० 5 [2६ 
अल्लाह तआलाको पवित्रताको वर्णन गर्दछ, &८१८०1 «2 “७ 
तथा त्यो प्रभावशाली हिक्मतवाला छ । ७४४४ 


(२) त्यही हो जसले अहले किताबहरु, (%:%८०८::। £::5:122 
मध्येबाट काफिरिहरुलाई म 

«वर्णित सम्मान “21१. 104 152) यद्यपि विशेष रुपले सहाबाका बारेमा 
अवतरित भएको छैन, तैपनि उनी यसको प्रथम चरितार्थ तथा पूर्ण चरितार्थ 
हुन्‌ । यसैकारण यसका शाब्दिक अर्थलाई अगाडी राख्दै उपरोक्त गुणहरुले युक्त 
प्रत्येक मुसलमान “ 31.:०. को पात्र बन्नसक्छ, जस्तै शाब्दिक भावाथका 
आधारमा प्रत्येक मुसलमानमाथि ८०-॥ ) १५० ७ लाई (प्रार्थना वाक्यका रुपमा) 
भन्न सकिन्छ । परन्तु अहले सुन्नतले यिनका शाब्दिक अर्थबाट हटेर यिनलाई 
आदरणीय सहाबा तथा अम्बियाका अतिरिक्त कूनै अरुका लागि बोल्नु तथा लेख्नु 
उचित मानेका छैनन्‌ । यो मानौ प्रतीक छ, ।£ “०, सहाबाका लागि तथा 
९०-19:/५41:£०० अम्बियाए किरामका लागि । यो यस्तो नै छ,“ 4 २०) जस्तो 
वा» ७-)(अल्लाहको दया उसमाथि होस्‌ अथवा अल्लाहले उसमाथि दया गरोस्‌) 
लाई शाब्दिक अर्थ अनुसार जीवित तथा मृत्यु दुबैका लागि बोल्न सकिन्छ, किनकि 
यो एउटा प्रार्थना वाक्य हो जसको आवश्यकता जीवित तथा मृत्यु दुबैलाई छ, 
| किन्तु यिनको प्रयोग मृतकहरुका लागि विशेष भइसकेको छ। यसकारण यसलाई 
जीवितका लागि प्रयोग गरिदैनन्‌ । 

१अर्थात्‌ मोमिनहरुको यही गिरोह सफल हुनेछ । अरुहरु उनका अपेक्षा यस्तो नै 
हुनेछन्‌ जस्तो उनी सफलताबाट पूर्णतः बञ्चित छन्‌, जस्तो कि वस्तुतः 
परलोकमा उनी सफलताबाट बञ्चित हुनेछन्‌ । 

बयो सूरः यहृदका एक कबीला बनू नजीरका बारेमा अवतरित भएको छ । 
यसकारण यसलाई सूरतुनन्तजीर पनि भन्दछन्‌ । (सहीह बुखारी, तफसीर सूरतिल हश्र) 
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उनका घरहरुबाट प्रथम हश्र ('जमाव) का ::४।३५%:१,/१००८:५ ०४ 
(पनि) ता थिए कि उनका (सुदृढ) (2 5४५103 तललुसकीन् ५ 
दुर्ग उनलाई अल्लाह (का प्रको) बाट %४१४,८६:८:४७१०। 
बचाउनेछन्‌,' त उनीमाथि अल्लाहको (प्रकोप) दछ «पछ 5203 


यस्तो स्थानबाट आइपन्यो कि उनीहरुलाई ,, ८:8210,10::५( ४८ 
अनुमान पनि थिएन, तथा हुक?” ६. गृ्हुर दयहरुमा टदरट? ७५21%०4९/ ४०४ 
अल्लाह (तआला) ले भय ) उनी ०००%1001111720410 


आफ्ना 


१मदीनाका आसपास चनिकका तीन कबीला आबाद थिए, बनू नजीर, बन्‌ क्रैजा 
तथा बनू कैनुकाअ । आउनुका पश्चात नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले 
उनीसित सन्धि पनि गर्नुभएको थियो, परन्तु यिनीहरुले आन्तरिक रुपमा षडयन्त्र 
गर्देरहे तथा मक्काका काफिरहरुसित पनि मुसलमानहरुका विरूद्ध सम्पर्क राखे, 
यहाँसम्मकि एउटा अवसरमा जब उहाँ सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम उनका पास 
जानु भएको थियो । बनू नजीरले रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लममाथिबाट 
एउटा ठुलो पत्थर फ्याँकेर उहाँलाई मारिहाल्नुको योजना बनायो, जसबाट प्रकाशना 
(वहय) द्वारा समयमा उहाँलाई सूचित गरिदियो तथा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लम त्यहाँबाट फर्किहाल्नु भयो । उनका यस सन्धि भङ्गका कारण उहाँले उनीमाथि 
आक्रमण गर्नुभयो । यिनी केही दिन आफ्ना गढीहरुमा बन्द रहे । अन्तत: उनीहरुले 
प्राण क्षमाका रुपमा देश निकालालाई स्वीकार गरे, जसलाई रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमले मान्नु भयो । यसलाई अव्वले हश्र (पहिलोपटक जमाव) सित 
व्यञ्जित गरियो, किनकि उनको यो प्रथम देश निकाला थियो जो मदीनाबाट भयो । 
यहाँबाट यिनीहरु खैबरमा गई आबाद भए । त्यहाँबाट आदरणीय उमरले उनीहरुलाई 
पुन: देश निकाला दिनुभयो तथा शाम (राज्य) तिर लखेटदिनु भयो, जहाँ भन्दछन्‌ कि 
सबै.मनुष्यहरुको अन्तिम जमाउ (एकत्र हुनु) हुनेछ । 

“यसकारण कि उनीहरुले अति सदृढ गढ बनाएका थिए जसमाथि उनलाई गर्व थियो 
तथा मुसलमान पनि बुभ्दथे कि यति सरलताले यी गढी विजय हुन सक्ने छैन । 


'तथा त्यो यही थियो कि रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले उनीलाई 
घेरिहाल्नु भएको थियो जो उनका अनुमान तथा बिचारमा पनि थिएन । 


“यस भयका कारण नै उनी देश त्यागका लागि तयार भए, अन्यथा अब्दुल्लाह 
।बिन उबैय (मुनाफ्किहरुका प्रमुख) तथा अन्य मानिसहरुले उनलाई सन्देश 
पठाएका थिए कि तिमी मुसलमानहरुका अगाडी नफझुक्नु, हामी तिम्रा साथमा 
छौं । यसका अतिरिक्त, अल्लाहले नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमलाई यो विशेष 
गुण प्रदान गर्नुभएको थियो कि बादु एक महिनाको दूरीमा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
सल्लमसित भयभीत हुन । यसकारण उनीमाथि अत्यन्त भय तथा 
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घरहरुलाई आफ्नै हातहरुले उजाडिराखेका 
| थिए) तथा मुसलमानहरुका हात (नष्ट 
गराइराखेका थिए)" त हे आँखा भएकाहरु ! 
शिक्षा ग्रहण गर ।' 


(३) तथा यदि अल्लाह (तआला) ले उनका १३४९ £1241/:/0137: 
लागि देश निकाला नलेखिदिएको भएत 220 नकहिलेतर 
निश्चित रुपमा उनलाई संसारमै यातना ४/%४।९-/१५०८५५ ४६ 
दिन्थ्यो,', परलोकमा (त) उनका लागि 00010/4 
अगिनको यातना छु नै । “8 


डर छाइहाल्यो तथा सबै संसाधनहरुका उपरान्त हथियार राखिदिए, तथा केवल 
७०. पय" शर्त मसलमानहरुबाट मनवाए जति सामान उनी बोकेर लैजान सक्छन्‌, 
आनीहरुाई लैजानुको अनुमति होस्‌ । अत: यस अनुमतिका कारण उनीहरुले 
आफ्ना घरहरुका द्वार तथा शहतीरसम्म उखेलिहाले ताकि साथमा लैजाउन्‌ । 


१अर्थात्‌ जब उनलाई विश्वास भइहाल्यो कि देशबाट निस्कनु अनिवार्य छ त उनीहरुले 
घेराउका बीच नै आफ्ना घरहरुलाई ध्वस्त गर्न आरम्भ गरिदिए ताकि त्यो 
मुसलमानहरुका लागि काम लाग्ने नरहोस्‌ । अथवा यो अभिप्राय हो कि सामान 
लैजानुको अनुमतिको पूरा लाभ प्राप्त गर्नका लागि उनीहरु आ-आफ्ना कटहरुमाथि 
जति सामान बोकेर लैजान: सक्थे, आफ्ना घर उजाडेर ती सामान उनीहरुले 
कटहरुमाथि बोकाइदिए । 


थ्बाहिरबाट मुसलमान उनका घरहरुलाई ध्वस्त गर्दैरहे ताकि उनलाई समात्न 
सहज होस्‌, अथवा यो अभिप्राय छ कि उनका उजाडिएका घरहरुबाट शेष 
सामान निकाल्नका लागि मुसलमानहरुलाई अधिक ध्वंसबाट काम गर्नुपस्यो । 


रैकि कसरी अल्लाहले उनका हृदयमा मुसलमानहरुको भय पारिदियो जबकि उनी 
एउटा शक्तिशाली तथा संसाधनपूर्ण कबीला थिए । किन्तु जब अल्लाहको तर्फबाट 
कार्यको अवसर समाप्त भयो तथा अल्लाहले आफ्नो पकडमा ल्याउनुको निर्णय 
गन्यो त त्यसपछि उनको शक्ति तथा साधन उनका काम आएनन्‌ न अन्य 
सहायक तथा सहयोगीले उनको केही सहायता गर्न सक्यो । 


"अर्थात्‌ अल्लाहका लेखमा यसैप्रकार उनको देश निकाला पहिलादेखि अंकित नभएको 
भए त उनलाई यस संसारमा घोर यातना दिइन्थ्यो, जस्तो कि उनका भाइ यहदका 
एउटा अर्को कृबीला (कुरैश) लाई यस्तै यातनामा पारियो कि उनका युवकहरुलाई वध 
गरिदिइयो तथा अरुहरुलाई बन्दी बनाइयो तथा उनका माल मुसलमानहरुका लागि 
गनीमत (लडाईंमा प्राप्त भएका सामग्री) बनाइदिइयो । 
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(४) यो यसकारण कि उनीहरुले अल्लाह ६ २; 


० १ ॥ १४१ १०७ छ) || 
2 ०01192 टी, 2५2 
(तआला) त्यसका सन्देष्टाको विरोध गरे, तथा 1621 ऐ४, ७४४ 


जसले पनि अल्लाहको विरोध गर्नेछ त अल्लाह 
(तआला) पनि कठोर यातना दिनेवाला छु । 


(५) तिमीले कु अन रहरुका जुन वृक्ष काटिदियौ ४१४११११४:,७२ ०८० ७ 


0) 
पहि 
६ 
छ? 
[?. 


तथा जसलाई उनका जराहरुमाथि ., ८६६ ५१११ १८६१ 
शेष रहन दियौ, यो सब अल्लाह (तआला) का ”% 2222 ९०१ 44. 1122 नु 
आदेशबाट थियो तथा यसकारण पनि कि ७४-:०।८:०५. 


कुकर्मीहरुलाई अल्लाह (तआला) ले अपमानित 
गरोस्‌ ॥ 


(६) तथा उनको जो माल अल्लाह (तआला) (४१६४ ६०४०८281 ८ 
ले आफ्ना सन्देष्टाका हात लगाएको छ ४8, 1: १४ ७०५:४४८:५ 
जसमाथि तिमीले न घोडा दगुराएछौ तथा न छै पन 0234 दिए 
कट, बरु अल्लाह (तआला) आफ्ना ४११ ४४१ 2169 ८:४, 
सन्देष्टालाई जसमाथि चाहन्छ प्रभावशाली ५1::26$242४ 
गरिदिन्छ ।' तथा अल्लाह 


११.) (लीन:) खजूरको एक प्रकार हो, जस्तै अज्वा, बर्नी आदि खजूरहरुका प्रकार 
हन्‌ । घेराउका समय मुसलमानहरुले रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका 
आदेशानुसार बन्‌ नजीरका खजूरहरुका वृक्षलाई आगो लगाइदिए, केही काटिदिए 
तथा केही छाडिदिए, जसको लक्ष्य शत्रुको आड (छेक) लाई समाप्त गर्नु तथा यो 
स्पष्ट गर्नु थियो.कि अब मुसलमान तिमीमाथि प्रभुत्वशाली छन्‌, उनी तिम्रा 
धन-सम्पत्तिमा जे-पनि उपभोग गर्नुको सामर्थ्य राख्दछन्‌ । अल्लाहले पनि मुसलमानहरुको 
यस नीतिलाई उचित ठहरायो तथा यसलाई समूदका अपमानको कारण बतायो । 


थ्वन्‌ नजीरको यो क्षेत्र जो मुसलमानहरुको अधिकारमा आयो, मदीनाबाट ती न चार 
मीलको दूरीमा थियो । अर्थात्‌ मुसलमानहरुलाई यसको लागि लामो यात्राको 
आवश्यकता परेन, अर्थात्‌ मुसलमानहरुलाई कट, घोडाहरु दभुराजनु राउनु परेन । यस्तै 
लड्नु पनि परेन तथा सन्धिद्वारा यो क्षेत्र विजय भइहाल्यो । अर्थात्‌ अल्लाहले आफ्ना 
रसूल सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई नलडिकन उनीमाथि प्रभुत्व प्रदान गरिदियो । 
यसकारण यहाँबाट प्राप्त माललाई 'फै' मानियो जसको आदेश गनीमत (परिहार) 
भन्दा भिन्न छ । मानौं त्यो महल 'फैँ' हो, जो शत्रु नलडिकन छाडेर भाग्छ अथवा 
सम्झौताले प्राप्त हुन्छ । तथा जो धन गनीमत रुपमा लडाई तथा प्रभुत्व प्राप्त 
गर्नाले प्राप्त होस्‌, त्यो 'गनीमत' हो । 'गनीमत'को नियम यो हो कि त्यसका पाँच 
भाग गरियून्‌, चार भाग मुजाहिदहरुमा विभाजित हुनेछन्‌ तथा पाँचौं भाग अल्लाहका 
रसूलका लागि अर्थात्‌ मुसलमानहरुका बैतुलमाल (कोष गृह). का 
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तआला प्रत्येक वस्तुमाथि सामर्थ्यवान छ । ७, ५७६ 


(७) वस्तीवालाहरुको जो (धन) अल्लाह ८)%७१४४५००००८७७४ 
(तआला) ले तिमीलाई युद्ध नगरिकनै आफ्ना ०७) ७३05 5 ८५४ 
सन्देष्टाका हातमा दियो, त्यो अल्लाहको ८485“114,004119 27 
हो तथा रसूलको निकट सम्बन्धिहरुको, £18 4963494 (| १८॥20६ 
अनाथहरुको, निर्धन एवं यात्रीहरुको हो “7062 44, ; पनन तत 
ताकि तिम्रा धनवानहरुका हातमा नै यो 1 £5०४८५५:४०। ७: 
धन चक्कर लगाउँदै नरहोस्‌,, तथा १६६८ ०४१० /;:॥ 
तिमीलाई जे-जति रसूल दिनुहन्छ त 4२। ८ 10:01 251८ 1१24 

जसबाट रोक रोक्नुहन्छ कनै. बै ८01 (20]24001192019५ 
लिइहाल र जसबाट रोक्नुहुन्छ रोकिहाल 2 4,132 
तथा अल्लाह (तआला) सित तसँदै ०0 0 नि 


लागि छन्‌ । परन्तु “फै” को माल मुजाहिदहरुमा बाँडिने छैनन्‌ । सवै माल 
अल्लाहका रसूलको हो, अर्थात्‌ मुसलमानहरुका बैतुल मालमा राखिनेछ । 


यो पुनरावृत्ति जोड दिनका लागि छ । किन्तु यस आयतमा “फै” का मालको 
नियम पनि वर्णन गरिएको छ । यहाँ यो स्पष्ट गरियो कि यो आदेश केवल बनू 
नजीरका मालहरुका लागि छैन, बरु जहिले पनि जहाँ पनि यही आदेश हनेछ । 
अल्लाहको नाम शुभका लागि हो । उद्देश्य रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लम तथा उहाँका नातेदारहरुको चर्चा हो, जसबाट बनू हाशिम तथा बन्‌ 
मृत्तलिब अभिप्राय हो । जस्तो कि हदीसमा वर्णित छ कि रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लम यसमा आफ्ना पवित्र पत्नीहरुको पूरै वर्षको खर्च वस्‌ल 
गर्नुहुन्थ्यो तथा शेष माल हतियारहरुको खरीदारी तथा जिहादको तयारीमा 
लगाइदिनु हुन्थ्यो । (सहीह बुखारी, तफ्‌सीर सूरतिल श्र) 


२२_)०(दूलह) त्यस क्रालाई भन्दछन्‌ जो केही मानिसहरुका बीच डुल्दै रहोस्‌, 
तिनीहरुबाट बाहिर ननिस्कोस्‌ । यो माल “फै” .का उपभोगको कारण भनिएको 
छ । त्यसलाई मुजाहिदीनमा विभाजित गर्नुको साटो बैतुल मालको भाग 
यसकारण ठहराइएको छ कि यो धन धनवानहरुका बीच नघुमिरहोस्‌ । बरु 
समाजका योग्य मानिस पनि त्यसबाट लाभ प्राप्त गरून्‌ । 


'यहाँ आदेश यद्यपि फै का मालका सम्बन्धमा आएको छ जसको लक्ष्य 
मुसलमानहरुका हृदयमा अनुपालनको महत्व उजागर गर्नु हो कि जो माल उनले 
तिमीलाई दिनुहुन्छ, त्यो स्वीकार गरिहाल, जसबाट रोक्नुहन्छ रोकिहाल । यसमा 
आफ्ना हृदयमा कुनै कमी कुनै संकोचको संवेद नगर, किन्तु आदेश साधारण 
छ । रसूलले जे पनि आदेश दिनुहुन्छ, यसलाई पूरा गर तथा जुन कामबाट 
रोक्नुहुन्छ त्यसका समीप नजाउ, किनकि जो पनि आदेश 
(निषेधाज्ञा) दिएका छन्‌, त्यो रसूलकैद्वारा दिइएका छन्‌ । अत: रस्‌लको अनुपालन 
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रह, निःसन्देह अल्लाह (तआला) कठोर 
यातनावाला छ । 


(८) (फै को धन) ती निर्धन मुहाजिरहरुका ८:५11 0१::54194444, 
लागि छ जो आफ्ना घरहरुबाट ताना शापता आफ्ना ६:९१६५४ ८१,४६३ ८०।११:,५५ 
धनहरुबाट निकाल दिइएका छन्‌। उनीहरु ११:,:५%। 06:4१ ८६४ 
अल्लाहको कृपा तथा प्रसन्नताका इच्छुक नि किलमुक्रकनकलल 
छन्‌ तथा अल्लाह (तआला) को र त्यसका 2405409 401 0१:०१ 
क 7 ढा 11 
सन्देष्टाको सहायता गर्दछन्‌, यिनै सत्यवादी &८%५:1/% ७019 
मानिस हुन्‌ ।' 


(९) तथा (उनका लागि) जसले यस घरमा ७९,%५०४॥१६५८:।: 
(अर्थात्‌ मदीनामा) तथा ईमानमा उनीभन्दा गु ४०५ ८८ ७.४ खि १50, 
पूर्व स्थान बनाएका छन्‌रै तथा आफूतिर 2१०० ७० ७०%५ /६०:१०२ 


नगरिकन धर्मविधानका अनुसार कर्म सम्भव छैन । सहीह हदीसमा वर्णित छ कि 
अब्दुल्लाह पुत्र मसकदले एकपटक भने कि अल्लाह ती स्त्रीहरुमाथि धिक्कार गर्दछ 
जो टाटु (शरीरमा तस्वीर इत्यादि बनाउनु) गराउँछन्‌ तथा जो टाटुको कार्य गर्दछन्‌, 
जो आफ्ना निधारका कपाल तल तथा जो शोभाका लागि आफ्ना अगाडीका 
दाँतहरुलाई टाढा-टाढा पार्छन्‌ । एउटी आइमाईलाई थाहा भयो त मसकदका पुत्रका 
पास आई तथा भनी कि मैले सुनेकी छु कि तपाईंले अमुक-अमुक महिलाहरुमाथि 
धिक्कार गर्नुभएको छ । उहाँले भन्नुभयो कि हो, सही छ । जसमाथि अल्लाहका र 
स्‌लले धिक्कार पठाउनु भएको छ तथा जो अल्लाहको किताबमा छ, म त्यसमाथि 
धिक्कार किन नपठाङ । त्यस महिलाले भनिन्‌ कि मलाई त पूरा क्रआनमा यो 
धिक्कार देखिएन । उहाँले भन्नुभयो : यदि तिमीले कुर्आन बुझेर पढेको भए त 
निश्चय यस क्रालाई त्यसमा पाउने थिई । के तिमीले यो आयत पढेनौं ? 
सं: ४८४८; ५50£:॥/£4:८)2 महिलाले भनिन्‌ कि हो, यो आयत त छ। 
उहाँले भन्नुभयो कि अल्लाहका रसूलले यी क्राहरुबाट रोक्नु भएको छ जो महिलाहरु 
गर्दछन्‌ । (सहीह बुखारी, तफसीर सूरतिल हश्च) अर्थात्‌ इब्ने मसकदले रसूलको 
आज्ञालाई स्वयं अल्लाहको आदेश भन्नुभयो । 


'यसमा “फै” का मालको एउटा सही व्यय भन्नुभएको छ तथा साथै मुहाजिरीनको 
श्रेष्ठता तथा विशुद्धता एवं उनको सत्यवादिताको स्पष्टीकरण छ, जसका पश्चात 
उनका ईमानमा सन्देह गर्नु मानौं कुर्‌आनको इन्कार गर्नु हो । 

श्यसबाट अभिप्राय मदीनाका अन्सार हुन्‌ जो मुहाजिरीन मदीनामा आउनुभन्दा 
पहिला मदीनामा आबाद थिए तथा मुहाजिरीन हिजरत गरी आउनुभन्दा पहिला ईमान 
पनि उनका हृदयमा बसिसकेको थियो । यो अभिप्राय होइन कि मुहाजिरीनले ईमान 
स्वीकार गर्नुभन्दा पहिला यी अन्सार ईमान स्वीकार गरिराखेका थिए, किनकि उनको 
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स्थानान्तरण गरी आउनेहरुसित प्रेम गर्दछन्‌, १५४%,:४.२०३,०००५:५४ 
तथा मृहाजिरहरुलाई जे-जति दिइन्छ, 15 चै 242 १” ।2710६५ 
त्यसबाट उनीहरु आफ्ना छातिमा कुनै ८2. ७-222223 9791 542 
संकोच गर्दैनन्‌,' बरु स्वयं आफमाथि ५८० ५0४319:६:5 
उनलाई प्राथमिकता दिन्छन्‌ चाहे स्वयं 271४, ४६ ५४७४ 


(०१ 2 
उनलाई जति नै अधिक आवश्यकता होस्‌,  ४१7१7“70220)2 
(क्रा यो हो) कि जो पनि आफ्नो 6044 2» 


मनोकांक्षाको कजूसीबाट बचाइयो त्यही 
सफल (एवं लक्ष्य प्राप्त) छ ।' 


अधिक संख्या मुहाजिरीनले ईमान स्वीकार गर्नुका पश्चात ईमान स्वीकार गरेको 
छ । अर्थात ८४५ को अर्थ ९४7 05० हो तथा 2० (दार) सित अभिप्राय 
;/99129 अर्थात्‌ मदीना हो । 


अर्थात्‌ मुहाजिरीनलाई अल्लाहका रसूल सल्लेल्लाहु अलैहि व सल्लम जे-जति 
दिनुहुन्छ त्यसमा ईर्ष्या तथा संकोच महसुस गर्दैनन्‌, जस्तो “फै” का मालको 
प्रथम अधिकारी पनि उनैलाई बनाइयो, किन्तु अन्सारले यसलाई नराम्रो मानेनन्‌ । 


अर्थात्‌ आफ्ना मुकाबिलामा मुहाजिरीनको आवश्यकतालाई प्राथमिकता दिन्छन्‌, 

स्वयं भूखा रहन्छन्‌, परन्तु मुहाजिरीनलाई खुवाइदिन्छन्‌ जस्तो हदीसमा बमोजिम 
आउँछ कि एक पटकको करा हो कि रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका पास 
एउटा अतिथि आयो, परन्तु उहाँका घरमा खानका लागि केही थिएन । एउटा 
अन्सारीले उनलाई आफ्नो घर लग्यो । घर गई भन्यो त पत्नीले भनी कि घरमा त 
केवल बच्चाहरुको खाना छ । उनले परस्पर परामर्श गरे कि बच्चाहरुलाई भोकै 
सुताइदेओस्‌ तथा हामी पनि यस्तै नै केही नखाईकन रहऔं । हो, अतिथिलाई खुवाउँदा 
खेरी दीप (चिराग) निभाइदिनु ताकि उसलाई हाम्रा विषयमा ज्ञान नहोस्‌ कि हामीले 
त्यसका साथ खाना खाइराखेका छैनौं । बिहान जब ती सहाबी रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमको सेवामा उपस्थित भए त उहाँले उनीसित भन्नुभय कि अल्लाह 
तआलाले तिमी दुबै पति-पत्नीका सम्बन्धमा यो आयत उतारेको छ ,£-% 02 ०2४ ) । 

(सहीह बुखारी, तफसीर सूरतिल हश्च) उनका त्यागको यो पनि एउटा विचित्र आदर्श 

हो कि पत्नीलाई तलाक्‌ दिनुको प्रस्ताव राख्यो कि इद्दत (अवधि) का पश्चात। 
त्यससित त्यसको अर्को मुहाजिर भाइले विवाह गरोस्‌ । (बुखारी, किताबुन निकाह) 


बहदीसमा छ कि मनोकांक्षाबाट बच किनकि यस मनोकांक्षाले पहिला मानिसहरुको 
विनाश गस्यो, त्यसैले उनलाई रक्तपातका लागि तयार गस्यो तथा उनले निषेधित 
(हराम) लाई - वैध (उचित) बनाइहाले । (सहीह मुस्लिम, किताबुल 
बिर, बाबु तहरीमिज्‌ जुल्मे) |, 
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७२०१ 


(१०) तथा (उनका लागि) जो उनका 
पश्चात आए, जो भन्नेछन्‌ कि हे हाम्रा 

प्रभु ! हामीलाई क्षमा गरिदेउ तथा हाम्रा 
ती भाइहरुलाई पनि जो हामीभन्दा पूर्व 
ईमान स्वीकार गरिसकेका छन्‌ तथा ईमान 
भएकाहरुको तफबाट हाम्रा हृदयमा कपट 
एवं शत्रुता नपार' हे हाम्रा प्रभु ! निःसन्देह 
तिमी प्रेम गर्ने एवं दयालु हौ 


(११) के तिमीले अवसरवादीहरुलाई देखेनौ 
जो आफ्ना अहले किताब काफिर 
भाइहरुसित भन्छन्‌ कि यदि तिमी देशबाट 
निकालियौ, भने हामीले पनि अवश्य 
तिमीसँग देश छाडदिनेछौं तथा तिम्रा 
विषयमा हामीले कहिल्यै पनि 


(1१११२ ४१०२ ०१२ श्र 


११/, £::92 ०१ 2041 9 ) ५२० 


“.7 ०४," 7 02:91 टु 
४-:192%:9 ८1:21 
७,११५, ९६८० 00:00 
५८,०१४ ७ ४०९५ ४४ 
6,५५० ४१::४८४,८६१।४४। 


,४१४११७४८४५ 
४८७। ८६०१ 
1 टु ५90 0102 
:4 ४ ४/446::4 


१यो “फै” धनका पात्रहरुको तेस्रो प्रकार हो, अर्थात्‌ सहाबाका पश्चात आउनेहरु उनेहरु 
तथा उनका अनगामी यसमा ताबईन तबये ताबईन तथा केयामतसम्म हनेवाला 
सबै ईमानवालाहरु तथा सदाचारी आइहाले । किन्त्‌ प्रतिबन्ध यही छकिती 
अन्सार तथा महाजिरीनलाई मोमिन मानन्‌ तथा उनका लागि क्षमाको प्राथना 
गरिराखेका होकन्‌, न कि उनका ईमानमा सन्देह गरेका होकन्‌ तथा उनलाई 
अपशब्द भन्‌न्‌ तथा उनका विरोधमा आफ्ना हृदयमा कपट तथा शत्रुताको 
भावना राख्दछन्‌_। इमाम मालिकले यस आयतबाट अर्थ निकाल्दै यही कुरा 


भन्नुभएको छ। 


३% ,,%। ९7८ ८, ५८23 0520 १४... 9,010 ४022 «४221 ८३ ७२ ७23101 12 
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“अथात राफजीलाई, जो सहाबे किराम रजीयल्लाह जीयल्लाह अन्हलाई अपशब्द 
भन्दछन्‌, “फै” का धनबाट भाग प्राप्त हुनेछैन, किनकि अल्लाह तआलाले 
सहाबे किरामको प्रशंसा गरेको छु तथा राफेजी जी उनको निन्दा गर्दछन्‌ ।” 
(इब्ने क॒सीर) तथा आदरणीय आएशा रजियल्लाह अन्ह भन्नुहुन्छ : 


७४ 491६2५ ८4 9२ :0,६ 25:5 ८.2 1,425 कुई २००० ७०५ )८८2३८ 2502? 


|| ५1) ७ हुना 


तिमीहरुलाई मुहम्मदका सहचरहरुका लागि क्षमा-याचनाको आदेश दिइयो, किन्तु 
तिमीले उनलाई अपशब्द भन्यौ । मैले तिम्रा नबीलाई यो भनिराखेको सुने कि यौ 
सम्प्रदाय त्यस समयसम्म समाप्त हनेछैन जबसम्मकि त्यसका पछि आउनेवाला 


पहिलाका मानिग्सहरुलाई अपशब्द 


" (इब्ने कसीर, रबाहल बगवी) 


कसैको करा स्वीकार गर्ने छैनौं तथा यदि 4495 _:0515201104.1[. 
तिमीसित युद्ध गरिनेछ त अवश्य हामीले तिम्रो "2, ४६:४४ ०४:०4 
सहायता गर्नेछौं,' परन्तृ अल्लाह (तआला) ७७५७ 
साक्ष्य दिन्छ कि यिनी सर्वथा झूठा छन्‌ । 


(१२) यदि उनी देशबाट निकालिए त यिनी ८८३५ ७४:०१ ५८, 
उनका साथ जानेछैनन्‌ तथा उनीसँग युद्ध 2५ १४६४ ४ 195: ८979 
6२११: 22 

शरु भयो भने यिनले उनको सहायता (पनि 4। 62:52 095 
गर्नेछवैनन्‌ तथा यदि यो (मानिन्छ पनि कि ८१ ०८६१ ८४ 
सहायतामा आइहाले प्नि" त पिठ्यूँ देखाएर 

भाग्नेछन्‌,“ अनि सहायता गरिने छैनन्‌ 

(१३) (मुसलमानहरु ! विश्वास गर) के तिम्रो 2४४० १-८45551.2519 
भय उनका छातिहरुमा अल्लाहका भयका ६ ५ 9221 024 
तुलनामा निकै अधिक छ, यो यसकारण कि ७०३८ 
यिनी बुभ्दैनन्‌ ।" 


'जञस्तो पहिला गृज्रिसक्यो कि बनू नजीरलाई मुनाफिकहरुले यो सन्देश पठाएका 
थिए 
सजञस्तो कि उनको झूठ खुलेर नै रहयो । बनू नजीर देश निकाला दिए, किन्तु यिनी 
उनको सहायताका लागि पुगे त उनका समर्थनका मदीना छाड्न तयार भए 
श्यो अवसरवादी (मनाफिकहरु) का विगत मिथ्या वचनहरुको अधिक विवरण हो 
तथा यस्तै भयो, बन नजीर देश निष्काशन दिइए तथा बन्‌ क्रैजा हत गरिए तथा 
बन्दी बनाइए, परन्त मुनाफिक उनका सहायताका लागि पुगेनन्‌ । 


यो काल्पनिक करा गरिंदैछ, अन्यथा जुन क्रोलाई अल्लाहले नकारिदिन्छ त्यसको 
अस्तित्व कसरी सम्भव छ । अभिप्राय यो हो कि यदि यिनी यहृदको सहायता गनुका 
विचार गरून्‌ । 


“अर्थात्‌ पराजित भएर । 


अभिप्राय यहदी हन्‌ । अर्थात्‌ जब उनका सहयोगी मुनाफिक नै पराजित भएर भाग्नेछन्‌ 

भने यहृद कसरी विजयी तथा सफल हुनेछन्‌ ? केही धर्मगुरुहरुले यसबाट अभिप्राय 
मुनाफिक लिएका छन्‌ कि उनी सहायता गरिने छैनन्‌ । बरु अल्लाहले उनीहरुलाई 
अपमानित गर्नेछ तथा उनको निफाक्‌ (द्वयवाद) उनका लागि लाभप्रद हुनेछैन । 


"यहृदका वा मुनाफिकहरुका अथवा सबैका हृदयमा । म 
“अर्थात्‌ तिम्रो यो भय उनका हृदयमा उनका नासम्झीको कारण हो । अन्यथा यदि उनी || 


ककन) जन ४: )" डड सि. ०५" । 


भाग-२- ढुठुछ 
(१४) यी सबै मिलेर पनि तिमीसित लडन ०% ६५१ ४::४८:५८ ४ 
सक्दैनन्‌, परन्तु यो अलग कुरा हो कि %५१%/४ ७१51 १८६० 


0 


%% 98०0 बन स्थानहरुमा होकन्‌ अधवा २”, ,, 2,००० ००० 1 
७७ ०३०. ओट (पछाडी) मा होउन्‌, उनको ४४ “५905 201०0०४ 
लडाईं त आपसमै अत्यन्त कठोर छ, 40३० :०१/४४४० 
यद्यपि तपाईं उनलाई एकमत ठानिराख्नु हनु १1: & 2:5 क? 
भएको छ किन्तु वास्तवमा उनका हृदय & ७१०१ ४,०% ०, 


आपसमा भिन्न छन्‌,' यो यसकारण कि 

यिनी बुढीहीन मानिस हुन्‌ ।' 

(१५) ती मानिसहरुको जस्तो जो उनीभन्दा ७५१५ :215020:97 ८४ 
केही पहिला गुज्रेका छन्‌, जसले आफ्ना ८५,४1205191 
पापहरुको स्वाद चाखे' तथा जसका लागि पकानतुनतमीलु 
दुखदायी यातना (तयार) छ ।' &6,£:) ४४४: 
बुद्धि राख्दथे भने बुझिहाल्थे कि मुसलमानुहरुको प्रभुत्व तथा विजय अल्लाहको 
तर्फबाट छ, यसकारण तर्सनु अल्लाहसित नै पर्छ, न कि मुसलमानहरुसित । 
अर्थात्‌ यी यहद तथा मुनाफिक मिलेर पनि खुला मैदानमा तिमीसित लड्नुका साहस 
राख्दैनन्‌ । हौं, दूर्गहरुमा बन्द भएर अथवा पर्खालका पछाडी लुकेर तिमीमाथि 
आक्रमण गर्न सक्लान्‌, जसबाट स्पष्ट छ कि अत्यन्त कायर छन्‌ तथा तिम्रा भयले 
कम्पित तथा भयभीत छन्‌ । 

ं यिनी परस्पर घोर विरोधी छन्‌ । यसकारण उनमा परस्पर झै-झगडा तथा अपमान 
सामान्य छ । 

यी मुनाफिकृहरुका आपसमा हृदयहरुको स्थिति हो, अथवा वन तया मुनाफिकहरुका, 
अथवा मुशरिकहरु एवं अहले किताबका अभिप्राय यो हो कि यिनी सत्यका विरोधमा 
एक देखिन्छन्‌, किन्तु उनका हृदय एक छैनन्‌ । उनी परस्पर विरोधी छन्‌ तथा 
एक-अकाका विपरीत रोश तथा शत्रुताले भरिएका छन्‌ । 

'अर्थात यो मतभेद तथा छिन्न-भिन्नता उनका नासम्झीका कारण छ। यदि उनीसित 
समभझ-बूझ भएको भए त यिनले सत्यलाई चिनिहाल्ये तथा यसलाई अपनाउँदै । 
“यसबाट केही ज्ञाताहरुले मक्काका बहुदेववादी (मुश्रिकीन) तात्पर्य लिएका छन्‌, 


तकनयु-0 4 नजीरका युद्धभन्दा केही पहिला बद्रका बुटमा शिक्षाप्रद पराजय भएको 
यो अर्थात्‌ यिनी पनि अपमान तथा पराजयमा मृ | १० नै छन्‌ जसको 
समय निकट नै छ । केही अन्य ज्ञाताहरुले यहदको दोस्रो कबीला बन कैनकाअ 


अभिप्राय लिएका छन्‌, जसलाई बनू नजीरभन्दा पहिला देश निष्काशन दिएको थियो 
जो समय तथा स्थान दुबैका अनुसार उनका समीप थिए । (इब्ने कसीर) 


अर्थात्‌ यो दण्ड जो उनीहरुले चाखे यो त सांसारिक दण्ड हो । आखिरतको 
अतिरिक्त हो जो अति दुखद हुनेछ । हत ताकी कछ 
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(१६) शैतानको जस्तो कि उसले क ००७५ ष्यसित ७४५०) 5) ७४:८८? 
भन्यो, कफ्र गर, जब त्यो कुफ्र ४५१४ छ) 0४74६४०६४ 
त भननलाग्यो कि म त तिमीबाट अलग्ग 22. १1 2721 ५८१३ 
छु ।। म त अखिल जगतका प्रभुसित ७0४०४८००७।८०७०। १०, 
तर्सन्छु ।' 


हे ८ 9 ४०९६ ९4 ” % 
१७) त दुबैको परिणाम यो भगोकि ४९४, 2720. 
(नरक्‌को) अगिनका सधैंका लागि गए तथा ८)०५०८ ४. ५420 
अत्याचारीहरुको यही दण्ड हो ।' 6 2,/1$££ 


(१८) हे ईमान भएकाहरु ! अल्लाहसित ६१)।,%। 1: ८१:1४ 
तसंदै रह तथा प्रत्येक व्यक्ति देखिहालोस्‌ ७1 4 १, 2 ७ नका कुबिनतला 
कि भोलि (केयामत अर्थात्‌ प्रलय) का ४५:१८०४७ ४22 0212 


लागि उसले कर्महरुको के (भण्डा) १०.%। 5)“:011:01 
पठाएको छ ।“ तथा (पत्येक) समय 000 ७८४४ ४, 


अल्लाहसित तर्सिराख अल्लाह तिम्रा सम्पूर्ण 
कर्महरुसित परिचित छ ।' 


१यो यहद तथा मुनाफिकहरुको अर्को उदाहरण दिएको छ कि मुनाफिकहरुले यहृदीहरुलाई 
यस्तै असहाय छाडिदिए जस्तो शैतान मानिससँग व्यवहार गर्दछ, पहिला त्यसले 
मानिसलाई पथभ्रष्ट गर्दछ जब मानिसले शैतानको अनुसरण गरी कुफ्न गरिसकेको 
हुन्छ न शैतान त्यससित आफ्नो निर्दोषता देखाउन थाल्छ । 


शैतान आफ्नो यस कथनमा सच्चा छैन । उद्देश्य केवल त्यस कुफ्रबाट अलगाव 
तथा निर्दोषता देखाउनु हो, जो मानिस शैतानका मार्ग-विचलनबाट गर्दछ । 


'अर्थात्‌ नरकको स्थाई यातना । 


“ईमान भएकाहरुलाई सम्बोधित गरी उनलाई सदुपदेश दिइँदैछ । अल्लाहसित 
तसनुको अर्थ हो उसले जुन कुराको आदेश दिएको छ तिनलाई पूरा गर, जसबाट 
रोकेको छ, त्यसबाट रोकिइहाल । आयतमा यो जोड दिनका लागि दुई पटक 
भनेको छ, किनकि यो 'तक्वा' (अल्लाहको भय) ले नै मानिसलाई सत्कर्म गर्न तथा 
कुकर्मबाट रोकिनका लागि तयार गर्दछन्‌ । 


'भोलिसित अभिप्राय केयामत (प्रलय) हो । त्यसलाई भोलिसित व्यञ्जित गरी 
यसतिर पनि संकेत गरिदियो कि त्यो घटित हुनु धेरै टाढा छैन, समीप नै छ। 


जस्तो कि त्यसले प्रत्येकलाई कर्मको 
॥|तराम्रोलाई नराम्रो । ई त्यसका कर्मको फल दिनेछ, राम्रालाई राम्रो तथा 
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(१९) तथा तिमी ती मानिसहरुको जस्तो ८211,:5 ०७४५ ५: । 
जसले अल्लाह (का आदेशहरुलाई) 1 424४431 ४४३६ 
बिसिंदिए, त अल्लाहले उनलाई स्वयं "4000 0 ति पनुइता 
आफबाट बिर्सिदियो । यस्ता मानिस नै ७८०६.,०। ८० 
अवज्ञाकारी (दुराचारी) हुन्छन्‌ ।" ॥ | । 
(२०) नरकवाला तथा स्वर्ग वाला, |००८८5-401 5402: ४ 


८०१ 


(आपसमा) समान छैनन्‌,' जो स्वर्गवालाहरु (%४।:०:४४। ४०००:१८५४। 
छन्‌, तिनै सफल छन्‌ ।' 

हक ” १, र कु ॥$621| । ॥/2 १ .] (७ “ रु 
(२१) यदि हामीले यस क्र्आनलाई कनै ५:-£ ८ 01£1190 ७: 
पर्वतमाथि अवतरित गरेको भए," त तिमीले १, ४५४५ ४३४.१८:) 
देख्थ्यौ कि अल्लाह 
१अर्थात्‌ अल्लाहले प्रतिकार स्वरुप उनीहरुलाई यस्तो गरिदिएको छ कि उनीहरु यस्ता 
कर्महरुबाट निश्चिन्त भइहाले जसमा उनको लाभ थियो तथा जसकाद्वारा स्वयंलाई 
अल्लाहको यातनाबाट बचाउन सक्थे । यसप्रकार मानिसले अल्लाहलाई बिर्सेर स्वयंलाई 
बिर्सन जान्छ । त्यसको मतले त्यसलाई सही निर्देश दिँदैन, आँखाले त्यसलाई सत्यको 
मार्ग देखाउँदैनन्‌ तथा त्यसका कान सत्य सुन्नबाट बहिरा हुनजान्छ । फलस्वरुप 
त्यसबाट यस्ता कर्म हुन्छन्‌ जसमा उसको आफ्नो विनाश हुन्छ । 


सज्ञसले अल्लाहलाई बिर्सेर यो कुरो पनि बिर्सिराखे कि यसप्रकार उनी स्वयं आफ्नै 
प्राणमाथि अत्याचार गरिराखेका छन्‌ तथा एकदिन आउनेछ कि यसका फलस्वरुप 
उनका यो शरीर, जसका लागि उनी संसारमा ठला-ठला प्रयास र परिश्रम गर्थे, 
नरकको अगिनको इन्धन बन्नेछन्‌, तथा उनका मुकाबिलामा अन्य ती मानिस थिए 
जसले अल्लाहलाई याद राखे । त्यसका आदेशानुसार जीवन निर्वाह गरे । एक समय 
आउनेछ कि अल्लाह तआलाले उनीहरुलाई त्यसको उत्तम प्रतिउपकार प्रदान गर्नेछ 
तथा आफ स्वर्गमा उनीहरुलाई प्रविष्ट गर्नेछ, जहाँ उनका आरामका लागि हरेक 
प्रकारका सुख-सुविधाहरु हुनेछन्‌ । यी दुबै समूह अर्थात्‌ नरकमा जाने तथा स्वर्गमा 
जानेहरु समान हुने छैनन्‌ । अनि यिनी बराबर हुन पनि कसरी सक्दछन्‌ ? एउटाले 
आफ्ना अन्त (परिणाम) लाई याद राख्यो तथा त्यसका लागि तयारी गरिरहयौँ । दोसो 
आफ्ना अन्तबाट निश्चिन्त रहयो । यसकारण त्यसका लागि तयारीमा पनि 
अपराधपूर्ण विमुखता अपनायो । 

'जस्तै परीक्षाको तयारी गर्नेवाला सफल तथा असफल हन्छ । यसैप्रकार ईमान भएका 
तथा संयमी स्वर्ग प्राप्त गर्नमा सफल हुनेछन्‌, किनकि उनले संसारमा यसका लागि 
।सत्कर्म दया तयारी गर्दैरहे । संसार कमंगृह तथा परीक्षा घर जस्तो छ, जसले यस 
तथ्यलाई तथा त्यसले परिणामसित निश्चिन्त भई जीवन निर्वाह गरेनन्‌ त्यो 
सफल तथा जो संसारको वास्तविकतालाई बुभनुबाट विवश तथा परिणामबाट 
विमुख अवज्ञा एवं दुराचारमा लीन रहयो उनी क्षतिग्रस्त तथा असफल हुनेछन्‌ । 

“र पर्वतहरुमा समझ एवं ज्ञानको त्यो क्षमता पैदा गरिदिन्थे जो हामीले मनुष्यभित्र राखेका छौं । 
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का भयले त्यो झुकेर कण-कण भइहाल्थे। १|॥६:% ८: :“:91 १८ ५४ 


हामीले यी उदाहरणहरुलाई मानिसहरुका ६41 050 ५१,१ 
समक्ष वर्णन गर्दछौं ताकि उनीहरुले कन्् रति 2 07 
७ ०११७ 


चिन्तन-मनन गरून्‌ ।' 
(२२) त्यही अल्लाह हो जसका अतिरिक्त कही ८४ ४) १)४४,।२० 


(सत्यवान) पूज्य छैन, गुप्त एवं प्रकटको ८६५४:॥० ८५:१८ 
जान्नेवाला, त्यही क्षमा तथा दया गर्नेवाला । ७:::511 025$1:4 


(२३) त्यही अल्लाह हो जसका अतिरिक्त कोही ८१८) 2190), 
(सत्यवान) पूज्य छैन, स्वामी, अत्यन्त पवित्र , -टर। 001 24 १2 हद 
सबै दोषहरुबाट मुक्त, शान्ति प्रदान गर्नेवाला, “%/ “7 0220 कद 
रक्षक, प्रभावशाली, शक्तिशाली, महान, पवित्र "01 2६£1 ४1 ७८ 
छ अल्लाह ती वस्तुहरुबाट जसलाई यिनी ७४१४ ६०:०।७०:: 
त्यसको साभझीदार बनाउँछन्‌ । 


। अर्थात्‌ हामीले पवित्र कुरआनमा जो प्रभाव, स्वच्छता, शक्ति एवं तर्क तथा शिक्षा 
एवं उपदेशका यस्ता पक्ष वर्णन गरेका छौं कि तिनलाई सुनेर पर्वत पनि यति 
कठोरता, विस्तार एवं उचाईका उपरान्त अल्लाहका भयले कण-कण हुनजान्थ्यो। यो 
मानिसलाई भनिराखेको तथा सम्झाइँदै छ कि तिमीलाई सोच-समभझको योग्यता 
दिएको छ, किन्तु यदि कुरआन सुनेर तिम्रो हृदयमाथि कुनै प्रभाव पर्दैन भने तिम्रो 
परिणाम राम्रो हुनेछैन । 


च्ताकि उनीहरुले कुर्आनका आदेशहरुबाट शिक्षा ग्रहण गरून्‌ तथा धम्कीहरुलाई 
सुनेर अवज्ञाहरुबाट बच्‌न्‌ । केही धर्मविद्हरु भन्दछन्‌ कि यस आयतमा नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई सम्बोधित गरिएको छ कि हामीले तपाईंमाथि यो 
पवित्र क्रआन उताय्यौं जो यस्तो प्रतिष्ठावान छ कि यदि हामीले कनै पर्वतमाथि 
उतारथ्यौं जो यस्तो प्रतिष्ठावान छ कि यदि हामीले कुनै पर्वतमाथि उतार्‌थ्यौं भने 
कण-कण हुनजान्थ्यो । किन्तु तपाईंमाथि हाम्रो यो अनुग्रह छ कि हामीले तपाईंलाई 
यति दृढ एवं बलवान गरिदियौं कि तपाईंले यस क्रोलाई सहन गरिहाल्नुभयो 
जसलाई सहन गर्नुको शक्ति पर्वतमा पनि छैन । (फृतहुल कदीर) त्यसका पश्चात 
अल्लाह तआला आफ्ना गुणहरुको वर्णन गरिराखेको छ, जसको उद्देश्य तौहीदलाई 
प्रमाणित गर्नु तथा शिर्क (अनेकेश्वरवाद) को खण्डन हो । 

परोक्ष सृष्टिका विश्वाससित छ । अन्यथा अल्लाहका लागि कुनै वस्तु अप्रत्यक्ष 
छैन । अभिप्राय यो हो कि त्यो सृष्टिको प्रत्यक्ष वस्तुलाई जान्दछ, चाहे त्यो अगाडी 


होस्‌ अथवा हामीबाट ओभेल, यहाँसम्मकि त्यो अँध्यारोमा हिंडिराखेको कमिलालाई 
पनि जान्दछ । 


स्रतुल मुम्तहिन:-६० भाग-२८५ ईद पा करी, 


(२४) त्यही अल्लाह हो पैदा गर्नेवाला, १४४1 ४८/।/८१७४। ०।% 
बनाउनेवाला," रुप दिनेवाला, त्यसैका लागि ६ पट“ ७-००४1१ ०४12 
(अत्यन्त) शुभनाम छन्‌ ।' प्रत्येक वस्तु चाहे २“ ८/%०,५४८,११५13 0 
आकाशहरुमा होस्‌ अथवा धर्तीमा होस्‌ त्यसको हे ५ कने ृह ,2] टि,” 
पवित्रताको वर्णन गर्दछ,' तथा त्यही 8£/515:::11 220 
प्रभावशाली एवं हिक्मत भएको छ।' 
" “2002 १ » 48? र 2 ४८74 

सूरतुल मुम्तहिन:-६० 2४ 23110:9120 
सूर: मुम्तहिन मदीनामा अवतरित भएको तथा 
यसमा तेह्र आयतहरु तथा दुई रुकअ छन्‌ । 


दयालु एव अत्यन्त कपालु छ । 


(१) है ती मानिसहरु जसले ईमान स्वीकार 1$4:६: ४ ७1५£:१८१५१ "८६ 
गरेका हौ ! मेरा तथा आफ्ना शत्रुहरुलाई आफ्ना 
मित्र नबनाउ,“ तिमी 


भन्दछन्‌ कि ८-2 (खल्क) को अभिप्राय आफ्नो इच्छा तथा इरादाका अनुसार 
अनुमान लगाउनु हो तथा |, (बर्अ) को अर्थ त्यसलाई पैदा गर्नु, गढ्नु, अस्तित्वमा 
ल्याउनु । 

२७० १५ (अल्लाहका शुभनामहरुको चर्चा) सूरः आराफ १८० मा भइसकेको छ । 
'स्थितिबाट तथा मुखबाट पनि जस्तो कि पहिला वर्णित भयो । 

'जुन कुराको निर्णय गर्दछ त्यो हिक्मतबाट खाली हुँदैन । 

_मक्काका काफ्रिहरु तथा नवी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम बीच हुदैबीयामा जो 


सम्झौता भएको थियो तथा मक्कावालाहरुले त्यसको उल्लंघन गरै । यसकारण 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले पनि गुप्त रुपबाट मुसलमानहरुलाई 
लडाइको आदेश दिनुभयो । आदरणीय हातिम पुत्र अब्‌-बल्तआ एउटा भुतकै कुने 
सहावबी थिए जसलाई कुरैशका साथ कुनै नाता 44:०३. उनकी तथा 
बच्चाहरु मक्कामै थिए । उनले सोचे कि मैले मक्काका कहेहालाई उहाँको तयारीसित 
सूचित गरिदिन्छु ताकि यस उपकारका फलस्वरुप उनी मेरो बालबच्चाहरुको ध्यान 
राखून्‌ । उनले यो सन्देश एउटी नारीका माध्येमबाट लिखित रुपमा मक्कावासीहरुतिर 
पठाइदिनुभयो, जसको सूचना नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई प्रकाशनाद्वारा 
दिइयो । उहाँले आदरणीय अली, मिक्दाद तथा जुबैरसित भन्नुभयो कि जाउ रौजये 
खाख (एक स्थानको नाम) मा एउटा महिला हुनेछ जो मक्का गइराखेको हनेछ 
त्यससित एउटा पत्र छ, त्यो लिएरै आउ । यिनीहरु गए एवं त्यसबाट त्यो पत्र ल्याए 
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त मित्रताले उनीतिर सन्देश पठाउँछौ, 
उनीहरु त्यस सत्यको जो तिम्रो पासमा 
आइसकेको छ, इन्कार गर्दछन्‌, सन्देष्टालाई 
तथा स्वयं तिमीलाई पनि मात्र 
यसकारणले निष्काशित गर्दछन्‌ कि तिमी 
आफ्ना प्रभुमा ईमान स्वीकार गर्दछौ ।' 
यदि तिमी मेरा मार्गमा धर्मयुद्धका लागि 
तथा मेरो प्रसन्नतताको खोजमा निस्केका 
छौ (त उनीसित मित्रता नगर), तिमी 
उनका पास प्रेमको सन्देश ल्‌काइ-ल्‌काइ 
पठाउँदछौ तथा मलाई राम्ररी ज्ञात छ जो 
तिमीले लुकाएका थियौ तथा त्यो पनि यस 
कार्यलाई गर्नेछु त्यो निःसन्देह सोझो 
मार्गबाट विचलित हुनेछ । 


'यो शर्तका लुप्त उत्तरको अनुवाद हो । 


मर्यादाका अनुरुप छैन । 
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जन उसले टाउकाका कपालहरुमा ल्‌काएका थिई । उहाँले आदरणीय हातिमसित 
सोध्नभयो कि यो तिमीले के गत्यौ । उनले भने कि यो काम मैले कफ्रन तथा 
इस्लाम धर्मबाट विम्‌ख हन जानका लागि गरिन । बरु यसको कारण केवल यो 
हो कि अन्य मोहाजिरहरुका सम्बन्धी मक्कामा छन्‌ जो उनका बालवच्चाहरुको 
रक्षा गर्दछन्‌ । मेरो त्यहाँ कोही सम्बन्धी छैन । त मैले सोँचे कि मक्कावालाहरुलाई 
स्‌चित गरिदिक, ताकि उनी मेरा आभारी रह्न्‌ तथा मेरा बच्चाहरुको रक्षा 
गरून । उहाँले उनको सच्चाईको कारण उनलाई केही भन्तुभएन । तैपनि 
अल्लाहले चेतावनीका रुपमा यी आयतहरु उतार्‌यो ताकि भविष्यमा कुनै 
मसलमानले कनै काफिरका साथ यस्तो मैत्री सम्बन्ध स्थापित नगरुन्‌ । (सहीह 
बखारी, तफसीर स्‌रतिल मम्तहिन:, मृस्लिम किताब फजायेलिस सहाबा) 


१अर्थ यो हो कि नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमको सचना उनीसम्म पुस्याएर 
उनीसित मैत्री सम्बन्ध स्थापित गर्न चाहन्छौ ? 


-जब उनको तिमीसँग तथा सत्यसँग यो व्यवहार छु त तिम्रा लागि के यो उचित 
छ कि तिमी उनीसित प्रेम तथा सहानुभूतिको व्यवहार गर ? 


अर्थात्‌ मेरा र आफ्ना शत्रुहरुसित प्रेमको नाता जोड्नु तथा उनलाई गुप्त रुपमा 
पत्र एवं सन्देश पठाउनु पथभ्रष्टताको मार्ग हो 
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कनै पन्ति मसलमानको 


“410 ॥. रौँ 0 "” 


(२) यदि उनीहरु तिमीमाथि कहीं नियन्त्रण ट्र421१४1५५७ १०१७) 
पाउँछन्‌ भने त उनी तिम्रा (खुला) शत्रु ०82951 ८८ ४::४३ 
हनजान्छन्‌ तथा नराम्रोसँग तिमीमाथि हात ॥६:५%५८१५ ८६८): 
उठाउन थाल्छन्‌ तथा अपशब्द भन्न थाल्छन्‌ जनत उ हत 
तथा (हृदयले) चाहन्छन्‌ कि तिमी पनि ४, 0१९००४ ० 
कफ्र गर्नथाल ।' 


(३) तिम्रो नातेदारी (एवं सम्बन्ध) तथा ६,/१094:240:1:7८4४/ 

सन्तान तिमीलाई केयामत (प्रलय) का "2४१५ १ १%८५11% 
2४ १२८१ ८१५८) 7०११ 

दिन काम आउने छैनन्‌र अल्लाह (तआला) 0 21:55 क" मनका 

तिम्रामध्ये निर्णय गरिदिनेछु' तथा तिमीले ००७6 2,20012 

जे-जति गरिराखेका छौ, त्यसलाई अल्लाह 

राम्ररी देखिराखेको छ । 


(४) (मुसलमानहरु !) तिम्रा लागि (आदरणीय) १११८: ६४१ $9 ८६४ ४5 
इब्राहीममा तथा उनका साथीहरुमा अति १५८ 6:011 ४ :%:१3_ 
उत्तम नमूना छ,' जबकि ती सबैले आफना ;, नब 3 वमेट्ीट “2 
समुदायसित स्पष्ट शब्दहरुमा भने कि हामी ११४: /९:१०१1०१७ -) 


१अर्थात तिम्रा विरोधमा उनका हृदयमा त यसप्रकार बैर छ र तिमी छौ कि उनका 
साथ प्रेम बढाईराखेका छौ । 


'अर्थात जुन सन्तानका लागि तिमी काफिरहरुसित प्रेम देखाउँछौ, यी तिम्रा कनै 
काम आउने छैनत्‌, अनि त्यसका कारण तिमी काफ्रिहरुसित मित्रता गरेर किन 
अल्लाहलाई अप्रसन्त गर्दछौ ? केयामतका दिन जुन क्रो काम आउनेछ त्यो त 


अल्लाह तथा त्यसका रसूल सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको आज्ञापालन हो, 
यसको प्रबन्ध गर । 


'दोस्रो अर्थ हो तिम्रा बीच विभेद (अलगाव) पारिदिनेछ, अर्थात्‌ आज्ञाकारीहरुलाई 
स्वगमा तथा अवज्ञाकारीहरुलाई नरकमा लग्नेछ । केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि 
आपसमा अलगावको अभिप्राय हो कि एक-अर्काबाट भाग्नेछन्‌, जस्तो भन्यो : 
९५:७२: ६9 
“त्यसदिन मानिस भाइ भाइबाट भाग्नेछ ।” ( सूर; अबस-३४) 


“अर्थात्‌ काफिरहरुसित मैत्री सम्बन्ध नराख्नुका विषयका स्पष्टीकरणमा 


आदरणीय इब्राहीमको उदाहरण दिईंदैछ । ४, (उस्वा) को अर्थ हो यस्तो 'आदर्श”। 
जसको अनुकरण गरियोस्‌ । 
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तिमीसित तथा ज-जसको तिमीले 
अल्लाहको अतिरिक्त प्‌जा गर्दछौ, ती 
सबैसित पूर्णरुपमा विमुख छौ ।' हामी 
तिम्रा (विश्वासलाई) अस्वीकार गर्दछौं, र 
जबसम्म तिमी अल्लाह एक हुने कुरोमा 
ईमान स्वीकार गर्दैनौ हामी र तिमीमा 
सधैँका लागि कपट एवं वैर उत्पन्न 
भइहाल्यो,' परन्तु इब्राहीमको यति कुरो त 
आफ्ना पितासित भएको थियो किरै म 
तिम्रो लागि क्षमा-याचना अवश्य गर्नेछु 
तथा तिम्रा लागि मलाई अल्लाहका समक्ष 
कुनै अधिकार पनि छैन । हे हाम्रा प्रभ्‌ ! 
तिमीमाथि नै हामीले भरोसा गरेका छौँ" 
तथा तिमीतिरै हामी आकर्षित हुन्छौं तथा 
तिमीतिरै पुनः आउनुछ । 


बदलिनेछु । 
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१अर्थात्‌ शिर्कका कारणले हाम्रो तथा तिम्रो कुनै सम्बन्ध छैन । अल्लाहका 
पूजारीहरुका अल्लाह बाहेकका उपासकहरुसित के लगाव ? 


अर्थात यो विलगाव तथा विमुखता त्यस समयसम्म रहनेछ जबसम्म तिमी कुफ्र 
एवं शिर्कलाई त्याग गरी तौहीद (अद्देत) लाई अपनाउँदैनौ । हो, जब तिमी एक 
अल्लाहलाई मान्न थाल्नेछौ त त्यसपछि यो बैर प्रेममा तथा शत्रुता प्रेम भावमा 


यो एउटा अनुबन्ध हो जो /:०”०५ ७ लुप्त सम्बन्धमा छ । अभिप्राय यो हो कि इब्राहीम 
अलैहिस्सलामको पूरा जीवन एउटा अनुसरण योग्य नमूना हो । हो, उनी आफ्ना 
पिताका लागि क्षमाको प्रार्थना एउटा यस्तो कर्म हो जसमा उनको अनसरण गर्न 
हुँदैन, किनकि उनको यो कर्म उनको त्यो कर्म त्यस समयको हो जब उनलाई आफ्ना 
पिताका विषयमा ज्ञान थिएन, परन्तु जब उनलाई स्पष्ट भयो कि त्यो पिता 
अल्लाहको शत्रु हो त उनले आफ्ना पितासित पनि विमखता व्यक्त 
गरिदिए जस्तो कि सूर: बराअत ११४ मा छ । (सूर: बराअत, सूर: तौबालाई भनिन्छ) 


१9 (भरोसा) को अर्थ हो यथासम्भव प्रत्यक्ष सम्बन्धहरुलाई अपनाउनुका 
पश्चात मामिला अल्लाहलाई समर्पित गरिदेओस्‌ । यो अर्थ होइन कि संसाधनहरुलाई 
न अपनाइकन अल्लाहमाथि भरोसा देखाइयोस्‌ । यसबाट हामीलाई रोकिएको 
छ । एउटा व्यक्ति नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमको सेवामा उपस्थित भयो 
तथा अँटलाई बाहिर खडा गरेर भित्र आइहाल्यो । उहाँ सल्लल्लाह अलैहि व' 
व्यय सोध्नुभयो त भने कि मैले कट अल्लाहलाई समर्पित गरैर आएको 
छु । उहाँले भन्नुभयो कि त्यो भरोसा होइन । 
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स्‌्रत्‌ल मम्तहिन १ ० (१ भाग- २८ । २0२४, १ /५ £ 29 । "० 20००००,। 5, ५.० 


(१) हे हाम्रा प्रभु ! तिमीले हामीलाई ८४१ १८५७४१५६४ ४ ८१४ 
काफिरहरुको परीक्षामा नपार) तथा हे हाम्रा ४४।५८५०४८११::।४।६४६ 
प्रभु ! हामा त्रुटिहरुलाई क्षमा गर, निःसन्देह क 2: :94211८41 
तिमी नै प्रभावशाली एवं हिक्मतवाला छौ । ७12४410::४1८०1 
(६) निःसन्देह हाम्रा लागि तिनमा उत्तम आदर्श १८४ $/: ८४३, /5 26: 
(तथा श्रेष्ठ अनुसरण छ विशेषगरी) प्रत्येक )८, ५ 2192 बै ११४ ८४८4] 
त्यस व्यक्तिका लागि जो अल्लाह तथा केयामत "रै? “७४ 2401 2224७० ७०० 


००, ४ दु ह] “१८ ०” 
(प्रलय) का दिनको साक्षात्कारमा विश्वास 2109 /१०५ ८४१ 
राख्दछन्‌ तथा यदि कोही विमुख हुन्छ त ६५:४६: 


अल्लाह (तआला) पूर्णरुपमा निस्पृह तथा बडाई 
एवं प्रशंसाका योग्य छ। 


(७) के आश्चर्य को निकट नै अल्लाह (तआला) ४४८५: ८४1: 
तिमी र तिम्रा शत्रुहरुमा पेम उत्पन्न, ४४१: :१५//50 ८7) ८४६ 
गरिदेओस्‌," अल्लाह (तआला) लाई सबै 220 १७०४ ८22 009 ७: 


(05 9 022 
“पहिला त्यसलाई बाँध अनि भरोसा गर ।” (तिर्मिजी) ४८:७४ (इनाब:) को 
अर्थ हो अल्लाहतिर ध्यान गर्नु । 


१अर्थात्‌ काफिरहरुलाई हामीमाथि प्रभुत्व तथा अधिपत्य प्रदान नगर, यस्तोमा 
उनीहरु सोच्नेछन्‌ कि उनी सत्यमा छन्‌ तथा यसप्रकार हामी उनका परीक्षा 
बन्नेछौं । अथवा अभिप्राय यो हो कि उनका हातहरु वा आफ्नो तर्फबाट हामीलाई 
कुनै यातना नदेउ, यसप्रकार पनि हाम्रो अस्तित्व उनका लागि: परीक्षा बन्नेछ । 
उनीहरु भन्नेछन्‌ कि यदि यिनी सत्यमा भएको भए उनलाई यो दुख किन पुग्थ्यो ? 


अर्थात्‌ इव्राहीम अलैहिस्सलाम तथा ईमानवाला साथीहरुमा यो पुनरावृत्ति जोड 
दिनका लागि छु । 


'किनकि यस्तै मानिस अल्लाह तथा आखिरतको यातनासित तर्सन्छन्‌ । यिनै 
मानिस स्थिति तथा घटनाहरुबाट शिक्षा ग्रहण गर्दछन्‌ । 


“अर्थात्‌ आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामका आदर्शलाई अपनाउनबाट भागे । 


“अर्थात्‌ उनीहरुलाई मुसलमान बनाएर तिम्रो भाइ तथा साथी बनाइदेओस्‌, 
जसबाट तिम्रा बीचका शत्रुता मैत्री तथा प्रेममा बदलिनेछ । 
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सामर्थ्य छु तथा अल्लाह अत्यन्त क्षमाशील, ७,४५० 


अत्यन्त दयालु छ। 


(5) जुन मानिसहरुले तिमीसित धर्मका (४31.-9८ ०। १०४३ 
विषयमा युद्ध गरेनन्‌) तथा तिमीलाई देशबाट ५201 $ -/८-:594: 


निकालेनन्‌,' उनका साथ उत्तम व्यवहार १४१७: 25444 39 
एवं उपकार गर्न तथा न्यायपूर्ण व्यवहार ४५०००० लकल ४) 
2 51४4) /' 2 7 १,” 
गर्नबाट अल्लाह (तआला) ले तिमीलाई :%)।$४४०० ९०५५ 
रोक्दैन ।' (अपितु) निःसन्देह अल्लाह 0741 ५11 ८४ 23) 8) 
(तआला) ले त न्याय गर्नेहरुसित प्रेम ०22७ ००० 
गर्दछ । 
तथा यस्तै नै भयो, मक्का विजयका पश्चात मानिस समूहहरुमा मुसलमान हुन 
आरम्भ भए तथा उनी मुसलमान हुनासाथ घृणाहरु प्रेममा परिणत भए, जो 
मुसलमानहरुका रक्तका पिपासु थिए उनी मित्र तथा सहयोगी बनिहाले । 
१यो ती काफिरहरुका सम्बन्धमा निर्देश दिइँदैछ, जो मुसलमानहरुसित केवल 
इस्लाम धर्मका कारण रोष तथा शत्रुता राख्दैनन्‌ तथा यस आधारमा 
मुसलमानहरुसित लड्दैनन्‌, यो पहिलो शर्त हो । 
अर्थात तिमीसँग यस्तो नीति पनि अपनाएनन्‌ कि तिमी हिजरत (प्रवास) मा 
बाध्य हुनजाङ । यो दोस्रो शर्त हो । एउटा तेस्रो शर्त यो हो जो अघिको आयतबाट 
स्पष्ट हुन्छ कि उनी मुसंलमानहरुका विरुद्ध अन्य काफिरहरुलाई कुनै प्रकारको 
सहायता नपुस्याउन्‌, विचार-विमशंले र न हथियारहरु आदिसित । 


अर्थात्‌ यस्ता काफिरहरुसित उपकार तथा न्यायको व्यवहार निषेध छैन जस्तो 
आदरणीय आसमा पुत्री अबू-बक्र सिहीकले आफ्नी मुश्रिक आमाका सन्दर्भमा 
नाता जोड्नु अर्थात्‌ सद्व्यवहार गर्नुका बारेमा सोध्नुभयो त उहाँले भन्नुभयो । 
४१८ ,:,० “आफ्नी आमाका साथ उपकार गर ।” (सहीह बुखारी, सहीह मुस्लिम, 
किताबुज्जकात, बाबु फजलिन नफकते बस्सद्कते अलल अकरबीन तथा 
बुखारी, किताबुल अदब, बाबु सिलतिल वालेदीन मुशरिक) 


'यसमा न्याय गर्नुको प्रलोभन (प्रोत्साहन) छ यहाँसम्मकि काफिरहरुको साथ 
पनि । हदीसमा न्याय गर्नेहरुको प्रतिष्ठा यसप्रकार वर्णन गरिएको छ । 


प्जु ॥ छे0/000 ४० 8” ० 9 " ” ७ “» ० ३, 29 2,७५4] ०) ८1 
म ४४2“ 000 - 0:१ :२०५ 661 025 22 001०: ७१ ' 2७ ९१2 ७० ५ ०० 0७:१० ०: 
म म -॥५३८३ पेन्छन8:652 क 
“न्यायकारी प्रकाशका मञ्चमा हुनेछन्‌ जो रहमान (दयानिधि) का दायाँतिर हुनेछन्‌ 
[तथा रहमानका दुबै हात दायाँतिर छन्‌, जो आफ्ना निर्णयमा, आफ्ना परिवादमा तथा 
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केवल ति 0१ ० ७, /०५४ ९, 
(९) अल्लाह (तआला) ले "५५००" म 0४01) ८८ 1१०४ ०११ 
ती मानिसहरुसित ढ् क्द ११०” २१ %०।॥। १ ०८२५८७ ५142 
मानिसह प्रेम गा बाट । १८? ॥ 0402 1$ (7) ४ | “बै त | १2 


जसले तिमीसित धर्मका विषयमा युद्द ४/ ८ मनि 2200] 
गरे तथा तिमीलाई देशबाट निकाले एवं ।१:-89 9१,0९१ ८ 


देशबाट निष्काशित गर्नेहरुको सहायता & छु 3 छ पदक :1/5)12 
गरे, जो मानिस यस्ता काफिरिहरुसित त प्रेम 0 १ ९१४) १ पि ) ॥, र छा भ्ट। 1 १) ॥१४%४४ » ८४9 
गर्दछन तिनै (निश्चित रुपमा) ७0०५०००%००१९०४००० 
अत्याचारी हुन्‌ ।' 


१४ ४:४। बि” ७0 | 4 ॥) 
(१०) हे ईमान भएकाहरु ! जब तिम्रा ८८०१ 1) 0:५॥७१६ 
पासमा मुसलमान महिलाहरु स्थानान्तरण 03 ८०५० गठन कन १. ४: । ६2 
गरेर आउँछन्‌ त तिमीले उनको परीक्षा ० ९७० 7” 
लिनेगर ।' वास्तवमा 


आफ्नो प्रजामा न्यायको प्रबन्ध गर्दछन्‌ ।” (सहीह मुस्लिम, किताबुल इमार:, बाबु 
फजीलतिल इमामिल आदिल) 

अर्थात्‌ अल्लाहका निर्देश एवं प्रभुका आदेशबाट मुख फर्काएर । 

रकिनकि उनीहरुले यस्ता मानिसंहरुसित प्रेम गरेका छन्‌ जो प्रेमका योग्य 


थिएनन्‌, तथा यसरी उनीहरुले आफ्ना प्राणहरुमाथि अत्याचार गरे कि उनलाई 
अल्लाहका प्रकोपका लागि प्रस्तुत गरिदिए । अर्को स्थानमा भन्नुभयो : 


० 0 "००१० ००.%० ९४४ ८ ४,“ (नि ००7० ,/ 70 उँ ००८ ही : २ ०" %।४/ // )/) त्र» ” 
९५:51:21५9::४2::$842£:%4:11:4:9/810:71094४9 
“तिमी यहदी एवं इसाईलाई मित्र नबनाउ यिनी त परस्पर नै एक-अर्काका 
मित्र हुन्‌ । तिमीमध्ये जसले पनि उनीहरुमध्ये कसैलाई मित्रता गर्दछ, त्यो 
निःसन्देह उनीहरुमध्ये नै हो । अत्याचारीहरुलाई अल्लाह तआला कदापि 
सन्मार्ग देखाउँदैन ।” (अल-मायद:-५१) 


'हुदैवीया सन्धिको एक खण्ड यो थियो कि मक्काबाट कोही मुसलमानहरुका पास 
जानेछ भने त्यसलाई फर्काउनु पर्नेछ, पना तातया स्त्री-पुरुषको स्पष्टीकरण 
थिएन । प्रत्यक्ष रुपमा |१५। (कोही) मा दबै थिए । केही महिलाहरु पछि 
मक्काबाट प्रस्थान गरेर मदीना आइहाले त काफिरहरुले उनको वापसीको माँग 
गरे, जसमाथि अल्लाहले यो आयत मुसलमानहरुका निर्देशनका लागि उतास्यो 
तथा यो आदेश दियो । परीक्षा लिनुको अभिप्राय हो यस कुराको खोजी गर कि 
हिजरत गरेर जो महिलाहरु आएका छन्‌ तथा ईमान व्यक्त गरिराखेका छन्‌, 
आफ्ना काफ्रि पतिसित अप्रसन्न भएर कुनै मुसलमानका प्रेममा अथवा कनै 


अन्य उद्देश्यले त आएका छैनन्‌ तथा केवल यहाँ शरण.लिनका 
[ लागि त ईमानको 
दावा गरिराखेका छैनन्‌ । हना 
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उनका इमानलाई राम्ररी जान्ने त अल्लाह 
नै छ, परन्तु यदि तिनीहरु तिमीलाई 
ईमानवाली प्रतीत हुन्छन्‌। त अब तिमी 
तिनीहरुलाई काफिरहरुतिर नफर्काउ, यिनी 4६71 %91546,21 

उनका वैध था 1११००१। ९ ही?” ।$०८ 
उनका लागि हलाल (वैध) छैनन्‌ तथा न ५६:८५७। (५5:0४; 
उनीहरु यिनीहरुका लागि (बैध) छन्‌,, तया “5901 /427105 3, 
जो खर्च ती काफिरहरुको भएको छ त्यो » 02१५£) ७224495115) 
उनीहरुलाई तिरिदेउ,' ती महिलाहरुलाई ।:८:५_१$01 2,४८2 ५: 
उनको महर दिएर उनीसित विवाह गर्नुमा ७।६६४ ८ 17:4:44531 ८ 
तिमीमाथि कुनै पाप छैन,' तथा काफिर ४८:४८ 5: १०:८२ 
महिलाहरुका विवाह बन्धनलाई आफ्ना पिट ४१४ 2: 00 
अधीनमा न राख“ तथा जे-जति तिमीले (0122222422200 


अर्थात तिमी आफ्नो खोजीबाट यस परिणामसम्म पुग तथा तिमीलाई अनुमान 
हुन जाओस्‌ कि यो वास्तवमा ईमान स्वीकार गर्दछे । 


स्यो उनलाई उनका काफिर पतिहरुका पास वापस नपठाउनुको कारण हो कि 
अब कुनै मुसलमान महिला कुनै काफिरका लागि वैध छैन, जस्तो कि इस्लामका 
आरम्भमा यो वैध थिएन, जस्तो कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमकि पुत्री 
आदरणीय जैनबको विवाह अबूल-आसबिन रबीअसँग भएको थियो, जबकि उनी 
मुसलमान थिएनन्‌ । किन्तु यस आयतले भविष्यमा यस्तो गर्नबाट रोकिदियो । 
यसकारण यहाँ भनिएक्को छ कि एक-अर्काका लागि वैध छैन, यसकारण उनीहरुलाई 
काफिरलाई फिर्ता नगर । हो, यदि पति पनि मुसलमान हुन्छ त विवाह यथावत 
रहनेछ, चाहे पति हिजरत गरेर पत्नीका पश्चात आओस्‌ । 


अर्थात उनका काफिर पतिहरुलाई जो महर (स्त्रीधन) उनलाई दिएका छन्‌ त्यो 
तिमी उनलाई दिदेङ । 


'यो मुसलमानहरुसित भनिंदैछ कि यी महिलाहरु जो ईमानका लागि आफ्ना 
पतिहरुलाई छाडेर तिम्रा पासमा आएका छन्‌, तिमी उनीसित विवाह गर्न सक्दछौ, 
प्रतिबन्ध यो छ कि उनको महर उनीहरुलाई दिदेक, किन्तु यो विवाह सुन्नतका 
अनुसार नै हुनेछ, अर्थात एक त इह्दृत पूरा हुनु (गर्भाशयको स्वच्छता) का पश्चात 
हुनेछ, दोस्रो त्यसमा वली (संरक्षक) को अनुमति तथा दुई न्यायी साक्षीहरुको 
उपस्थिति पनि अनिवार्य छ । हो, पछि स्त्रीसित पतिले सहवास गरेको छैन भने 
बिना अवधि तुरुन्त विवाह पनि वैध छ। 


१ हट, एसम २०४ (इस्मत) को बहुवचन हो । यहाँ यसबाट अभिप्राय विवाह 
बन्धन हो । अर्थ यो हो कि यदि पति मुसलमान भइहाल्छ तथा पत्नी यथावत | 
काफिर एवं मुश्रिक रहन्छ भने पत्नीलाई आफ्नो विवाहमा राख्नु वैध छैन । 


33 /76 


७ ७ / ? 
म) रिट" २2. ८ 


खर्च गरेका छौ माँगिहाल, तथा जे-जति 
ती काफिरहरुले खर्च गरेका छन्‌ त्यो पनि 
माँगिहाल,₹ यो अल्लाहको निर्णय हो जो 
तिम्रामध्ये गरिराखेको छ,' र अल्लाह 
(तआला) सर्वज्ञ (एव) हिक्मतवाला 


(तत्वदर्शी) छ । 

(११) तथा यदि तिम्रो कुनै पत्नी तिम्रा '४५१4४:१८५/८: ७ ७)2 
हातबाट निस्किहाल्छ तथा काफिरका पासमा 91 2450 211. 
जान्छ, अनि तिमीलाई बदलाको समय २ ७2 0 पे उकीनु, 
मिल्छ त जसका पत्नीहरु गएका छन्‌ 2121 :£4111:05 ४7) 
उनीहरुलाई 


त्यसलाई तुरुन्त तलाक दिएर आफूबाट अलग गरियोस्‌ । तथा यस आदेशका 
पश्चात आदरणीय उमर रजियल्लाह अन्हुले वएको) दुई मुश्रिक पत्नीहरुलाई | 
तथा आदरणीय तलहा पुत्र उबैदुल्लाहले आफ्नो तलाक दिनुभयो । (इब्ने 
कसीर) हो, यदि पत्नी किताबिया (यहदी र इसाई) छ भने त्यसलाई तलाक्‌ दिनु 
आवश्यक छैन, किनकि उनीसित विवाह उचित (वैध) छ । यसकारण यदि त्यो 
पहिलादेखि नै पत्नीका रुपमा तिम्रो पासमा छ त इस्लाम स्वीकार गर्नुका पश्चात 
त्यसलाई अलग गर्नुको आवश्यकता छैन । 

अर्थात्‌ ती महिलाहरुका लागि जो कुफ्रमा स्थिर रहनुका कारण काफ्रिहरुका 
पास गइसकेका छन्‌ । 

अर्थात्‌ ती महिलाहरुका लागि जो हिजरत गरी मदीना आएका छैन । 

'अर्थात्‌ यो उपरोक्त आदेश कि दुबै एक-अर्काको महरको धन तिरुन्‌ बरु माँग 
गरिहालून्‌, अल्लाहको आदेश छ । इमाम कुर्तबी भन्नुहुन्छ कि यो आदेश त्यस 
युगका साथ नै विशेष थियो । यसमाथि मुसलमानहरुको इज्माअ (सहमति) छ । 
(फृतहुल कृदीर) यसको कारण त्यो सम्झौता हो जो दुबै पक्षहरुका बीच भएको 
थियो । ता उनल सम्झौता हुनुको दशामा भविष्यमा पनि तदानुसार काम गर्न 
अनिवार्य हुनेछ, अन्यथा होइन । 


नपछ (त तिमी यातना देक अथवा बदला देर) को एक एउटा भावार्थ योहो 
कि मुसलमान भएर आउने महिलाहरुका महरको अधिकार, जो तिमीलाई उनका 
।काफिरि हुनका कारण काफ्रिहरुका पास गइसकेका छन्‌, तथा उनले 
मुसलमानहरुलाइ महर तिरेनन्‌ । (अर्थात्‌ यो पनि दण्डको एउटा रुप हो) दोस्रो 
भावार्थ यो हो कि तिमी काफिरहरुसित जिहाद गर तथा गनीमत (परिहार) को 
माल प्राप्त होस्‌ । त्यसमा विभाजनमा पहिला ती मुसलमानहरुलाई दे, जसका 
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१ £$41 १ ५ 24:2०11 5, ,.., 


४, छ! “१ | 62: यति 0 (टु 
उनका खर्चका समान तिरिदेउ, तथा त्यस 01 2011£5102194810 
अल्लाहसित तर्सिराख जसमाथि तिमी ईमान ७८::१३४ १४७ 
स्वीकार गरेका छौ । 


(१२) हे रसूल (सन्देष्टा) ! जब मुसलमान ४:५:॥:४८४।5) ४६ 
महिलाहरु तपाईंसित यी कुराहरुमा वचन ८: $४ ७१६ ८८:९१ 
दिन आउँछन्‌ कि उनीहरु अल्लाहका साथ ,;. :८% “१ ५ %८ ४. ुकिल्यु 
कसैलाई साझेदार बनाउने छैनन्‌, चोरी ५०४ 29 ७०१२ ४० ८4:09 
गर्ने छैनन, व्यभिचार गर्ने छैनन्‌, आफ्ना ४४४४ ५३ ७८४५: 
सन्तानलाई मार्ने छैनन्‌ तथा न कुनै यस्ता ६%,५७५९:४५८४: 
आक्षेप लगाउनेछन्‌ जो स्वयं आफ्ना हात .,,,/,, / 24: वषुहह ताल 2७“ कि" 
खुट्टाका अगाडी रचुन्‌ तथा कुनै पुण्य कार्यमा शे” &०-292०2७१::०७ 
तिम्रो अवज्ञा गर्नेछैनन्‌, त तपाईँ उनीसित ')। 62125:5:19 02०, 
वचन लिइहाल्ने गर्नुस्‌ 


पत्नीहरु काफिर देश (दारुल कफ्र) मा गईहालेका छन्‌ उनका खर्चका मात्रामा 
तिरिदेक । मानौं गनीमतको मालबाट मुसलमानहरुको क्षतिपूर्ति पनि दण्ड हो । 
(ऐसरुत्तफासीर तथा इब्ने क्‌सीर) यदि गनीमतका मालबाट पनि क्षतिपूर्ति हुँदैन 
भने बैतुल मालबाट सहायता गरियोस्‌ । 


भयो बैअत (प्रतिज्ञा) त्यसैबेला लिन्थे जब महिलाहरु हिजरत गरेर आउँथै, जस्तो कि 
सहीह बुखारी तफसीर सूरः मुम्तहिनामा छ । यसका अतिरिक्त मक्का विजयका दिन 
पनि आफ्ना क्रैशका महिलाहरुसित वैअत लिनुभयो बैअत (प्रतिज्ञा) लिँदाखेरि उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम केवल मौखिक वचन लिनुहुन्थ्यो । कुनै महिलाका 
हातलाई स्पर्श गर्नुहुन्नथ्यो । आदरणीय आयशा भन्नुहुन्छ कि “अल्लाहको सौगन्ध, 
बैअतमा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले कहिल्यै कुनै महिलाको हात छुनु 
भएन । बैअत लिंदाखेरि केवल उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम मुखले यो भन्नुहुन्थ्यो 
कि मैले यस कुरामा तिमीसित वचन लिइहालेँ ।” (सहीह बुखारी, तफसीर सूरः 
मुम्तहिना) बैअतमा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम महिलाहरुसित यो वचन पनि 
लिनुहुन्थ्यो कि उनीहरुले विलाप पनि गर्ने बिल लुगा च्यातेर रुने छैनन्‌, टाउकाको 
कपाल पनि तान्ने छैनन्‌, अज्ञानकालको शोकालाप गर्ने छैनन्‌ । (सहीह 
बुखारी तथा मुस्लिम आदि) यस बैअतमा नमाज, रोजा (ब्रत), हज्ज, जकात (अनिवार्य 
दान) आदिको चर्चा छैन, किनकि यिनी धर्मका स्तम्भ तथा इस्लामका प्रतीक हुन्‌ । 
यसकारण यिनका स्पष्टीकरणको आवश्यकता छैन । उहाँले विशेषहरुपले ती 
क्राहरुका प्रतिज्ञा महिलाहरुसित लिनुभयो जो साधारणत: महिलाहरुमा पाईन्छ, 
ताकि उनी धार्मिक कर्तव्यहरुका पालनाका साथ यी कुराहरुबाट पनि बचून्‌ । यसबाट 
यो पनि विदित भयो कि विद्वानहरु, उपदेशक तथा भाषणकर्ताहरुलाई आफ्नो पूरा 
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तथा उनका लागि अल्लाहसित क्षमा माँग्नुस्‌, ति हद 
निःसन्देह (अल्लाह तआला) क्षमाशील दयालु (०,११० ४/१०० ० ७, 
छ। 

(१३) हे मुसलमानहरु ! तिमी त्यस सुमदायसित (१12: 5%4।02010४1६ 
मित्रता नराख, जसमाथि अल्लाहको प्रकोप 4916 ४५:15 220८: 
आइसकेको छौँ जो आखिरतबाट यसप्रकार ६ ४१४, १,०/८,११(५१॥,८१४/ 
निराश भइसकेका छन्‌ जस्तो कि मृत्यु 622 %० ००० ७ 
कब्रवालाहरुसित काफिर निराश छन्‌ । 


सूरतुस सफ्फ-६१ 002 


सूरः सफ्फरैँ मदीनामा अवतरित भएको, 
यसमा चौदह आयतहरु एवं दुई रुक्‌अ 
छन्‌ । 
बल धार्मिक कर्तव्यहरुमा नै लगाउनु हुँदैन जो पहिलादेखि नै स्पष्ट छ, बरु ती रीति 
तथा परम्पराहरुको पनि प्रभावशाली ढङ्गले खण्डन गर्नुपर्छ जो समाजमा साधारणतः 
प्रचलित छन्‌ नमाजी तथा व्रतालु मानिसहरु पनि यसबाट बच्दैनन्‌ । 


'यसबाट केही धर्मविदहरुले यहृद । केहीले अवसरवादी (मुनाफिक) तथा केहीले 
काफिर तात्पर्य लिएका छन्‌ । यो अन्तिम क्रो नै अधिक सही छैन, किनकि यसमा 
यहृद तथा द्वयवादी पनि आउँछन्‌ । यसका अतिरिक्त सबै काफिर नै अल्लाहका 
प्रकोपका अधिकारी छन्‌ । अत: अभिप्राय यो हुनेछ कि कुनै पनि कार्फिरसित मैत्री 
सम्बन्ध नराख जस्तो कि यो विषय क्रआनका अनेक स्थानहरुमा वर्णन गरिएको छ। 


२आखिरतबाट निराश हनुको अर्थ क्यामतको स्थापनाबाट इन्कार हो । 
1,901 (०००० (कव्रहरुमा) भएका मानिसहरुसित निराश हुनुको अभिप्राय यही हो 
कि परलोकमा पुन: जीवित गरिने छैन । एउटा अर्को अर्थ यसको यो गरिएको 
छु कि कब्रहरु (समाधि) मा गाडिएका काफिर प्रत्येक भलाईबाट निराश भइहाले, 
किनकि मरेर उनीहरुले आफ्ना कुफ्रका परिणाम देखिहाले । अब तिनीहरु भलाईको 
के आशा गर्न सक्दछन्‌ । (इब्ने जरीर तबरी) 


कयस स्र:ःका अवतरणका कारणमा वर्णित छ कि केही सहाबा (नबीका 
सहचर) आपसमा क्रा गरिराखेका थिए कि अल्लाहलाई जो कर्म सर्वाधिक प्रिय 
छ, त्यो रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमसित सोध्नुपर्छ ताकि तदानुसार 
कर्म गरियोस्‌, किन्तु उहाँका पासमा गई सोध्नुको साहस कसैले गरिराखेको 
थिएन । यसमाथि अल्लाहले यो सूर: उतास्यो । (मुसनद अहमद ५/४५२, तिर्मिजी 
तफसीर सूरतिस्सफ्फ) 
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०.) 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 
अत्यन्त दयालु एवं कृपालु छ । 

(१) आकाशहरु एवं धर्तीको प्रत्येक वस्तु 
अल्लाह तआलाको पचित्रताको वर्णन गर्दछ, 
तथा त्यही प्रभावशाली एवं तुरुन्त तत्वदर्शी 
छ्‌। 

(२) हे ईमानवालाहरु !' तिमीले ती कुरा 
किन भन्दछौ जो स्वयं गर्दैनौ ? 


(३) तिमी जे गर्दैनौ, त्यो भन्नु अल्लाह 
(तआला) लाई अत्यन्त अप्रिय छ ।' 


स्रतुस-सफ्फ-६१ 


(४) निःसन्देह अल्लाह (तआला) ती 
मानिसहरुलाई प्रिय मान्दछ जो त्यसका 
मार्गमा पंक्तिबद्ध भएर जिहाद गर्दछन्‌, जस्तो 
कि उनीहरु सिसा (धातु) ले निर्मित भवन 
हुन्‌ ।' 


(५) तथा (याद गर) जब मुसाले आफ्ना 
समुदायसित भने कि है मेरा समुदायका 
मानिसहरु ! तिमी मलाई किन पीडित 
गरिराखेका छौ जबकि तिमीलाई राम्ररी 
ज्ञात छ कि म तिमीतिर 


0४-:51॥७4291919- ३, 
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यहाँ पुकार यद्यपि सामान्य छ किन्तु वास्तवमा सम्बोधन ती मृसलमानहरुसित 
छ जो भनिराखेका थिए कि हामीलाई /८४५। ८० (सर्वाधिक प्रिय कर्म) को ज्ञान 
होस्‌ त उनीहरुलाई गरौं, किन्त्‌ जब उनीहरुलाई केही प्रिय कर्म भनिए त उनी 
शिथिल भइहाले । यसमा यस्ता मानिसहरुलाई झपारिंदैछ कि भलाईका कुरा जो। 
भन्दछौ त्यो किन गर्दैनौ ? जुन कुरा मुखबाट निकाल्दछौ त्यसलाई पूरा किन 
गर्दैनौ ? जो मुखबाट बोल्दछौ, त्यसको पालना किन गर्दैनौं ? 


थ्यो यसैमाथि अधिक जोड दिइएको छु कि अल्लाह यस्ता मानिसहरुमाथि अत्याधिक 
अप्रसन्न हुन्छ । 


यो जिहादको एक अत्यन्त पुण्यकार्य भनियो जो अल्लाहलाई प्रियकर छ । 
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दूरतृत-सप्फ-१ भाग-र- छु 
अल्लाहको सन्देष्टा हँ त जब उनीहरु 1४:4:$82। ६1६4 
बाङ्गो नै रहे त उनका हृदयहरुलाई अरु 904:,8121 0055 
बाङ्गो गरिदियो,' तथा अल्लाह (तआला) 2१20211,/११०। (५५४ 
अवज्ञाकारी समुदायलाई मार्गदर्शन गर्दैन । 
०१४०" १०" 77 ०2 दु ९.४ 
(६) तथा जब मरियमका पुत्र ईसाले भने “७: 82५ ३; 
॥ थि” (|, ०७, ४, 
कि [हे मेरा समुदाय) इस्राईलको सन्तान ! %। ४१४७) ८५:४२) &:? 
म तिमी सबैतिर अल्लाहको सन्देष्टा हँ म ६१६४:८१४५%५४ 
भन्दा पूर्वको पुस्तक तौरातको पुष्टि गर्ने कि 2 0, 
व्यक्ति हुँ तथा आफ्ना पश्चात आउने ५:५००%०:४१६००००, ०१ 
एउटा 


'यो जान्दा-जान्दै पनि कि आदरणीय मूसा अलैहिस्सलाम अल्लाहका सच्चा रसूल 
हन । इस्राईलको सन्तानले उनलाई आफ्ना मुख (कुरा) बाट कष्ट दिन्थ्यो, यहाँसम्मकि 


दे ० 


त्यही शारीरिक दोष उनीसित सम्बन्धित गर्दथ्यो जबकि त्यो रोग उनमा थिएन । 


अर्थात्‌ ज्ञान हुँदाहुँदै सत्यबाट मुख फर्काए तथा सत्यको तुलनामा असत्यलाई, 
भलाईको तुलनामा नराम्रो कुरालाई तथा इमानको तुलनामा कुफ्रेलाइ अपनाए, त 
अल्लाहले त्यसका दण्डस्वरुप उनका हृदयलाई स्थायीरुपले सन्मार्गबाट फर्काइदियो, 
किनकि यही अल्लाहको रीति चलिआइराखेको छ । कुफ्र तथा कुमार्गमा नियमितता 
एवं निरन्तरता नै हृदयहरुमा मोहर (छाप) लाग्नुको कारण हुन्छ । अनि अवज्ञा, कृफ्र 
तथा अत्याचार उसको स्वभाव एवं आचरण बन्न जान्छ, जसलाई कसैले परिवर्तन 
गर्न सक्दैन । यसकारण अगाडी भन्यो : “अल्लाह अवज्ञाकारीहरुलाई मार्गदर्शन 
दिदैन ।” किनकि अल्लाह तआला यस्ता मानिसहरुलाई आफ्ना नियमानुसार 
मार्ग-विचलित गरिसकेको हुन्छ । अब कसले त्यसलाई सत्यमार्ग देखाउन सक्छ 
जसलाई यसप्रकार अल्लाहले मार्ग-विचलित गरेको छ्‌ ?” 


'ईशदूत ईसा अलैहिस्सलामको कथाको वर्णन यसकारण गन्यो कि इस्राईलका 
सन्तानले जस्तो ईशदूत मूसा अलैहिस्सलामको अवहेलना गस्यो, त्यसतै उनीहरुले 
आदरणीय ईसाको पनि इन्कार गरे । यसमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई 
सान्त्वना दिइँदैछ कि यी यहृद तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका साथ नै यस्ता 
गरिराखेका छैनन्‌, अपितु यिनको त पूरा इतिहास नै ईशदूतहरुलाई झुठ्लाउनुसित 
पूर्ण छ। तौरातको पुष्टिको अभिप्राय यो हो कि म जो निमन्त्रण दिइराखेको छु, त्यो 
त्यही हो जो तौरातको पनि निमन्त्रणा हो, जो यस कुराको प्रमाण हो कि जो पैगम्बर 
भन्दा पहिला तौरात लिएर आए र अब म इंजील ग्रन्थ) लिएर आएको छु हामी 
दुबैको मूल उद्गम एउटा नै छ। यसकारण तिमी जुनप्रकार म्‌सा हारुन, दाद एवं 
सुलैमानमाथि ईमान स्वीकार गस्यौ म माथि पनि ईमान स्वीकार गर, यसकारण कि 
म तौरात (ग्रन्थ) को पुष्टि गरिराखेको छु, न कि त्यसका खण्डन । त 
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सन्देष्टाको शुभसूचना सुनाउनेवाला यी. ५४५४. ५.। 2-५०५ ४, 
जसको नाम अहमद हो ।' अनि जब उ 3210 फ्न् ,४०१८४ 


तिनका समक्ष स्पष्ट निशानीहरु लिएर ) आकि 
आए त उनीहरुले भन्नथाले कि यो त _०८१५१०००४ 
खुला जादू हो ।' 

(७) तथा त्यस म्याक बिलय अधिक ५।  ०%:।८:१४४ ७४: 
अत्याचारी को होला जो अल्लाह (तआला) हि .॥,१। £ ५१ ११७५ 
माथि झठ कुरा रचोस्‌ ?' जबकि त्यो नाकेन्दा ७) ४४ ००१ ८०७०७। 
इस्लामतिर बोलाइन्छ।' तथा अल्लाह यस्ता ७ ८२८४०१।,००। ७५९: 
अत्याचारीहरुलाई मागदर्शन गर्दैन । 


यो आदरणीय ईसा अलैहिस्सलामले आफ्ना पश्चात आउने अन्तिम ईशदूत 
आदरणीय मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमको शुभ-सूचना सुनाउनुभयो । 
जस्तो कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले भन्नुभयो : 
। - 09: 4० - ७: :50422:91:1,022507 
“म आफ्ना पिता इब्राहीमको प्रार्थना तथा ईसाको शुभ-सूचनाको 
चरितार्थ हँ ।” (ऐसरुत्तफासीर) 


१'अहमद' यो कर्ताबाट यदि अतिश्योक्तिको रुप हो भने त अर्थ हुनेछु अन्य अरु 
मानिसहरुभन्दा अल्लाहको अधिक प्रशंसा गर्नेवाला, तथा यदि कर्मकारकबाट छ भने 
।अर्थ हुनेछ कि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका गुण तथा विशेषताहरुका 
कारण जति प्रशंसा उहाँको गरियो, यति कसैको पनि गरिएन । (फतहल कृदीर) 


अर्थात्‌ आदरणीय ईसाद्वारा प्रस्तुत गरिएका चमत्कारहरुलाई जादू भने, जस्तो 
विगत जातिहरु पनि आफ्ना पैगम्बरहरुलाई यसैप्रकार भन्दैरहे । केही विद्वानहरुले 
यसबाट तात्पर्य मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई लिएका छन्‌ तथा 
।१७ को कर्ता मक्काका काफिरहरुलाई बनाएका छन्‌ । 


'अर्थात अल्लाहको सन्तान बनाए अथवा जो पशु उसले निषेध (हराम) गरेन 
उनलाई निषेध (हराम) गरे । 


'जो सबै धर्महरुमा उत्तम तथा उच्चतम छ, अत: जो यस्तो हुन्छ त्यसलाई 
कहिल्यै यो शोभा दिन्छ कि त्यसले कुनै अन्यमाथि मिथ्यारोपण गरोस्‌, कहाँ यो 
क्रो कि अल्लाहमाथि आरोप लगाओस्‌ ? 
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१ /५ % $ट। ५१ ८.८०)। 9) ५२ 


(८) तिनीहरु चाहन्छन्‌ कि अल्लाहको दिव्य- ठो 29 । ६१९१, €५०9,: 
ज्योतिलाई आफ्नो फुँकले निभाइदेउन्‌' :)$ 424 4019 “८4:2155 


तथा अल्लाह आफ्नो दिव्य-ज्योतिलाई उच्च | ;%20। टी 


पदहरुसम्म लग्नेवाला हो,' चाहे काफिर 0७००: 
नराम्रो मानून्‌ । 
१ १४: १७०१" / 2 (4 

(९) त्यही हो जसले आफ्ना बदल ल (सन्देष्टा) «.०४/६,४७८४८०० ७91० 
लाई मार्गदर्शन तथा सत्यधर्म प्रदान गरेर ६ ४:९:) 611 ५:,० 
पठायो ताकि त्यसलाई अन्य सबै ६ /:१०५८१ ४ /12 ,४/,:5/ 
धर्महरुमाथि प्रभावशाली गरिदेओस्‌र चाहे ७८०० “००० १५०० 
मूर्तिपूजक अप्रसन्न होन्‌ ।' 
(१०) हे ईमान भएकाहरु ! के म तिमीलाई ()८४७$०।४८ 02:५0) ४४४ 

बताउ" जो तिमीलाई कष्टदायी ॥0 95 खन नक, 20८ 
त्यो व्यापार बताक जो तिमीलाई कष्टदायी ,0:,102 ७ ०८४४ १1८३, 
यातनाबाट बचाओस्‌ ? 1 


9.0 ०” लह्छः जु 


(११) अल्लाह (तआला) माथि तथा त्यसका &|9219 909 ९५६० 

सन्देष्टामाथि ईमान स्वीकार गर तया ५९:५६ ७54४ 5 

अल्लाहका मार्गमा ॥ 

प्रकाश (ज्योति) सित अभिप्राय पवित्र क्र्आन इस्लाम, मुहम्मद सल्लल्लाहु 

अलैहि व सल्लमका तर्क तथा प्रमाण हुन्‌ । “मुखले निभाइदिनु” को अर्थ ती व्यङ्ग 

तथा कटाक्ष हुन्‌ जो उनका मुखबाट निस्कन्थे । 

'अर्थात्‌ त्यसलाई विश्वमा प्रसारित गर्नेवाला तथा अन्य धर्महरुमाथि प्रभृत्व 

प्रदान गर्नेवाला । तर्कहरुका आधारमा अथवा भौतिक प्रभुत्वको आधारमा अथवा 

दुवै प्रकारले । 

'यो उपरोक्त क्रामाथि नै जोड दिएको छ । त्यसका महत्वका कारण त्यसलाई 

पुन: दोहोस्याइएको छु । 

“तैपनि यो निश्चय भएर हुनेछ । 

“यस कर्म (अर्थात्‌ ईमान त की... जिहाद) लाई व्यापारसित व्यंजित गरे । 

यसकारण कि यसमा पनि यिनलाई व्यापारको जस्तो लाभ हुनेछ, तथा त्यो लाभ 

के हो ? स्वर्गमा प्रवेश तथा नरकृबाट मुक्ति । सि म कुलो लाभ अरु के 

होला ? यस कुरोलाई अर्को स्थानमा यसप्रकार वर्णन छ। 
€४८०:00,,295.:4202:09821002%-:1:15929 

“अल्लाहले मोमिनहरुसित उनका प्राण तथा मालहरुको सौदा स्वर्गका 

साटोमा गरिसकको छ ।” (अत्तौबा-१११) 
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सरतस-सफ्फ-६१ भाग-२६ (० [7710 


१ ०” 0 20 १ ८७५ ) १५० ४९ लि 
आफ्ना तन-मन-धनले वर्मयुह २ गर, यो तिम्रा ५-% :/955:,210 ४२१०: 
लागि सर्वोत्तम छ यदि ज्ञान छ । ७७:४५ ४८०८): 
(१२) (अल्लाह तआला) ले तिम्रा पाप क्षमा (0५ ५४५ ९८० 9४:24 १: 
गरिदिनेछ तथा तिमीलाई ती स्वर्गहरुमा 9044 ८८५५ ? छ 
पुन्याउनेछ जसका मुनि सरिताहरु प्रवाहित 722 पट” यु“ तले 
हुनेछन्‌ तथा (शुद्ध) स्वच्छ घरहरुमा जो » ५०४८ ५: छ ८४८:००५ 
'अदन' का स्वर्गमा हुनेछन्‌, यो बहुत ठूलो ७: 301 ८0: 
सफलता हो । 


(१२) तथा तिमीलाई एउटा अन्य (उपकार) ५ ८४१ ५४४८ ८१०१ 
पनि दिनेछ जसलाई तिमी चाहन्छौ, त्यो ;, ७9) ,३ ४० 5१55 : 
अल्लाहको सहायता तथा शीघ्र विजय हो) ७०%:४०% -:22“%2नरट्ी) 3 
र इमानवालाहरुलाई शुभ-सूचना दिदेउ ।' 


"अर्थात्‌ जब तिमी त्यसका मार्गमा लड्नेछौ तथा त्यसका धर्मको सहायता गर्नेछौ 

त त्यसले पनि तिमीलाई विजय तथा सहायता प्रदान गर्नेछु । 
€५८०८-०८::४:०:।:२:०)? 

“यदि तिमीले अल्लाह (का धर्म) को सहायता गर्नेछौ त त्यसले तिम्रो 

सहायता गर्नेछ तथा तिमीलाई अटल राख्नेछ ।” (सूर: मुहम्मद-७) 


त” कि, 


£2.४६४%०४५५०५८:८०:::4;9 
“जसले अल्लाहको सहायता गर्नेछु, अल्लाहले पनि अवश्य त्यसको 


सहायता गर्नुहुनेछ ।” निःसन्देह अल्लाह तआला बडो शक्तिशाली एवं 
प्रभावशाली हुनुहुन्छ ।” (अल-हज्ज-४०) 


आखिरत (परलोक) का वरदानहरुको तुलनामा त्यसलाई समीपको विजय 
भन्यो । तथा यसबाट अभिप्राय मक्काको विजय हो, तथा केही ज्ञाताहरुले इरान 
तथा रोमका महान राज्यहरुमाथि मुसलमानहरुका प्रभुत्वलाई यसको चरितार्थ 


मानेका छन्‌, जो खिलाफते राशिदा (खुलीफा काल) मा मुसलमानहरुलाई प्राप्त 
भयो । 


स्वर्गको पनि मर्नुको पश्चात तथा विजय एवं सहायताको पनि संसारमा । 

प्रतिबन्ध यो हो कि ईमानवालाहरु ईमानको अभियाचना पूरा गरिराखून्‌ 
९5:२३: ,-4“0,5::41:215 2 

“तथा तिमीहरु नै प्रभावशाली रहनेछौ यदि तिमी ईमानवाला रहयौ ।” 

(आले-इमरान-१३९) . 


(१४) हे ईमान भएकाहरु १ तिमी सना ५८:1%:४ 1६1 ८1६६ 
(तआला) को सहायता गर्गहरु ब ४५१४ ८) ,४-६५ 0७ ८८, ५ 
जुनप्रकार (आदरणीय) मरियमको पुत्र १ ७१७० खन 


(आदरणीय) ईसालै हवारीहरु (मित्रहरु) सित हर्क 0090 ७7022059 
भने कि को छ जो अल्लाहका मार्गमा 90012221002 02,901 0७ 


मेरो सहयोगी बनोस्‌ । (उनका) मित्रहरुले /:9£4) ६४८:१४/:८८० 
भने कि हामी अल्लाहका मार्गमा सहायक ६: 5५५[3 ४८१४ ८१६४: 


छौँ, । त इस्राईलको सन्तानमध्ये एउटा गुटले 2८:05 २ 72 कक» ॥७4 ८ 12२” 
त ईमान ल्यायो तथा एउटा गुटले कुञ्॒. १० 570201422 07 


गस्यो' त हामीले ईमानवालाहरुको उनका & 0०:,९ 


१सबै स्थितिहरुमा आफ्ना वचन तथा कर्महरुकाद्वारा पनि तथा धन एवं 
प्राणकाद्वारा पनि । जहिले पनि, जुन समय पनि तथा जुन स्थितिमा पनि अल्लाह तथा 
त्यसका रसूल आफ्ना धर्मको सहायताका लागि पुकार्दछन्‌ तिमी तुरुन्त उनको 
पुकारमा भन कि हामी उपस्थित छौं, जस्तो हवारीहरुले ईसाको पुकारमा भने । 


अर्थात्‌ हामी तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका यस धर्मका आमन्त्रण तथा 
प्रचारमा सहायक छौं, जसका प्रचार-प्रसारको आदेश अल्लाहले तपाईंलाई दिएको 
छ। यसैप्रकार रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम हज्जका दिनहरुमा भन्नुहुन्थ्यो 
कि “को छ जसले मलाई शरण दिन्छ ताकि म मानिसहरुसम्म अल्लाहको सन्देश 
पुन्याउन सकैँ। यसकारण कि कुरैशले मलाई सन्देश पुन्याउनुको दायित्व पूरा गर्न 
दिदैनन्‌” यहाँसम्मकि मदीनाका औस तथा खजरज कबीलाहरुले उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लमको पुकार सुने उहाँका हातमा उनीहरुले बैअत्‌ गरे तथा उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई सहायताको वचन दिए । उहाँसित यो पनि भने कि 
।यदि तपाईं हिज्रत (स्थानान्तरण) गरी मदीना आउनुहुन्छ भने हामीले तपाईंक्को 
रक्षाको दायित्व स्वीकार गर्दछौं । अत: जब उहाँ हिजरत गरेर मदीना जानुभयो त 
बचनानुसार उनीहरुले उहाँको तथा उहाँका साथीहरुको भरमक्दूर सहायता गरे, 
यहाँसम्मकि अल्लाह तथा त्यसका रस्‌लले उनको नाम नै 'अन्सार' (सहायक) 
राखिदिनुभयो, तथा अब यो उनको विशेष नाम नै भएको छ। 

(“५20 3 0४ 41 ८2 ( इब्ने कसीर) 


यिनी यहूदी थिए जसले ईसा अलैहिस्सलामको नबृअत (दूतत्व) को इन्कार मात्र 
गरेनन्‌ बरु उनीमाथि तथा उनकी आमामाथि लान्छना (आक्षेप) पनि लगाए । केही 
ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि यो मतभेद तथा बिखराव त्यस समय भयो जब आदरणीय 
ईसालाई आकाशमा उचालियो । एउटाले भन्यो कि ईसाका रुपमा अल्लाह (प्रभु) नै 
धर्तीमा प्रकट भएको थियो (जस्तो सनातन धर्ममा ईशदूतहरुलाई अवतार मान्दछन्‌) 
अब त्यो पुनः आकाशमा गइहाल्यो । यो सम्प्रदायलाई 'याक्‌्बिया' भनिन्छ । 
नस्तूरीया सम्प्रदायले भने कि उनी अल्लाहका पुत्र थिए, पिताले पुत्रलाई आकाशमा 
बोलायो । तेस्रोले भन्यो कि उनी अल्लाहका भक्त 
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स्रतुल-जुमुअः-६२ भाग-२० ढतछ 


१ /५ % )न। £ 4 । ॥००-;-। ) ).. 
कन वु तुलनामा सहायता गय्यौं, त 


विजयी १ 
विजयी भए । £4 पछ, 

 स्रत्‌ल-जुमुअः-६२ 0 “ठट्टा ,”८१%८ 
सूरः जुमुअ:रै मदीनामा अवतरित भएको, 
यसमा एघार आयतहरु तथा दुई रुक्‌अ 
छन्‌ । 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जौ ०%४००४॥७७४४५१-- 
अत्यन्त दयालु एव अत्यन्त कपालु छ । 


1 ११५० 9, (८ .0) / ४. टर. 
(१) आकाशहरु एवं धर्तीमा सबै कुरा अल्लाह त्र 5051 ००५५ १५० 
(तआला) को पवित्रताको वर्णन गर्दछन्‌, ७४१७ ५० ४०४1 &-४४ 
जो अधिपति अत्यन्त पवित्र (छ) प्रभावशाली ७४४1 :2201 
(एवं) हिक्मतवाला छ । 
“2 १४ ०“, 22 


॥.27 । 4 ० ० ०००" कु ४) ०” 
(२) त्यही हो जसले अशिक्षित मानिसहरुमा ०००१ ८१२०९-८००८४/ ०० 
उनैमध्येबाट एउटा सन्देष्टा पठायो, जो %:9 १४१) १४०1४७ १: 
उनीहरुलाई त्यसका आयतहरु 


तथा त्यसका सन्देष्टा थिए, यही सम्प्रदाय सही थियो । 


अर्थात्‌ नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई पठाएर हामीले यसै अन्तिम गिरोहको 
अन्यको अनृत गिरोहहरुका मुकाबिलामा सहायता गयौं । यही सही आस्था राख्ने समूहले 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लममा पनि ईमान स्वीकार गस्यो तथा हामीले यस्तो 
उनलाई प्रमाणहरुको आधारमा पनि सबै काफ्रिहरुमाथि प्रभुत्व प्रदान गर्‌यौं तथा शक्ति 
एवं राज्यका आधारमा पनि यस प्रभुत्वको अन्तिम प्रकटन पुन: त्यस समय हुनेछ जब 
प्रलयका निकट आदरणीय ईसा अलैहिस्सलाम पुन: उतर्नेछन्‌, जस्तो कि यस प्रभुत्व एवं 
अवतरणको स्पष्टीकरण सहीह हदीसहरुमा निरन्तरताका साथ उदृत छ। 


कनबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम जुमआको नमाजमा सूरः जुमआ तथा 
मुता ककन पत गरनुहुन्दत । (सहीह मुस्लिम, किताबुल जुम आ, बाबु मा 
युकरउ जमुआ) तैपनि यिनलाई | १ आको रातिमा इशाको नमाजमा 
पढ्नु सही रिवायतमा सिद्व छैन । हो, एउटा ८ ७ रिवायतमा यस्तो वर्णित छ । 
(लिसानुल मीजानले इब्ने हजर तर्जुमा सईद बिन सम्माक बि हरब) 

१ ७प्ट (उम्मीईन) सित अभिप्राय अरबवासी हुन्‌ । जसको बहुसंख्यक अनपढ 
थियो । उनको विशेष चर्चाको यो अर्थ होइन कि उहाँको रिसालत (सन्देश) अरुहरुका 
लागि थिएन, किनकि प्रथम सम्बोधित तिनै थिए, अत: अल्लाहको उनीमाथि अधिक 
अनुग्रह थियो । - 
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कोर कुरा तथा उनलाई शुद्ध गर्दछ र 319544015 ८:12£404: 
कानमा किताब एवं ज्ञान सिकाउछ। ,, ६ ॥0497:/ हि 
निःसन्देह उनी त्यसबाट पूर्व स्पष्ट ०५४४०५-०० ८:१७१ २ 


। विचलनमा थिए । 


गरेबाट 2 १० 2” ०” 01 ०» /१ १ ९ ४ 
(३) तथा अरुहरुका लागि पनि उनैमध १:%,।%० &1०:१८%१५ 
जो अहिलेसम्म उनीहरुसित भेटेनन्‌,' तथा ७::५५1%%1 2 


तित्तै प्रभावशाली (एवं) हिक्मतवाला छ । 


(४) यो अल्लाहको कृपा हो, जसलाई ८८,४५८: 9) 0: 20: 
चाहन्छ आफ्नो कृपा प्रदान गर्दछ तथा 20 041 35 9: 

ट छ || न । । 
अल्लाह (तआला) अत्यन्त कृपालु छ । 2£2“20 ८०० ०252 


(५) जुन मानिसहरुलाई तौरातका (अनुसार) :५401194£ 0701 5 
कार्य गर्नुको आदेश दिइयो अनि उनीहरुले 1, ५,४४४ ४४ 
० ॥॥ 2) ्‌द् । / (४ [हर हि 
त्यसमाथि कार्य गरेनन्‌, उनको उदाहरण त्यस ,,. “0, )7, ,; हट 
गधा जस्तो छ जो धेरै किताब लादेको होस्‌।' 0192 054 0-५£1१- 


'यो उम्मेईनको संयोजक हो अर्थात्‌ ४: ०४ ५१ ८० मा यो दोस्रोबाट ईरानी 
तथा अरबका अतिरिक्त अन्य देशहरुका मानिस हुन्‌ जो प्रलयसम्म उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लममाथि ईमान स्वीकार गर्नेछैनन्‌ । यसकारण यसमा इरानी, रोमी, 
बरबर, सुडानी, तुर्क, मङ्गोल, चाइनिज तथा भारतीय आदि सबै आउँछन्‌ । अर्थात्‌ 
उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम सबका नवी (सन्देष्टा) हुन्‌ तथा सबैले उहाँमाथि 
ईमान स्वीकार गरे र इस्लाम ल्याउनुका पश्चात यो पनि (४५ को चरितार्थ अर्थात्‌ 
प्रथम इस्लाम ल्याउने उम्मीहरुमध्ये भए, किनकि समस्त मुसलमान उम्मते 
वाहिदा (एक समूह) हुन्‌ । यसै सर्वनामको .कारण केही ज्ञाताहरु भन्छन कि 
आखरीन (अरुहरु) सित अभिप्राय पछि हुनेवाला अवसरवादी हुन्‌, किनकि ।४२ मा 
सर्वनाम उम्मीईनतिर फकिराखेको छ । (फतहुल कदीर) 

थ्यो संकेत मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको नबृअत -(ईशदूत हुनेकुरा) 
तिर पनि हुनसक्छ तथा त्यसमाथि ईमान स्वीकार गर्नेहरुतिर पनि। 

1 (अस्फार) /००“ (सिफर) को बहुवचन हो । अर्थ हो महाग्रन्थ । किताब जब 
पढिन्छ त मानिस त्यसका अर्थहरुमा यात्रा गर्दछ । अत: किताबलाई पनि सफर 
(यात्रा) भनिन्छ । (फृतहुल कदीर) यो निष्कर्म यहूदीहरुको उदाहरण दिइएको हो 
कि जुनप्रकार गधालाई ज्ञान हुँदैन कि त्यसमाथि जुन पुस्तकहरु लादिएका छन्‌ 
उनीहरुमा के लेखिएको छ ? वा त्यसमामाथि पुस्तकहरु लादिएका छन्‌ अथवा 
फोहोरमैला । यसैप्रकार यी यहदी हुन्‌ । यिनी तौरात त लिई हिँड्छन्‌, त्यसलाई 
पढने तथा याद गर्ने कुरा पनि गर्दछन्‌, तर त्यसलाई न बभ्दछन्‌ न त्यसका 
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भ्ाग- २ ८ ॥ | /१५ & ,ट। हु १ १७००: । |... 


भझठलाउनेहरूको निकै “-9£32097%0५:५1%५/ 
अल्लाहका कुराहरूलाई झु 400 हने क ७ 
नराम्रो उदाहरण छ । तथा अल्लाह यस्ता ७ ७०%५४॥१५४। 
अत्याचारीहरूलाई मार्गदर्शन दिँदैन । 
(६) भनिदिनुस्‌ कि हे यह्दीहरू : यदि :%७|६४७ ८::॥५६८६ 
तिम्रो दावा छ कि तिमी अल्लाहका म. ००७५556229;005761 
हौँ अन्य मानिसहरूका अतिरिक्त ) साँचो त ॥ /१ ४० १५८० ०१८ (| ८०५ । | १४०८ 
मृत्युको कामना गर" यदि तिमी साँचो हौ।' 90:992“2 छक 
४ ४ “0 %/। 9 0 ४०१४, ०” 
1 भाला कामना कदापि गर्ने ८०७८/४०८१५४५; 
छैन ती कारण जो आफ्नो ७5,1£191/:2210“/£91 
हातद्वारा आफ्ना पूर्व पठाएका छन्‌ । तथा 
अल्लाह (तआ[ला) 
आदेशानुसार कर्म गर्दछन्‌, बरु त्यसमा परिवर्तन तथा कष्ट कल्पनाले काम 
लिन्छन्‌ । यसैकारण वास्तवमा यिनी गधाभन्दा पनि नराम्रा घन, किनकि गधा त 
जन्मजात समझ-बझबाट रित्तो हुन्छ, जबकि उनीभित्र सुक्ष-बुझ त छ ररन्तु 
उनीहरूले उचित रुपमा यसको प्रयोग गर्दैनन्‌ । यसैकारण अन्य स्थानमा अल्लाह 
तआलाले भन्यो : €१::४४,४४ ४ ? 

“यिनी चौपायाका समान छन्‌ बरु उनीभन्दा पनि अधिक विपथ।” (अल-आराफ-19.) 
यही उदाहरण ती मुसलमानहरूको विशेष रुपले विद्वानहरूको छ, जो कुरआन पढ्छन्‌ 
तथा याद गर्दछन्‌ तथा त्यसका अर्थ एवं भावार्थलाई बुभ्दछन्‌, किन्तु त्यसको 
अभियाचना (माँग) पूरा गर्दैनन्‌ । 

।१जस्तो उनीहरूले, भन्ने गर्दथे, “हामी अल्लाहका पुत्र एव त्यसका चहीते (प्रिय) 
हौं ।” (अल-मायेद:- १5) तथा दावा गर्दथे, “स्वर्गमा केवल त्यही जानेछ जो 
यहृदी तथा इसाई हुनेछ ।” (अल-बक्र:-१११) 
'ताकि तिमीलाई त्यो मान-मर्यादा प्राप्त होस्‌ जो तिम्रो कल्पना अनुसार तिमीलाई 
प्राप्त हुनुपर्छ । 
' किनकि ७१०” छकि मर्नुका पश्चात उसका लागि स्वर्ग छ, त्यो त त्यहाँ शीघ्र 
जा हुन्छु । हाफिज इब्ने कसीरले यसको व्याख्या “दावते मुबाहला” सित 
)%०१०० छ। अर्थात्‌ ५4७५ उनीसित भनिएको छ कि तिमी मुहम्मदलाई ईशदूत (नबी) 
है.) कनल्वेनकअमी र्दछौ तथा अल्लाहलाई प्रिय एवं मित्र हुनुका आफ्ना दावीमा साँचौ 
मुसलमानका साथ मिलेर अल्लाहसित प्रार्थना गरिहाल कि जो हामीमध्ये झुठा 
छ त्यसमाथि अल्लाहको धिक्कार होस्‌ अथवा जो हामी दुबैमध्ये 
त्यसलाई मृत्यु दिदेओस्‌ । (हेनुर्स स्‌रः बकर कमी जुल सुप प्युहा शिल ॥॥ रि 
"अर्थात्‌ कुफ्न एवं अवज्ञा र मसित 
“2 । तथा अल्लाहको किताबमा जो हेरफेर तथा परिवर्तन यिनै गर्दै 


सूरतुल-जुमुअः-६२ 


स्रतुल-जुमुअः-६२ भाग-२५ ४% 


अत्याचारीहरूलाई राम्ररी जान्दछ । 


१ /५ £ )2। ५ १ 1०] 1) १० 


(5) भनिदिनुस्‌ कि जुग सृत्युनाह तिमी ४:५८:६% ७७ ८४18) 115 
भागिराखेका छौ त्यो त अवश्य | ।, ।| | /१९०६०५ :£9: 980 
पुग्नेछ, अनि तिमी सबै गुप्त तथा स्पष्ट 2“ “४०००००१ ७" 4 
कराहरूलाई जान्नेवाला (अल्लाह) तिर ४४५७ $52£1:0:21 
फर्काइनेछौ तथा त्यस पश्चात त्यसले 5 0944 ४८, 
तिमीलाई तिमीबाट गरिएका समस्त & ००८४ ुँ 
कर्महरूलाई भनिदिनेछ । 

(९) हे ती मानिसहरू जो इमान स्वीकार |$) १: /१५३। ९४४ 


गरेका छौ ? जुमआका दिन (शुक्रबार) 24:41 ०४ ८.५ 294.) 6: 
नमाजको अजान दिइन्छ भने तिमी १२०। 2०. ७ 990०) 2०० 
अल्लाहको स्मरणतिर शीघ्र आइहाल्तने गर अफ फा रड नई 
तथा क्रय-विक्रय छोडिदेउ ।' यो तिम्रो _ , 9243 £/४८ “ ११%५४५: 
पक्षमा अति उत्तम छ यदि तिमी ०८. ७१० %५५०० 
जान्दछो । 


रहेका छन्‌, उनका कारण कहिल्यै पनि यिनी मृत्युको कामना गर्नेछैनन्‌ । 

यो 'अजान' कसरी दिइयोस्‌ तथा यसका शब्द के होउन ? यो क्रआनमा कही 
छैन । हो, हेदीसमा वर्णित छ, जसबाट ज्ञात भयो कि कुर्‌आन बिना हदीस बुझनु 
सम्भव छ न त्यसमाथि कार्यरत हनु नै । जुमअ:लाई जुमअ: यसकारण भन्दछन्‌ 
कि त्यसदिन अल्लाहले प्रत्येक सृष्टिलाई पैदा गरेर सृजन कार्यबाट सावकाश 
भएको थियो । यस्तो मानौं त्यस दिन पूरा सृष्टि एकत्र भयो, अथवा नमाजका 
लागि मानिस एकत्र हुन्छन्‌ । यसै आधारमा भनिन्छ । (फतहल कदीर) |%४:.४ को 
अर्थ यो होइन कि दग्रेर आर, बरु यो हो कि अजानका पश्चात तरुन्त आइहाल 
तथा कारोबार बन्द गोरेदेक, किनकि नमाजका लागि दगुरेर आउन्‌ निषेध छ । शान्ति 
तथा मर्यादाका साथ आउनु माथि जोड दिइएको छ । (सहीद बुखारी, किताबुल 
अजान तथा मुस्लिम, किताबुल मसाजिद) अजानसित दोस्रो अजान तात्पर्य छ, 
किनकि नबी सल्लल्लाहु अलैहि व वाक कुटाला गमा केवल एउटै अजान हुन्थ्यो जब 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम मिम्बरमाथि बस्नुहुन्थ्यो । (फतहुल क्दीर) । 
यसकारण एउटै अजानमाथि अन्त गर्नु उत्तम छ । केही मानिसहरूले 
(०1 1209 (क्रय-विक्रय छाडिदेउ) सित यो तर्क निकालेछन्‌ कि जुमआ मात्र नगर 
हरूमा फरज (अनिवार्य) छ, देहातीहरू (गाउँलेहरु) माथि जुमआ छैन, किनकि व्यापार 
तथा क्रय-विक्रय नगरहरूमै हुन्छ, देहातहरूमा हुँदैन । जबकि संसारको कुनै गाउँ 
यस्तो छैन जहाँ क्रय-विक्रय हुँदैन । अत: यो दावा नै तथ्यका प्रतिकल छ । अर्को 
कुरो, क्रय-विक्रय तथा व्यापारको अर्थ सांसारिक कारोबार हो, ती जस्तासुकै होउन्‌ 
जुनप्रकारका पनि होउन्‌ । अजानका पश्चात तिनलाई छाडिदेओस्‌ । केही देहातीहरूका 
सांसारिक कार्य हुँदैनन्‌ ? के खेतीबारी व्यवसाय तथा सांसारिक कार्यभन्दा भिन्न छुन? 
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(१०) अनि जब नमाज भइसक्छ त धर्तीमा ४ ४१ 


१550 ४१:८5 ।$ ॥€ 
था अल्लाहका खोज १ “हने ८) १, १ १ १८००० ७ ७ ७ 
फैलिहाल तथा अल्लाहका कृपालाई खोज) ,।८% ७०%८४7313. 
तथा अल्लाहको अत्याधिक वर्णन गर ताकि ०८४५:४ ४451 ४५० 1251: 
तिमीलाई सफलता प्राप्त होस्‌ । ७४:५० /541125 21:73; 
(११) तथा जब कनै सौदा बिक्री भएको (१:४। 1:4131 £9८919015): 
देख्छन्‌ अथवा कुनै तमासा देखापर्छ त »८४ 2१८८: ४) 
त्यतातिर दौडिन्छन्‌ तथा तपाईंलाई उभेकै ८,५९४ ,३। ८: ५: 
अवस्थामा छाडिदिन्छन्‌ ।' (तपाइ) । जत डत पनत लग 
भनिदिनुस्‌ कि अल्लाहका पास जे-जति 20॥9“20८2२६10-2० %8/। 
छ त्यो खेल एवं व्यापारभन्दा उत्तम छ, 60:92212:5. 
तथा अल्लाह (तआला) सर्वोत्तम जीविका 10 
प्रदान गर्नेवाला छ ।" 


१यसबाट तात्पर्य कारोबार तथा व्यापार हो । अर्थात्‌ जुमआको नमाज पढेर पुनः 
आफना काम-धन्दामा लागिहाल । उद्देश्य यो बताउनु हो कि जुमआका दिन कारोबार 
बन्द राख्नुको आवश्यकता छैन । मात्र नमाजका समय यस्तो गर्नु आवश्यक छ। 


२एकपटक नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम जुमआको खुत्बा (भाषण) वर्णन गरिर 
।ख्नु भएको थियो कि त्यतिखेरै एउटा काफिला आइपुग्यो, मानिसहरूलाई थाहा भयो 
त खुतबा छाडेर बाहिर क्रय-विक्रयका लागि हिंडिदिए कि कही विक्रय गर्ने वस्तु 
समाप्त नहोउन्‌ । केवल बाह्र मानिस मस्जिदमा शेष रहे, जसमा यो आयत अवतरित 
भयो (सहीह बुखारी, तफसीर सूर: जुमआ, मुस्लिम, किताबुल जुमआ) /४८-०$। को 
अर्थ हो, प्रवत्त हुनु र ध्यान दिनु, दगुरेर फेलिहाल्नु । यहाँ केवल सर्वनाम व्यापारको 
वर्णन गरियो, यसकारण कि जब व्यापार पनि वैध र आवश्यक हुनका बावजूद 
खुत्बाका मध्ये अमान्य छ त खेल आदिका अमान्य हुनुमा के शंका हुनसक्छ ? यसका 
अतिरिक्त (कायेमन) बाट ज्ञात भयो कि जुम्‌आको खुत्बा (भाषण, प्रवचन) उभेर दिनु 
सुन्नत छ । जस्तो कि हदीसमा वर्णित छ कि उहाँका दुई खुत्वा हुन्थे, जसका मध्ये 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम बस्न हुन्थ्यो, कुरुआन पढ्नुहुन्थ्यो र मानिसहरूलाई 
शिक्षा एवं उपदेश (वाजो नसीहत) दिनुहुन्थ्यो । (मुस्लिम, किताबुल जुमुअ:) 

नका अल्लाह तथा रसूलका अहकाम (आदैश) को पालना गरियोस्‌ जो महान पुण्य 

। 


'जसतिर तिमी दौडेर गयौ र मस्जिदबाट निस्कियौ र खुतबये जुमआलाई सुन्दै सुनेनौ । 


“बस त्यसैबाट रोजी (जीविका) माँग र आज्ञापालनकाद्वारा उसैतिर वसीला 
(माध्यम) समात । उसको आज्ञाकारीता (अताअत) र उसैतिर, जीविका प्राप्तिको 


बहुत ठलो साधन हो । 
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सूरतुल-मुनाफिकून-६३ 

सूरः मुनाफिकून मदीनामा अवतरित भएको, 
यसमा एघार आयतहरू तथा दुई रुक्‌अ 
छन्‌ । 

अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो अत्यन्त 
दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 

(१) तिम्रो पासमा जब मुनाफिक आउँछन्‌ 
त भन्दछन्‌ कि हामी यस कुराका साक्षी छौं 
कि निःसन्देह तपाईं अल्लाहका सन्देष्टा 
हनुहुन्छौ, तथा अल्लाह (तआला) जान्दछ 
कि तपाईं अवश्य त्यसका सन्देष्टा हुनुहुन्छ, 
तथा अल्लाह साक्ष्य दिन्छ कि मुनाफिक 
निश्चित रुपमा झठा छन्‌ ।' 


(२) उनीहरूले आफ्ना सौगन्धहरूलाई ढाल 
बनाएका छन्‌" त अल्लाहका मार्गबाट 
रोकिए ।“ निःसन्देह नराम्रो छ त्यो कार्य 
जसलाई यिनीहरूले गरिराखेका छन्‌ । 


१मनाफिकनसित 


'यस कुरामा कि उनी 
अर्थात्‌ हृदयले साक्ष्य 


० 
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भनाफिक्नसित अभिप्राय अब्दुल्लाह बिन उबैय तथा त्यसका साथी हुन्‌ । यिनीहरू 
जव नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमका सेवामा उपस्थित हुन्थे त कसमहरू 
खाइ-खाइ भन्दथे कि तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम अल्लाहका रसूल हुनुहुन्छ । 
स्यो मध्यवर्ती वाक्य हो जो पहिलाका विषयमा जोड दिनका लागि छ, जसलाई 
मुनाफिक (द्वयवादी) द्व्यवाद (निफाक) स्वरुप व्यक्त गर्दथे । अल्लाह तआलाले 
। मखले बौल्दछन्‌, यिनका हृदय विश्वासबाट रिक्त छन्‌, 
परन्त्‌ हामी जान्दछौं कि तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम वास्तवमा अल्लाहका 


सौगन्धलाई ढाल बनाएका छन्‌ जसद्वारा 
काफिरहरूको जस्तै यिनी तिम्रो तलवारहरूको मारमा आउँदैनन्‌ । 


)०/७ अनुवाद यो हो कि यिनले शंका तथा संदेह पैदा गरेर अल्लाहका मार्गबाट 


परक (09:9 ८, हु १] पा ४१० 
छ ०1 0811002 


००० ८४०४: |2--2 “,, 


४/1४4:17४024::4112:215] 


४/)2.:%24019 ५७17221 


॥ ८८: हक कुक) छै & (। टु 
१ 20) 904)92 


कफ 


& ७904 09:16) 


र टु, ७ १ 2229 पढे" 1” ०. 4 1 
।) ४०० १८० 0401 । १८०७], 
६ इँछ 000 र 
ट्रे८. 02०9) 2१२" ७० 
(० (४१५ ७७५१ ०) 129) ४७ 


(३) ०७: यो यसकारणले ॥. १. छ कि यिनी ००० ४४19४४५ 11 ९५ ८; 
स्वीकार गरी पुनः काफिर भइहाले", त ७6:44४012$ ८०४8१४ 
उनका हृदयमा मोहर (छाप) लगाइयो । छैन हला पु 0 
अब यिनी बुझदैनन्‌ । 

। गला ४४४ १. १ /“%4१(/” ।2£, 
(४) तथा जब तपाईंले उनीहरूलाई ४:२०८.१८८छ १४५४ 13 
देख्नुहुन्छ त उनका शरीर तपाईंलाई १८, 9/6155) दर, /% ५ 12:47 » 
आकर्षित प्रतीत हन्छन्‌,' र जब यिनी ' .,,, /%४८६:०१६८४५०:३ 
कुरा गर्न थाल्छन्‌ त उनका कुरामा तपाई ४८ ल्न्‌ मुनि 
(आफ्नो) कान थाप्नुस्र, जस्तो कि यी %:%:४४७४८०। 2००६१८ 
कटीहरू हुन्‌ भित्ताको सहाराले लगाइएका , /,/6६:1३[221 ८85 
उनीहरू दु प्रत्येक उच्च वनिलाई (०११०: ८३ । 709 
(उनीहरू) प्रत्येक (उच्च) ६ आफ्ना 
विरुद्ध ठान्दछन्‌ ।“ तिनै वास्तविक शत्रु हुन्‌, 
तिनीहरूबाट बच । अल्लाहले उनीहरूलाइ 
नाश गरोस्‌ ! कहाँ फकिजान्छन्‌ । 
(५) तथा जब उनीसित भनिन्छ कि आउ ८015 340110021110301110. 
तिम्रा लागि अल्लाहका सन्देष्टाले क्षमा- “ ,,:,/८८ 279० : ।:51 1 १|११ 
याचना गनुहुन्छ, त आफ्ना टाउका रस्नि 2/९%०३ कमुहकीनताके-- 
फर्काइहाल्छन्‌, तथा तपाईंले उनीहरूलाई ७०१८: ०० ०००० 
देख्नुहुन्छ कि उनीहरू गर्वगर्दै रोकिन्छन्‌ ।' 
'यसबाट ज्ञान भयो कि अवसरवादी (मुनाफिक) पनि स्पष्ट काफिर हुन्‌ । 
अर्थात्‌ उनका सौन्दर्य तथा शोभा एवं मनोहरताका कारण । 
अर्थात्‌ भाषाको स्वच्छता तथा प्रभावका कारण । 
“अर्थात्‌ आफ्ना आकार-प्रकार तथा शोभा, मनोहरता, निर्बोधता तथा भलाईको 
कमीमा यस्ता छन्‌ जस्तै भित्तामा लगाइएका केटीहरू, जो देख्नमा त राम्री लाग्दछन्‌ 
किन्तु कसैलाई लाभ पुन्याउन सक्दैनन्‌ । अथवा यो विधेय हो तथा यसको विषय लुप्त 
छ र अभिप्राय यो हो कि यिनी रसूलुल्लाह ल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको सभामा 
यसरी बस्दछन्‌ जस्तो भित्तासित केटीहरू हुन्‌, जो कुनै कुरा बुझ्दैनन्‌ न 
जान्दछन्‌ । (फतहुल कदीर) 
“अर्थात्‌ यस्ता कायर छन्‌ कि कुनै उच्च कुरा सुन्दछन्‌ त ठान्दछन्‌ कि हामीमाथि 
कुनै आपदा उत्रेको छ अथवा आत्तिन्छन्‌ कि हाम्रो विरुद्ध कुनै कारवाही त भएको 

, जस्तै चोर तथा विश्वासघातीको हृदय भित्रबाट ढुकढ्क गर्दछ । 

(अर्थात्‌ क्षमा माँग्नुबाट मुख फर्काउँदै आफ्ना टाउकालाई फर्काउन्छन्‌ । 
“अर्थात्‌ भन्नेवालाको कुराबाट मुख फर्काउनेछन्‌ अथवा रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि, 
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स्रतुल मुनाफिकून-६३ भाग-२८५ ११ रा र) ङा रारा 


(६) उनका पक्षमा तपाईंबाट क्षमाको प्रार्थना (४ ७,७८८: :६१४ १1६८ 
गर्नु तथा नगर्नु दुबै समान छ' अल्लाह ) ८1 $::£:5 

"छ 
(तआला) ले उनलाई कदापि क्षमा नन” /॥ पी 
गर्नेछैन ।' निःसन्देह अल्लाह (तआला) यस्ता ५० ७) । 
अवज्ञाकारीहरूलाई मार्ग देखाउँदैन । 016::0110111210761 


(७) यही तिनीहरू हुन्‌ जो भन्दछन्‌ किजो ।%;:४ ५ ८१:४८) 
मानिस अल्लाहका सन्देष्टाका पास छन्‌, ८ ४ 91 /३:४0:५041£ 
उनीमाथि केही खर्च नगर, यहाँसम्मकि १९ 63 “002 
उनीहरू यताउता भइहालून्र, र आकाशहरू %०४०। ७१०० %%००! 


2. ०) 


तथा धर्तीका समस्त कोष अल्लाहकै (9411 ४0४ 2091 
स्वामित्वमा छ' परन्तु यिनी 


व सल्लामबाट मुख फर्काउनेछन्‌ 


१आफ्ना निफाक (अवसरवाद) मा दराग्रह तथा कफ्रमा निरन्तरताका कारण उनी 
यस्ता स्थानमा प॒गेका छन्‌ जहा उनका क्षमायाचना गर्न तथा नगर्न दवै वराबर छ । 


यदि यसै निफाकको दशामा मरेका छन भने उनका लागि क्षमा छैन । हो, यदि 
उनी जीवनमा कुफ्र तथा निफाकृबाट तौबा (प्रायश्चित) गर्दछन्‌ भने अर्के 
करा हो, अनि उनका लागि क्षमा सम्भव छु । 


एउटा गजवा यस्तो यदढ्ढलाई भनिन्छ जसमा मृहम्मद सल्लल्लाह अलेहि व सल्लम 
उपस्थित हनहन्थ्यो जसलाई इतिहासकारहरूलाई मरैसीअ अथवा बनल मस्तलिक 
भनेका छन्‌) एउट मोहाजिर तथा एउटा अंसारका बीच झगडा भइहाल्यो । दबैले 
आ-आफ्ना सहायताका लागि अंसार तथा मृहाजिरीनलाई पुकारै, जसपश्चात अब्दल्लाह 
विन उवैय (मनाफिक) ले अंसारसित भने कि तिमीले महाजिरहरूको सहायता गय्यौ 
तथा उनलाई आफ्ना साथ राख्यौ, अब हेरिहाल कि यसको परिणाम अगाडि 
आइराखेछ, अर्थात्‌ अब यो तिम्रै खाएर तिमीमाथि रिस पोखिराखेका छन्‌ । उनको 
उपचार त यो हो कि उनीमाथि खर्च गर्न बन्द गरिदेउ, यिनी स्वयं तितर-बितर 
भइहाल्नेछन्‌ । उसले यो पनि भन्यो कि हामी (जो सम्मानित छौं) यी अपमानितहरू 
(मृहाजिरहरू) लाई मदीनाबाट निकाल्दिने छौं । आदरणीय जैद पुत्र अरकम 
रजीयल्लाहु अन्हुले यो अपशब्द सुनिहाले तथा उनले आएर सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमलाई भन्नुभयो । उहाँले अब्दुल्लाह बिन ठवैवलाई बोमाईर सोध्नुभयो 
त उसले साफ इन्कार गरिदियो जसपश्चात जैद बिन अरकमलाई बडो दःख 
भयो । अल्लाहले जैद बिन अरकमको सच्चाईलाई व्यक्त गर्नका लागि “स्र: मनाफिकन्‌” | 
उतार्नु भयो जसमा अब्दुल्लाह बिन उबैय का दुष्कर्मलाई उजागर गरिएको छ 
(सहीह बुखारी, तफसीर सूरः मुनाफिक्‌न) 
अर्थ यो हो कि मोहाजिरीनको को अन्नदाता परमेश्वर हो, यसकारण कि जीविकाका कोष। 
उसैसित छ । त्यसले जसलाई जति चाहन्छ देओस्‌ तथा जसलाई चाहन्छ रोकोस्‌ कोस्‌ । 
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“० ० ९१०” 


मुनाफिकृहरु बुझ्दैनन्‌ । ७०१९१ ४ 


( 4, निती सा कि हामी अब फर्केर ५१:८४ ४ ६४५ ८४2: 
मदीना जानेछौं भने सम्मानवाला त्यहाबाट /८|| [३५ ५:८॥ ८८, 
४6] “३०२ ८ । 02:०८ 


अपमानवालालाई निकालिदिनेछ ।' (सुन ! हनकतै 
सम्मान त केवल अल्लाह तयाला) का (८,८४2 ५)१०१७४६१। ५५9 
लागि तथा त्यसका सन्देष्टाका लागि एवं ७७:४५: ४ ४५81: 
ईमान भएकाहरूका लागि छ परन्तु यी 0022 तट 2 
द्वयवादी (मुनाफिकिन) जान्दैनन्‌ । 


(९) हे ईमान भएकाहरू ! तिम्रो धन तथा “५४ ४1:01 02:97 ५४९ 
तिम्रो सन्तानले तिमीलाई सल्लाहको 9551 3191 
यादबाट निश्चिन्त नगरिदेकन्‌ । तथा जो ५ 148 02 
यस्तो गर्दछन्‌ उनी ठुलै हानि ८-५३ ४ ७2:०४5७2 


'मनाफिक (अवसरवादी) यस तथ्यलाई जान्दैनन्‌, यसकारण उनी ठान्दछन्‌ कि 
अंसार यदि मोहाजिरीनतिर सहायतार्थ हात. बढाएनन्‌ भने उनी भोकै मर्नेछन्‌ । 
थ्यो भन्ने मानिस मनाफिकहरूको प्रमुख अब्दल्लाह बिन उबैय थियो । सम्मानितबाट 
त्यसको प्रयोजन थियो त्यो स्वयँ तथा त्यसका साथी तथा अपमानितबाट 
(अल्लाहको शरण !) रसलल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम तथा मुसलमान । 


अर्थात सम्मान तथा प्रभत्व केवल अल्लाहका लागि छ, त्यो आफनो तफबाट 
जसलाई चाहन्छ सम्मान तथा प्रभुत्व प्रदान गदछ । जस्ता कि त्यो आफ्ना 
रसलहरू तथा उनीमाथि ईमान स्वीकार गर्नेहरूलाई सम्मान तथा सफलताहरू 
प्रदान गदछ, न कि उनलाई जो अबज्ञाकारी छन्‌ । यहाँ मुनाफिकहरूका कथनको 
खण्डन गरेको छु कि मसलमानहरूको स्वामी केवल अल्लाह ताआला छ तथा 
सम्मानित पनि त्यही छु जसलाई त्यो सम्मानित ठान्दछ, न कि त्यो जो स्वयंलाइ 
सम्मानित तथा जसलाई जगतवासीले सम्मानित सम्झोस्‌ । अल्लाहका निकट 
सम्मानित मात्र तथा मात्र ईमान भएकाहरू हनेछन्‌, काफिर तथा म्‌नाफिक होइनन्‌ । 


यसकारण यस्ता कर्म गर्दैनन जो उनका लागि लाभप्रद छन, न ती कराहरूबाट 
बाँच्छन जो उनका लागि हानिकार छ । 


“अर्थात माला तथा सन्तानको प्रेम तिमीमाथि यदि प्रभावी नहनजाओस्‌ कि तिमी 
अल्लाहद्वारा भनिएका आदेश तथा कतंव्यबाट निश्चिन्त हनजाञ तथा 
अल्लाहद्वारा निर्धारित गरिएका हलाल (वैध) तथा हराम (अवैध) का सीमाहेरूको 
चिन्ता नगर । म्‌नाफिकहरूको चर्चाका पश्चात तरुन्त यस चेतावनीको आशय यो 
हो कि यी मनाफिकहरूको आचरण हो, जो मनष्यलाई क्षतिमा पारिदिनेवाला छ । 
ईमान भएकाहरूको आचरण यस विपरीत हुन्छ तथा त्यो यो हो कि उनी प्रत्येक क्षण 
अल्लाहलाई याद गर्दछन्‌, अर्थात्‌ त्यसका आदर्शहरू एवं अनिवार्यताहरुको पालन 


१्‌' /५ £ $9। न्‌ ६ १०८४। १) ९. 


स्रतुत-तगाबुन-६४ भाग-२;५ ४१0 


व्यहोर्ने मानिसहरू हुन्‌ । ७0:४४) ९०, 
(१०) तथा जे-जति हामीले तिमीलाई प्रदान १० ३४00 ७0८11“11/1 
गरेका छौं, त्यसमध्येबाट (हाम्रा मार्गमा) ८/।4४:440105 ८: 
त्यसभन्दा पूर्व खर्च गर कि तिमीमध्ये कसैलाई ४४१1, ८५0 हितकर 
मृत्यु आइपुगोस्‌, त भन्नालागे कि हे मेरा ॥ हनु कुना? 1 

। मलाई तिमीले अलिबेरको छुट किन ७०-०७१५::% ०१४) 
दिदै नौ !?१ कि म दान दि तथा ७८५६४०। ७8 05 5 


सदाचारीहरूमध्ये हुनजाङ । 


(११) तथा कसैको जब निर्धारित समय १४:४१: 
आइपुग्छ त्यसपछि उसलाई अल्लाह (तआला) £ 0१०८, ४१5 :$12 
ले कदापि अवसर दिंदैन तथा जे-जति तिमी ७ २ निन्टी 


गर्दछौ, त्यससित अल्लाह (तआला) राम्ररी 


अवगत छ, | 
_ सूरतुत-तगाबुन- ६४ 0651115720 


सूर: तगाबुन मदीनामा अवतरित भएको तथा 

यसमा अठार आयतहरू एवं दुइ रुकअ छन्‌ । 

अल्लाहको नामबाट पारम्भ गर्दछु जो ०%०४।७०४।५१%--२, 
अत्यन्त दयालु एव अत्यन्त कृपालु छ । 


0१] । /01॥ २ ८ 922 “४ 
(१) आकाशहरू तथा धर्तीको प्रत्येक वस्तुले ५००८ 4. ८० ५ %:२ 
अल्लाहको पवित्रताको वर्णन गर्दछन्‌ उसैको ४/:1१/६:२१2 2 ४; 


तथा वैध एवं अवैधमा अन्तर गर्दछन्‌ । 
"खर्च गर्नुको अभिप्राय जकात दिनु तथा अन्य राम्रा कार्यहरूमा खर्च गर्नु हो । 


"यसबाट ज्ञात भयो कि जकात (धर्मदान) दिने तथा अल्लाहका मार्गमा खर्च गर्ने 
तथा यसैप्रकार यदि हज गर्ने सामर्थ्य छ भने त्यसलाई अदा गर्नु (तिर्नु) मा ढिलो 
गर्नु हुँदैन, यसकारण थाहा छैन कि मृत्यु कहिले आइपुगोस्‌ तथा यो अनिवार्य 
कर्तव्य त्यसमाथि रहिरहोस्‌ । मृत्युका समय कामना गर्नुको कुनै लाभ हुनेछैन । 
'अर्थात्‌ आकाश एवं धर्तीको प्रत्येक वस्तु सबै दोष तथा कमीबाट अल्लाहको 


पवित्रता एवं शुद्धताको वर्णन गर्दछ, आफ्नो स्थितिले पनि तथा कथनले पनि, 
जस्तो कि पहिला गुज्रिसकेको छ । 


१0 1 "१४ 0/051 5)... ६ १७८। 5) |. 
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स्रतुत-तगाबुन-६४ भाग-२८ ई्ूछ 


राज्य छ तथा उसैको प्रशंसा छ" तथा त्यो "७१०० 
प्रत्येक वस्तुमाथि सामर्ध्यवान छ । ७-:,5 ६७४६ ८:० 


(२) उसैले तिमीलाई पैदा गरेको छ, त ५४ 05,४6४ 2102 
तिमीमध्ये केही त काफिर छन्‌ तथा केही 000 न 
ईमान भएकाहरू छन्‌, तथा जे-जति तिमी निकिको, नरे" 
गरिराखेका छौ अल्लाह (तआला) राम्ररी 0१: 0900 ७०0? 
देखिराखेको छ ।' 


(३) उसैले आकाशहरू तथा धर्तीलाई न्याय ७४:४५ ५२१, 85. 
(औचित्य तथा हिक्मत) ले उत्पन्न गस्यो,' ४८० ४०:60: ६४८2; 
उसैले तिम्रा रुप बनाए" र अनि ॥186/2400 
'अर्थात्‌ यी दुबै गुण उसैका साथ विशेष छन्‌ । यदि कसैलाई केही अधिकार प्राप्त 
छ भने त्यो उसैबाट प्रदान गरेको छ, जो सामयिक छ, कसैसित सुन्दरता तथा 
निपुणता छ त त्यसै दयाको स्रोतको परिणाम हो । अतः वास्तविक प्रशंसाको 
अधिकारी केवल त्यही छ । 
अर्थात्‌ मानिसका लागि पुण्य, पाप, भलाई, पाप तथा कुफ्र एवं ईमानका मार्गहरूलाई 
स्पष्ट गर्नुका पश्चात अल्लाहले मानिसलाई इच्छा तथा रुचिको अधिकार दियो, 
जसका अनुसार कसैले कुफ्न तथा कसैले ईमानको मार्ग अपनाएको छ, उसले 
कसैमाथि दबाव दिएको छैन । यदि त्यसले दवाव दिन्थ्यो भने कोही कुफ्न तथा पापको 
मार्ग अपनाउनमा समर्थ हुने थिएन । परन्तु यसप्रकारले मानिसको परीक्षा सम्भव 
थिएन, जबकि अल्लाहको इच्छा मानिसको परीक्षा लिनु थियो । 
६, £०0123 र ४1201। ४ ० ० 0१ ति 
₹६2019419011110)10-५219 
“जसले मृत्यु तथा जीवनलाई यसकारण पेदा गप्यो कि तिम्रो परीक्षा 
लेओस्‌ कि तिमीमध्येबाट सत्कर्म कसले गर्दछ ।” (सूरतुल मुल्क-२) 
यस आधारमा जस्तो काफिरको रचयिता अल्लाह हो कुफ्र पनि उसैको रचना हो, 
किन्तु यो कुफ्न त्यस काफिरको कर्म तथा कमाई हो जसले आफ्नो इच्छाले त्यसलाई 
अपनाएको छ, यसैप्रकार मोमिन तथा ईमानको स्रष्टा पनि अल्लाह हो परन्तु ईमान 
त्यस मोमिनको कमाई तथा कर्म हो जसले त्यसलाई अपनाएको छ। यस कमाई तथा 
कर्मका लागि । हुनमा सरका कर्महरूका अनुसार फल प्राप्त हुनेछ, किनकि त्यसले 
सबैका कर्म वेको छु। 
'तथा त्यो न्याय एवं हिक्मत यही हो कि उपकारीलाई त्यसको प्रत्युपकार तथा 
अपकारीलाई त्यसको प्रत्यापकार देओस्‌, जस्तो कि यस न्यायको पूर्ण प्रबन्ध 
त्यसले क्यामतका दिन गर्नेछु । 


[तिम्रो रुप, आकार-प्रकार तथा आकृति अति सुन्दर बनायो जसबाट अल्लाहको अरु 
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को छ ४१] | 
सुन्दर बनायो तथा उसैतिर फर्कनुछ ।' 02:19 


(४) त्यसले आकाशहरू एवं क ता हने ७2591:५:१:।५ ८: 
वस्तुहरूको ज्ञान राख्दछ तथा जे-ज ४१, ४५ ८११. ७४५४; 
तिमी गप्त राख्दछौ तथा जो प्रकट गर्दछौ 2 “7 अनु कक 17 
त्यो ) जान्दछ । अल्लाह त छातिभित्र 092०001 ८1५५%:१- 410 
सम्मका कुराहरूको ज्ञाता छ।' 


(9) के तिम्रो क्युनब घटक” पूर्वका ५ 02:9111 ४५21 
काफिरहरूको सूचना पुगेन, जसले आफना .,, 0४: 1$13520: 
[] णामको स्वाद [था रट १%0| (|: 1१9105-८/-5 02 
कर्महरूका परिणामको स्वाद चाख तथा ”” ५2 1 ७14८ :4 
जसका लागि कष्टदायी छ्‌?" 2201 ५०10 2679 
जसका लागि कष्टदायी यातना छु ? 020 ५1०७ १६” 


(६) यो यसकारण कि उनका पासमा उनका १५५5 ८६८-५ ०३ 

सन्देष्टाले 

सृष्टि बञ्चित छ, जस्तो अर्को स्थानमा भन्नुभयो : 
९.:£:4८:02 43०४ ४%:६४६: ८:५४,८-०1७,1£८2:91४9 

“हे मनुष्यहरू ! तिमीलाई आफ्ना कृपाशील प्रभुबाट कुन कुराले बहकायो ? जुन 

प्रभुले तिमीलाई जन्म दियो, अनि ठीक-ठाक गप्यो, त्यस पश्चात (सन्तुलित एवं) 

बराबर बनायो, जुन रुपमा चाहयो तिमीलाई जोड दियो ।” (सूरतुल इन्फितार- 


६-प) €,£-1/411:-:4220251:4-22 
“तथा तिम्रा रुप बनाएर निकै सुन्दर बनाए तथा तिमीलाई उत्तम (एवं 
पवित्र) वस्तुहरू खानलाई प्रदान गरे ।” (सूरतुल मोमीन ६४) 
कुनै अरुतिर होइन, कि अल्लाहका हिसाब तथा पकडबाट बचाव हुनजाओस्‌ । 
अर्थात्‌ त्यसको ज्ञान पृथ्वी तथा आकाशको सृष्टि सबै क्राहरूमाथि आच्छादित 
छ, वरु त्यो अन्तयामी छ । यसभन्दा पहिला जुन वाचा तथा धम्कीहरू वर्णित 
भएका छन्‌ यो उनैमाथि जोड दिएको छ । 
'यो मक्कावासीहरू सित विशेष रुपले तथा अरबका काफ्रिहरूसित सामान्यत: 
सम्वोधन छ । पहिला काफिरहरूसित अभिप्राय नूहको जाति, आद जाति तथा 
समूद जाति आदि हुन्‌, जसलाई संसारमा उनका कुफ्र तथा अवज्ञाका कारण 
प्रकोपमा हालेर नष्ट, ध्वस्त गरिदिइयो । 
“अर्थात्‌ सांसारिक यातनाका अतिरिक्त परलोकमा । 


“० यो संकेत हो त्यस यातनातिर जो संसारमा उनले पाए तथा आखिरत 
(परलोक) मा पनि पाउनेछन्‌ । 
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१६0 ५५ २७८० 


स्पष्ट प्रमाण (चमत्कार) लिएर आए त 
।$% ५ 12८: 2 ४००४: 


उनीहरूले भनिदिए कि के मानवले हाम्रो 
पथप्रदर्शन गर्नेछ ?१ त इन्कार गरिदिए, तथा नाक हिकेरे 

ख फर्काइहाले तथा अल्लाहले पनि ७ ११, ० 21४2201 ७०८1) 
मिश्चिन्तता गप्यो। तथा अल्लाह त छ नै 
अत्याधिक निस्पृह' समस्त गुणहरू भएको ।' 


(७) ती काफिरहरूले भ्रम गरेका छन्‌ कि पुनः पनीर 
जीवित गरिने छैनन्‌” तपाईं भनिदिनुस्‌ कि ४ ४ ४०४० 210 


किन होइन, अल्लाहको सौगन्ध तिमी अवश्य , १५ ६,४१८१:१4८५ &८:५ 
। 2 (००५८ «५३. 209: 0 (00०५ 
पुन: जीवित गरिने छौ”, अनि जे-जति 
'यो उनका कुफ्रका कारण हो कि उनीहरूले यो कुफ्र, जो दुबै लोकमा उनको 
यातनाको कारण बन्यो यसकारण अपनाए कि उनीहरूले एउटा मानव पुरुषलाई 
आफ्नो मार्गदर्शक मान्नबाट इन्कार गरिदिएं-। अर्थात्‌ एउटा मानिस सन्दैष्टा 
बनेर मानिसहरूका मार्गदर्शन तथा पथप्रद्शनका लागि आउनु उनका लागि । 
अस्वीकार्य थियो जस्तो कि आज पति बिदअतीहरूका लागि रसूललाई मानव। 
पुरुष मान्न अति भारी एवं कठिन छ । 0०० 4.० 
जस्तो कि यसै आधारमा उनीहरूले रसूलहरूलाई रसूल मान्न तथा उनीमा यी 
ईमान स्वीकार गर्नुबाट इन्कार गरिदिए । 
अर्थात्‌ उनीबाट मुख फकाईहाल्यो तथा जो निमन्त्रण उनी दिन्थे त्यसमाथि 
चिन्तन-मनन्‌ नै गरेनन्‌ । 
“अर्थात्‌ उनका ईमान तथा उनको इबादत (बन्दना) बाट । 
“उसलाई कसैको इबादतबाट के लाभ तथा त्यसको इबादतबाट इन्कार गर्नबाट के 
हानि ? 
(अथवा महमूद हो (प्रशंसित) सबै सृष्टितिरबाट, अर्थात्‌ प्रत्येक सृष्टि आफ्नो 
स्थिति तथा कथनको जिब्रोले त्यसको प्रशंसामा मग्न छ । 
“अर्थात्‌ यो आस्था कि केयामतका दिन पुनः जीवित गरिने छैन, यो काफिरहरूको 
केवल भ्रम हो, जसको कुनै प्रमाण छैन । भ्रम झूठका लागि पनि उपर्युक्त हुन्छ । 
&१-०५ कुर्‌आनका तीन स्थानमा अल्लाहले आफ्ना रसूललाई यो आदेश दिएको 
छ कि अल्लाहको शपथ लिएर यो घोषणा गर कि अल्लाहले अवश्य पुनः जीवन 
प्रदान गर्नेछ । तिनीमध्ये एउटा यो स्थान हो तथा यसभन्दा पहिला एक स्थान । 
सूर: यूनुस आयत ५३ एवं दोस्रो सूरः सबा आयत ३ हो । 


८००० 
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।% £:4:1 १६ ७0:०० 5) ).. 


स्रतुत-तगाबुन-६४ भाग-२; ४७) 


तिमीले दिएका छौ त्यसको सूचना दिइने ७५५५ ८४ ८३ ; 
छो ।१ तथा अल्लाहका लागि यो निकै 000 क ला 
सरल छ ।' 


(5) तसर्थ तिमी अल्लाहमाथि तथा त्यसका ?;_७7। ,9:1४/0१,:79 ५1:१४ 

सन्देष्टामाथि' तथा त्यस ज्योतिमाथि 0,१५६ ८[::४८५:५।५०८/:१ 
छौं ७-पद्ट ९ १01.” 22 

जसलाई हामीले अवतरित गरेका छौं ईमान 

स्वीकार गर, तथा अल्लाह ताआला तिम्रा 

प्रत्येक कर्मसित अवगत छु । 


(९) जुन दिन तिमी सबैलाई त्यस एकत्रित 411 ०204 27 
हुने दिन' एकत्रित गर्नेछ, त्यही दिन हो “१०४४: 
पराजय 


'यो केयामत हुनुको रहस्य हो कि अन्तत: अल्लाहले किन सबै मानिसलाई पुनः 
जीवन प्रदान गनैछ ? यसकारण ताकि प्रत्येकलाई त्यसका कर्मको पूरा प्रतिकार 
(प्रतिफल) दिइयोस्‌, किनकि संसारमा हामीले देख्छौं कि यो प्रतिफल साधारणतः 
पूर्ण रुपले पाइँदैन, राम्रालाई र नराम्रालाई । अब यदि केयामतका दिन पनि पूर्ण 

प्रतिफलको व्यवस्था हुँदैन भने संसार एउटा खेलाडीको खेल तथा व्यर्थ कर्म नै 
मानिनेछ, जबकि अल्लाह यस्ता कराहरूबाट अति उच्च (महान) छ । त्यसको 
कुनै कार्य व्यर्थ छैन । यो कुरा त टाढै छ कि जिन्न तथा मानिसहरूको उत्पत्तिलाई 
एउटा क्रिडा ठानियोस्‌ । 


“यो पुनः जीवन मानिसहरूलाई जति नै कठिन लागोस्‌, किन्तु अल्लाहका लागि 
अत्यन्त सरल छ। 


१ 1१2७ मा 'फा' विवरण (स्पष्ट गर्न) का लागि छ जो लुप्त शब्दको संकेत दिन्छ, अर्थात्‌ 
%५ 194 4 ७ ४७ ३ ०७७) अर्थात्‌ “जब मामिला यस्तो छ जो वर्णित भयो, त 
अल्लाहमाथि तथा त्यसका रसूलमाथि ईमान स्वीकार गर, त्यसको पुष्टि गर ।” 


“तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका साथ अवतरित यो क्र्‌आन नै प्रकाश हो, 
। जसबाट मार्ग विचलनका अन्धकार हटेर जान्छ तथा ईमानको प्रकाश फैलन्छ । 


'केयामतलाई यौमुल जमअ (एकत्रित हुने दिन) यसकारण भनिन्छ कि त्यस दिन आदि, 
अन्त्यका सवै मानिस एउटै मैदानमा एकत्रित हुनेछन्‌ । फरिश्ताले पुकार्नेछु त सबैले 
त्यसको पुकार सुन्नेछन्‌ । प्रत्येकको दृष्टि अन्तसम्म पुग्नेछ, किनकि बीचमा कुनै वस्तु 
क्षेत्रको रुपमा आउने छैन । जस्तो अन्य स्थानमा अल्लाहले भन्नुभयो : 

॥। १००४ १००२ ४| ०८: ४,०91) ७ 11 5१3 र 
“तपाई (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) सबै अघिल्ला प्रथा पछिल्ला अवश्य 
एकत्र गरिनेछन्‌ । एउटा निर्धारित दिनका समय ।” । अल-वाकेअ:-४९, ५०) 


“00:4७ 1010. 0000 / फकुलयीं 
|! 0१09 ् 0" " 
»- 00 कक” (३ ७2 हु 
९ १०0 त ही गो 3० पुरन) १ ॥ 0 6 ॥/ / 6 
0०१५ %%//,४%9 27 १? “१ ००११ । 
0 छन ८०० ७ दे गन ० 0 उकड अनी आकमाकाइ की त वक "5० हक साही सनक 00. औक--.नननन्नधि क धिक -ननलन पननकरित 44 कै---_44किनकि औ "29 


तथा विजयको ।' तथा जुन व्यक्तिले 
अल्लाहमाथि ईमान स्वीकार गरी सत्कर्म टम ी 
गर्दछ, अल्लाहले त्यसबाट पाउन जु” क क ८३४ 4105 4 4१६: १०८ 
हटाइदिनेछ तथा त्यसलाई स्वर्गहरूमा ०१५ ८५:४३, 2.,३६ 
लग्नेछ जसका मुनि सरिताहरू प्रवाहित 2०6” 51 पर ९० नल । 
छन्‌, जसमा उनीहरू सधैं रहनेछन्‌ । यही १1५1 पख ७0:५9 
बहुत ठूलो सफलता हो । ७,%४०। 25४1 ८05 
(१०) तथा जुन मानिसहरूले कुफ्र गरेर ४१:५ ।४३/५।:%८० ८: 
हाम्रा आयतहरूलाई उनी सबै नरकमा जाने “202 ८3 
हन्छन्‌, जसमा उनीहरू सधैँ रहनेछन्‌, त्यो 69:01 02,023 ८: 
साह्रै नराम्रो स्थान हो । 9 _१११%००। ९०१० ०८४१ ७४५: 


(११) कूनै आपदा अल्लाहको आज्ञा बिना . ४५५ ७१८४ 
पुग्न सक्दैन ।' तथा जसले अल्लाहमाथि 
इमान स्वीकार गर्दछ अल्लाह त्यसका भन 
हृदयलाई मार्गदर्शन प्रदान गर्दछ तथा ७ /:)2६0४5 (४: 40207429 ५२ 
अल्लाह प्रत्येक वस्तु 


।अर्थात्‌ एक समूहले जित्नेछ तथा अर्कोले हार्नेछ । सबभन्दा ठूलो विजय 
ईमानवालाहरूलाई यो प्राप्त हनेछ कि उनी स्वर्गमा प्रवेश गर्नेछन्‌ तथा त्यहाँ ती 
घरहरूका पनि अधिकारी बन्नेछन्‌ जो नरकवासीहरूका लागि थिए । यदि उनीहरूले 
नरकमा जाने कर्म गर्दैनथे । त सबभन्दा ठलो पराजय नरकवासीहरूका भागमा 
आउनेछ जो नरकमा जानेछन्‌, जसले राम्रोलाई नराम्रोसित, उत्तमलाई तुच्छासित 
एवं वरदानहरूलाई यातनासित साटे । 'गबन' को अर्थ हानि तथा क्षति पनि हो 
अर्थात्‌ घाटाको दिन । त्यसदिन काफिरहेरूलाई त घाटाको संवेदन हुने नै छ। 
ईमान भएकाहरूलाई पनि यस आधारमा घाटा अनुभव हुनेछ कि उनीहरूले र 
अझै अधिक पुण्यका काम गरेर अधिक पद किन प्राप्त गरेनन्‌ । 

अर्थात्‌ त्यसका भाग्य-लेख तथा इच्छाबाट नै त्यसको उत्पत्ति हुन्छ । केही विद्वानहरू 
भन्छन्‌ कि यो अवतरित हुनुको कारण काफ्रिहरूको यो कथन हो कि यदि मुसलमान 
सत्यमा भएको भए तउनीहरूलाई सांसारिक आपदाहरू पुग्ने थिएनन्‌ । (फतहुल क्दीर) 
अर्थात्‌ त्यो जानिहाल्थ्यो कि जे-जति त्यसलाई पुग्दछ अल्लाहका इच्छाले नै 
६३०५०३७७ अत: त्यो धैर्य तथा भाग्यमा प्रसन्नता व्यक्त गर्दछ । इब्ने अब्बास 
-4/िलेत पिक बी मानुहुत्छ कि त्यसका हृदयमा पक्का विश्वास गरिदिन्छ 
ककन करा छ कि त्यसलाई पुग्ने कुरो त्यसबाट चुक्न सक्दैन तथा जुन 
नुक्गे कुरा छ त्यसलाई पुग्न सक्दैन । (इब्ने कसीर) 


॥ " 
९०७ ०८६% ०)" ८ । 

। | 703 १५: तथ ०१००, हा कै न 0 00 ०, 

१३७ "2 ३230 न 802220000124 हा 4 ही..2 ७ ० 


लाई राम्ररी जान्दछ । 
(१२) (मानिसहरू !) अल्लाहका आदेशको ५ 71$2,511 1५०४ ४ 20119:-४1 9 
पालन नसम सन म मत ४£,४ ५29 ७४ 
गर । अनि य मुख भयो भ ४1 £0101:47 24 
७१८४ 7111 १७०० 

हाम्रो सन्देष्टाको दायित्व केवल स्पष्टरुपले 1412 
पुप्याइदिनु हो ।' 

अल्लाहको अतिरिक्त कं 12 १४“ 22 4] डु १ 
(१३) अल्लाहको ३ प्नै सत्य उपास्य ४1०9 ०००४) १०१ ४) 
छैन तथा ईमान भएकाहरू केवल 0.८:,821 0024 
अल्लाहमाथि नै भरोसा राख्नु पर्दछ । 


(१४) हे ईमान भएकाहरू ! तिम्रा केही //:४। 0,८०४, 
पत्नीहरू .तथा केही सन्तानहरू तिम्रा शत्रु 2011 9493 2८,140: 
छन्‌ ।' तसर्थ उनीहरूबाट सतर्क रहनु 2५2 | 007 7402 ननखागहले 
तथा यदि तिमी क्षमा गरिदिन्छौ तथा 14279 ७६७ ७2 ५१०० ००७ 
छाडिदिन्छौ र क्षमा गरिदिन्छौ भने अल्लाह ७ ,%%:१ ११६६ 2। 6४1:::2 
(तआला) क्षमा गर्ने कृपालु छ ।' 

1अर्थात्‌ हाम्रा रसूलको यसबाट केही बिग्रने छैन, किनकि त्यसको काम सन्देश 
पुप्याइदिनु हो । इमाम जुहरी भन्नुहुन्छ कि अल्लाहको काम रसूल पठाउनु हो, 
रसूलको काम सन्देश पुन्याइदिनु तथा मानिसहरूको काम स्वीकार गर्नु हो । 
(फतहुल कदीर) 

अर्थात्‌ सबै विषय अल्लाहलाई समर्पित गरुन्‌, उसैमाथि विश्वास गरुन्‌ तथा 
केवल उसैसँग विनय गरुन्‌, किनकि त्यसका अतिरिक्त कोही कार्यक्षम एवं 
संकटहारी छैन । म 


अर्थात्‌ जो तिमीलाई पुण्यका कामहरू तथा अल्लाहका आज्ञापालनबाट 
'रोक्दछन्‌, बुझिहाल कि उनी तिम्रा हितकारी होइनन्‌, शत्रु हुन्‌ । 


“अर्थात्‌ उनका पछि लाग्नबाट बच, बरु उनीहरूलाई आफ्नो न ० गामी बनाउ 
ताकि उनीहरूले पनि अल्लाहको आज्ञाकारिता अपनाकन, न कि त्यसका 
पछाडि लागेर आफ्नो आखिरत बर्बाद गर । 


“यसका अवतरणका कारण यो भनिएको छ कि मक्र्कामा मुसलमान हुने केही 
मुसलमानहरूले मक्का छाडेर मदीना आउनुको विचार गरे, जस्तो कि त्यस 
समय हिजरतको आदेश बलपूर्वक दिइएको थियो, किन्तु उनका पत्नी तथा 
बच्चाहरू बाधा बने तथा उनीहरूले तिनीहरूलाई हिजरत गर्न दिएनन्‌ । अनि 
जब पछि उनी रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका पास आए त देखेकि 
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स्रतृुत-तगाबुन-६४ भाग-२८ ईँएुटछेो पह रा पा रु 


(१५) तिम्रा धन तथा तिम्रा सन्तान (त :८०५४१५५ ८५: %, 
सर्वथा) तिम्रा परीक्षा हुन्‌,' तथा बहत ११४४ १%$८५:५ 21; १८२; 

८० ०० ०५1४ | १०८ 
ठूलो प्रतिफल अल्लाहका पास छ ।' 620020-2141 0005 409“044 
(१६) त जहाँसम्म तिमीबाट हुनसक्छ ११४४; ४८४८) ७ 2112 
अल्लाहसित तर्सदै रह तथा सुन्दै एवं ४ 1:2/:1$१:91 4 
आज्ञापालन गर्दै हिँड तथा (अल्लाहका विक £४ 2 2 ४ 
मार्गमा) दान गर्देरह जो तिम्रा लागि उत्तत 7६ 6% ८४५०:८-,४३ 
छ,' तथा जो मानिस आफ्नो मनोकांक्षाबाट 0694/:124 ८1, 4६ 
सुरक्षित राखिए तिनै सफल छन्‌ । (७ पोप 0 


रौ 


(१ 00 यदि तिमीले अल्लाहलाई उत्तम या कुन (१०. 2 1४०, ७) 

दिनेछौ (अर्थात्‌ उसका मार्गमा खर्च गर्नेछ) ; १८:४१६५०८- १६५: 
क ८ चाप? १24: त. 2 

त त्यसले त्यसलाई तिम्रा लागि बढाउँदै ॥ 

जानेछ तथा तिम्रा 


मनि 


उनीभन्दा पहिला आउनेहरूले धर्ममा अत्याधिक समभ प्राप्त गरिसकेका छन्‌ त 
उनीहरूलाई आफ्ना पत्नी तथा बच्चाहरूमाथि क्रो आयो, जसले उनलाई 
हिजरतबाट रोकेका थिए, अत: उनलाई दण्ड दिने कुरो सोचे । अल्लाहले यसमा 
उनीहरूलाई क्षमा गरिदिनु तथा छाडिदिनुको आदेश दियो । (तिर्मिजी, तफसीर 
सर: तगाबुन) १ 

"जो तिमीलाई निषेधित धन आर्जनका लागि उक्साउँछन्‌ तथा अल्लाहको अधिकार 
पूरा गर्नबाट रोक्दछन्‌, त यस परीक्षामा तिमी त्यसै बेला सफल हनसक्छौ जब 
तिमीले अल्लाहको अवज्ञामा उनको अनसशरण गर्दैनौ । अभिप्राय यो भयो कि 
धन तथा सन्तान जहाँ अल्लाहका वरदान छन्‌, त्यहीँ उनी मानिसको परीक्षाका 
साधन पनि छन्‌ । यस ढंगले अल्लाह देख्दछ कि मेरो आज्ञाकारी को छु तथा 
अवज्ञाकारी को ? 


(अर्थात्‌ त्यस व्यक्तिका लागि धन तथा सन्तानका प्रेमका मुकाबिलामा अल्लाहको 
आज्ञाकारितालाई प्रधानता दिन्छ तथा त्यसको अवज्ञाबाट पन्छिन्छ । 


'अर्थात्‌ अल्लाह तथा रसूलका क्राहरूलाई शातली खु तथा त्यसका अनुसार 
कर्म गर, किनकि मात्र सुन्नु व्यय छ जबसम्म हक्की, पालना नहोस्‌ । 


पा हली (अर्थात्‌) 36 एफ अथवा 2: 5 ५४9। ७४५ । खर्च साधारण छ, अनिवार्य 
दान तथा ऐच्छिक दान दुबैलाई सम्मिलित छ । 
अर्थात्‌ शुद्ध विचार तथा सफा मनले अल्लाहका मार्गमा खर्च गर्नेछौ । 
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पाप पनि क्षमा गरिदिनेछ र अल्लाह बडौ ४६:१४ १००० 415 

गुणग्राहक तथा सहनशील छ । 510 3620) 
) पकटलाई जान्दछ 25:15 ५::5012: 

(१८) त्यो गुप्त एवं प्रकटलाई जान्दछ । 6: 591 

शक्तिमान एवं हिक्मतवाला छ । छोटी तत्र 

सूरतुत्तलाक-६५ 8 011772 

सूरः तलाक मदीनामा अवतरित भएको, यसमा 

बारह आयतहरू एवं दुइ रुक्‌अ छन्‌ । 

अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो अत्यन्त 0£-2510/221909--23 छल्दै, 

दयालु एवं कृपालु छ। 

(१) हे नबी ! (आफ्ना अनुयायीहरूसित पट) १४४ 18) ७४ ५१६ 

भन) जब तिमी आफ्ना पत्नीहरूलाइ तलाक्‌ ५५49) 64:41: 

दिन चाहन्छौ' त उनको इद्दत (अवधिका 2६74 421£11। ०212 

आरम्भ) मा उनीहरूलाई तलाक देउ तथा ६४८४००।७०००००४ जाट? 

इद्टतको गणना 


अर्थात्‌ कैयन्‌ गुना बढाउनुका साथ त्यसले तिम्रा पाप पनि क्षमा गरिदिनेछ । 


रत्यसबेला आफना आज्ञा पालकहरूलाई कैयन गुना पुण्य तथा प्रतिफल प्रदान 
गर्दछ । तथा अबज्ञाकारीहरूलाई तुरुन्त समात्दैन । 


भ्नबी सल्लल्लाहु: अलैहि व सल्लमसित सम्बोधन उहाँको श्रेष्ठता प्रतिष्ठाका|॥| 
कारण हो । अन्यथा आदेश त अनुयायीहरूलाई दिइराखिएको छ । अथवा उहाँलाई 
नै विशेष रुपले सम्बोधित गरिएको छ तथा बहुवचनको रुप प्रतिष्ठाका कारण छ 
तथा अनुयायीहरूका लागि उहाँको आदर्श नै पर्याप्त छ । ० को अर्थ हो जब 
तलाक्‌ दिनुको पक्का इरादा गरेका हुन्छौ । 


“यसमा तलाक्‌ दिनुको विधि तथा समय भनिएको छ र ७४४१ मा 'लाम' समय 
निर्धारणका लागि अर्थात्‌ 0 ४४०८ पट (इद्दतका आरम्भमा) तलाक देउ । 
अर्थात्‌ जब स्त्री मासिक धर्मबाट पवित्र हुन्छे त त्यससित संभोग नगरिकन तलाक 
देर्‌ । पवित्रताको अवस्था त्यसको इद्दत (अवधि) को आरम्भ हो । यसको 
अभिप्राय यो हो कि मासिक धर्मको अवस्थामा अथवा पवित्रताको: अवस्थामा 
संभोगका पश्चात तलाक्‌ दिनु गलत छ । यसलाई धर्मविदहरूले तलाके विदई 
(विधिका प्रतिकूल) तलाकबाट तथा पहिला (सहीह) तरीकाको सुन्नत अनुसार | 
तलाकृसित व्यौजित गरिएको छ । यसको समर्थन त्यस हदीसबाट हुन्छ जसमा 
वर्णित छ कि आदरणीय इब्ने उमरले मासिक धर्मको अवस्थामा आफ्नी पत्नीलाई 


बरततलाक न बक 


। राख तथा अल्लाहसित जो तिम्रो प्रभु हो ८९२४: ८१०१४,०५५४ 
तर्सिरह, न तिमीले उनीहरूलाई उनका १,८९८) ७८:२० ४ 
२ तथा न उनी । ०१५ ८11 ४) (0०:०० ४६ 
घरहरूबाट निकाल तथा न उनी (स्वयं) 440 5495:49£, 
निक्लून्रे, हो यो अर्कै कुरा हो कि उनी 2 27 252: द्रेन्तर४, 
खुला कुकर्म गरिहालून्‌ ।' यी अल्लाहका 10“315“7001200 4 
निर्धारित गरिएका सीमाहरू हुन्‌, र जबकि ६८ 2 2904 ,41 53: 
७. ६: 2020_09 :201 521 
अल्लाहका सीमाहरूको उल्लंघन गर्दछ, ;,.,, 1346 किनेर” 
उसले निश्चित रुपमा आफूमाथि अत्याचार “१००० 0“ 4903 
गस्यो,“ तिमी जान्दैनौ कि शायद त्यसका ७2 ८२०८ 
पश्चात अल्लाह (तआला) ले कुनै 


तलाक दिनुभयो त रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम क्रोधित भइहाल्नुभयो 
तथा उनलाई त्यसलाई वापस लिनुका साथ आदेश दिनुभयो कि पवित्रताको 
अवस्थामा तलाक दिनु, तथा त्यसका लागि: उहाँले यस आयतलाई प्रमाण 
बनाउनुभयो । (सहीह बुखारी, किताबुत्तलाके) उद्यपि मासिक धर्मको अवस्थामा 
दिइएको तलाक पनि बिदई हुनुको बावजुद पर्न जानेछ । मुहद्देसीन तथा सवै 
विद्वान यसलाई मान्दछन्‌ । हो, इब्ने तैमीया तथा इब्ने कृयियम तलाक्‌ विदयी पर्न 
मान्दैनन्‌ । (विवरणका लागि हेर्नुस्‌ नैलुलऔतार, किताबुत तलाक्‌, बाबुन नहये 
अनित तलाकि फिल हैजे व फित्‌ तुहरे तथा अन्य हदीसहरुको व्याख्या) 
१अर्थात्‌ त्यसका आरम्भ तथा अन्तको ध्यान राख, ताकि स्त्रीले त्यसका पश्चात 
'दोस्रो विवाह गर्न सकोस्‌, अथवा यदि तिमी नै पुन: राख्न चाहन्छौ (पहिलो तथा 
दोस्रो तलाकको दशामा) त इद्दृत (अवधि) भित्र पुनः राख्न सक । 


अर्थात्‌ तलाक्‌ दिनासाथै स्त्रीलाई आफ्ना घरबाट ननिकाल, बरु इद्दतसम्म 
त्यसलाई घरमै रहनदेक, तथा त्यस समयसम्म रहनु तथा खानु एवं लुगाफाटाको 
खर्च तिम्रो दायित्व हो । 


अर्थात्‌ इद्दत (अवधि) भित्र स्त्रीले स्वयं पनि बाहिर निस्कनबाट बचाव गरोस्‌, 
परन्तु यो कि कुनै अति आवश्यक समस्या होस्‌ । 


“अर्थात्‌ व्यभिचार गरोस्‌ अथवा अपशब्द तथा असभ्य स्वभावको प्रदर्शन गरोस्‌, 
जसबाट घरवालाहरूलाई दु:ख होस्‌ । दुबै स्थितिहरुमा त्यसलाई निकाल्न उचिर्त 
(जायेज) हुनेछ । 


“अर्थात्‌ भ्यु] नपुग १००५ अल्लाहका सीमाहरु हुन्‌ जसको उल्लंघन स्वयं आफूमाथि 
अत्याचार गर्नु हो, किनकि त्यसको धार्मिक तथा सांसारिक हानि स्तय 
उल्लंघनकारीले नै भोग्नुपर्नेछु । १: 
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। २०५६ 0 1/ :221 (० 7901 5) )... 


नयाँ क्रा उत्पन्न गरिदेओस्‌ ।' 
(२) त जब यी (महिलाहरू) आफ्ना अवधि ८५४७,४४ ४८४4 ८४४ 156 
परा गर्नका निकट पुग्दछन्‌ त उनीहरूलाई लख न 
वयमातुशाय माल सार आफ्ना विवाहमा रहनदे। - 2“, 
अथवा सियमानुसार 
।अर्थात्‌ पतिका मनमा तलाक दिए कि स्त्रीको रुची पैदा गरिदेओस्‌ तथा त्यो 
फेरिबाट राख्नमा तयार हुनजाओस्‌, जस्तो कि पहिलो तथा दोस्रो तलाक्‌का 
पश्चात पतिलाई अवधिभित्र पुनःबाट राख्नुको अधिकार छ । यसकारण केही 
भाष्यकारहरूको विचार छ कि अल्लाहले यस आयतमा मात्र एक तलाक दिनुको 
शिक्षा | छु गको छ तथा एक समयमा तीन तलाक दिनबाट रोकेको छ, किनकि यदि 
उसले एकै समयमा तीन तलाक दिन्छ (तथा धर्मविधानले त्यसलाई वैध गरेर 
लागू पनि गरिदेओस्‌) त फेरि यो भन्नु व्यर्थ छु कि सम्भवत: अल्लाह तआलाले 
क्नै नयाँ कुरा पैदा गरिदेओस्‌ । (फतहुल कदीर) यसैबाट इमाम अहमद तथा 
अन्य विद्वानहरूले यो तर्क निकालेका छन्‌ कि आवाज तथा खर्च दिनुमा जुन जोड 
दिइएको छ त्यो ती स्त्रीहरूका लागि हो जसलाई पतिले पहिलो तथा दोस्रो तलाक 
दिएको हन्छ, किनकि उनमा पतिलाई फेरिबाट राख्नुको अधिकार रहन्छ । तथा 
जुन स्त्रीलाई विभिन्न समयमा दुई तलाक भइसकेको छ त तेस्रो तलाक्‌ त्यसका 
लागि बत्ता अथवा बायेना (बिलगाव) हो । त्यसको आवास तथा खर्च पतिमाथि 
छैन । त्यसलाई तुरुन्त पतिका घरबाट दोस्रो ठाउँमा गरिदिइनेछ, किनकि अब 
पतिले त्यसलाई पुनः राखेर आफनो घर आबाद गर्न सक्दैन 
१०८८ ३७७» यसकारण अब उसलाई पतिका पास रहनु तथा त्यसबाट 
खर्च लिनुको अधिकार छैन । यसको समर्थन फातिमा बिन्ते कैसको यस घटनाबाट 
हुन्छ कि जब त्यसलाई त्यसका पतिले तेस्रो तलाक पनि दिइहाल्यो तथा त्यसलाई 
पतिका घरबाट निस्कन भनियो त त्यो तयार भइनन्‌ । अन्तत: विवाद रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमसम्म पुग्यो । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यही 
निर्णय गनुभो कि त्यसका लागि आवास तथा खर्च छैन, त्यसलाई तुरुन्त अर्को 
ठाउँ गइहाल्नुपर्छ । केही रिवायत (उद्दरणहरू) मा स्पष्टीकरण पनि छ । 
४८9 प८ प-, 3813 220 (254213 021८) (रवाह्‌ अहमद वन नसाई) हो, केही 
रिवायतमा गर्भवतीका लागि पनि आवास तथा खर्चको स्पष्टीकरण छ । (हेर्नुस्‌ 
नैलुल औतार, बाबु माजाअ फी नफकतिल मबतूतते) केही मानिस यी हदीसहरूलाई 
कुरआनका उपरोक्त आदेश £ ४, ०: ७०४०,-०४१५ का विपरीत मानेर यिनलाई 
90५4 मान्दैनन्‌ जो सही छैन, किनकि कुर्आनको ओदश आफना अगाडि तथा पछाडिका 
संकेतहरूलाई हेर्दै मुतल्लका रजईया (जसलाई तलाकका पश्चात पुनः राख्न 
सकियोस्‌) का लागि छ । यदि त्यसलाई साधारण पनि मानिन्छ भने त ती 
हदीसहरू त्यसलाई विशेष गर्नका लागि छन अर्थात क्रआनका सामान्य आदेशलाई यी 
रिवायतहरूले मुतल्लका रजईयाका लागि विशेष गरिदियो तथा मुतल्लका बायेनालाई 
यस साधारण नियमबाट निकालदियो । 
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स्रतृत्तलाक-६५ भाग-२द ईर्‌छ 


तिनीहरूलाई अलग गरिदेउ' तथा ;4्य्द् ८५८ 4 ०६1६ 
आफमध्येबाट दुई न्याय गर्ने व्यक्तिहरूलाई :-935:3 14£41104 51: 
साक्षी बनाउ, तथा अल्लाहको प्रसन्तताका कह कु हद पल 
लागि ढीक-ठाक (साँचो) साक्ष्य देउ यही ७४%५४०-७० ७० "१४ ०८ 
होत्यो म कान त बुतीहरुाड दिइन्छ, ७“ 7.,231,/501290, 
जो अल्लाहमाथि तथा केयामत (प्रलय) का (४०४० ४ ,1५:५४,। ८६/ 
दिनमाथि ईमान स्वीकार गर्दछ, तथा जो ७८४० ५०८४ ७- 
व्यक्ति अल्लाहसित तर्सन्छ अल्लाहले त्यसका 

लागि छुटकाराको मार्ग निकालिदिन्छ ।' 


(३) तथा त्यसलाई यस्तो स्थानबाट जीविका )०...०४४ ८४ ७१ ४1१४: 
उपलब्ध गराउँछ जसको उसलाई अनुमान , १, 2४ 112 ११५४०८; 
हँदैन न छ 0 “छै - 40122 

पनि हुँदैन, तथा जुन व्यक्तिले अल्लाहमाथि "५ ) नै हनी बरै १1९4 
भरोसा गर्नेछ, अल्लाह त्यसका लागि पर्याप्त -&। 0०2 ४७०१ १२ ७) 
हुनेछ । अल्लाह (तआला) आफ्नो कार्य 018६ टु 
प्रा गरेर नै रहनेछ,“ अल्लाह (तआला) ले 
प्रत्येक वस्तुको एउटा अनुमान निर्धारित 
गरेको छ ।' 


'मुतल्लाका मदखूला (जुन स्त्रीसँग पतिले संभोग गरेको छ यदि उसलाई तलाक्‌ 
दिएको छ भने) त्यसको अवधि (इद्दत) तीन मासिक धर्म छ । यदि त्यसलाई 
फेरिबाट राखिहाल्नुको विचार छ भने इद्दत (अवधि) पूरा हुनुभन्दा अगाबै रुज्‌अ्‌ 
गरिहाल, अन्यथा उनीहरूलाई नियमानुसार आफूबाट अलग गरिदेङ । 


श्यस रजअत (पत्नीलाई पुन: राख्नु) माथि तथा केही धर्मविद्का निकट तलाकमा 
साक्षी (गवाह) बनाइहाल । यो आदेश अनिवार्यताका लागि होइन, यस्तो गर्नु 
उत्तम छ, अर्थात्‌ गवाह साक्षी बनाउनु उत्तम छ, आवश्यक छैन । 

'यो साक्ष्यहरूलाई भनिएको छ कि बिना पक्षपात तथा प्रलोभन सही-सही साक्ष्य 
देओस्‌ । 

'कठिनाई तथा परीक्षाहरूबाट निस्कनुको मार्ग पैदा गरिदिन्छु । 

“अर्थात्‌ त्यसले जे चाहन्छ त्यसबाट कसैले रोक्न सक्दैन । 


“अभावहरूका लागि पनि तथा सुविधाहरूको लागि पनि यी दुवै आफना समयमा 


समाप्त हुन जान्छन्‌ । केही ज्ञाताहरूले यसको अभिप्राय मासिक धर्म तथा इद्दत 
(अवधि) लिएका छन्‌ । 


स्रतुत्तलाक-६, भाग-२० ईहुठे 
(४) तिम्रा स्त्रीहरूमध्ये जुन स्त्रीहरू मासिक ४४५४ ८५ 

धर्मबाट निराश भइसकेका हुन्छन्‌, यदि ,,१, ८.) हन 
तिमीलाई शंका छ भने तिनीहरूको अवधि ८४०५ ४५“) ५१:५८ ७२ 
तीन महिना छ तथा उनको पनि जसलाई ;८:८%॥ ८।५%४१:६६ 


अझै मासिक धर्म प्रारभ नै भएको छैन ।' ५५2 किकुहनिकै “१५7 नुहेनिहीकृनक 
तथा गर्भवती महिलाहरूको इद्दत (अवधि) २७?! युकनाहै हरन 2 
तिनका शिशुहरूलाई जन्म दिनु हो तथा ०७५८:० ८०४८ 
जो व्यक्ति अल्लाह तआलासित तर्सनेछ, ५) /|०:४ 21 ४८० 
अल्लाह त्यसका प्रत्येक (कार्यमा सुविधा 40 2१५ कनल 

उत्पन्न गरिदिनेछ । (0 “२ ११०१ ७२ 


(५) यो अल्लाहको आदेश हो जो उसले ४८:६१: 9) ० 20५ 
तिमीतिर उतारेको छ तथा जो व्यक्ति 9०५० ५0, 2) 00 ८4८ 
अल्लाहसित तर्सने छ अल्लाहले त्यसका हिन“ ुनुशमानतरल्कुि 
पाप मेटाइदिनेछ तथा त्यसलाई निकै ठूलो ७४५९।०४८%%०१०८:२ 
प्रतिफल दिनेछ । 


(६) तिमी आफनो शक्तिका अनुसार जहाँ ८ ७५५. ७० 
रहन्छौ त्यहाँ ती (तलाकवाली) ' ,,), 0, १, 
महिलाहरूलाई २ तथा उनीहरूलाई श (४२१) 1 ४011 ७०९ (22 
महिलाहरूलाई राख तथा: उनीहरूलाई ४०४५; :८२५:: ७: 
बाध्य गर्नका लागि कष्ट 


'यो उनको इद्दत (अवधि) हो जसको मासिक धर्म अधिक आयुका कारण रोकियो अथवा 
जसलाई मासिक धर्म आउनु प्रारम्भ नै भएन । ज्ञातव्य छ कि यस्तो कहिलेकाहीं हुन्छ 
कि स्त्री ठूलो भएर पतिका साथ रहन्छे परन्तु त्यसलाई मासिक धर्म हुँदैन । 

“मुतल्लका (तलाक प्राप्त स्त्री) यदि गर्भवती छे भने त्यसको अवधि प्रसव हो, चाहे 
अर्को दिन नै प्रसव हुन जाओस्‌ । यसका अतिरिक्त आयतबाट प्रत्यक्ष यही छ कि 
प्रत्येक गर्भवतीको यही इट्टत छ चाहे त्यो तलाक प्राप्त होस्‌ अथवा त्यसको पतिको 
निधन भएको होस्‌, हदीसहरूबाट पनि यसलाई समर्थन पाप्त हुन्छ 
(हनुहोस्‌ सहीह बुखारी, मुस्लिम तथा दोस्रो सुनन, किताबुत्तलाक्‌) अन्य स्त्रीहरू 
जसका पति मरेर जान्छन्‌ उनको अवधि चार महिना दश दिन छ। (सूरः बक्रः २३४) 
'मुतल्लका रजइयालाई (अर्थात्‌ दुई तलाकसम्म जसमा पत्नीलाई अवधिभर फेरिबाट 
पनिनसिल सक्दछ) यसकारण कि जो बायेन: छ (पूरा तीन तलाक्‌ विभिन्न अवसरमा 
[) त्यसका लागि आवास तथा खर्च आवश्यक नै छैन, जस्तो कि विगत 
पृष्ठहरूमा वर्णन गरियो । आफनो शक्तिका अनुसार राख्नुको अभिप्राय यो हो कि यदि 
घर भन 9५ छ तथा त्यसमा अनेक कोठा छन्‌ त एउटा कोठा त्यसका लागि विशेष 
गरिदिइयोस्‌ । अन्यथा आफ्नो कोठा त्यसका लागि खाली गरिदेन्‌ । 
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नदेउ तथा यदि उनीहरू गर्भवती हुन्छन्‌ | //७):०८५४ 

भने जबसम्म 0 ले जन्म लेऔसू १,९१६ ८८ ५४४०: 
उनीहरूलाई खर्च दिंदैरह ।१ अनि यदि ००४० ००० ७ हा 
त ला समुह भने तिनैले दूध खुवाउँछन्‌ ०००४ ४५०७: ०८६०७५६८ 
भने उनको पारिश्रमिक दिदेउ' ६१:४६, ११८४: ११४४ ८७०१:११ 
तथा आपसमा उचित रुपले विचार-विमर्श 
गर्ने गर तथा यदि तिमी आपसमा तनाव 


यसमा हिक्मत यही छ कि समीप रहेर अवधि ।(इद्दत) पूरा गर्नेछ भने हुनसक्छ कि 
पतिलाई दया आओस तथा त्यसलाई पुनः राख्नुको रुचि मनमा उत्पन्न 
हनजाओस्‌ । विशेष रुपले यदि बच्चाहरू पनि हुन्छन्‌ त चाहत तथा फेरिबाट 
राखिहाल्नको अधिक सम्भावना छ । परन्त्‌ खेदको विषय छ कि मुसलमान यस 
निर्देशका अन्‌सार काम गर्दैनन्‌ जसका कारण यस ओदशका लाभ तथा खूबीबाट पनि 
वञ्चित छन्‌ । हाम्रा समाजमा तलाक (विवाह विच्छेद) का साथै जुनप्रकार स्त्रीलाई 
तुरुन्त अछूत बनाएर घरबाट निकालदिइन्छ अथवा कैयन्‌ पटक केटीवाला त्यसलाई 
आफना घर लैजान्छन्‌, यो रिवाज (रीति) क्रआत्त करीमको खुला शिक्षाका प्रतिकूल 
छ। 


१अर्थात्‌ भरण-पोषण अथवा आवासमा त्यसलाई दु:ख दिन अथवा अपमानित गर्न 
ताकि त्यो घर छोडन बाध्य हनजाओस्‌ । इदट्टदत (अवधि) का बीच यस्तो ढंग 
नअपनाइयोस्‌ । केही ज्ञाताहरूले यसको भावार्थ यो वर्णन गरेका छन्‌ कि इद्त 
(अवधि) समाप्त हन समीप छ भने त फेरिबाट राखिहालोस्‌ तथा पटक-पटक यस्तो 
गरोस जस्तो कि अज्ञानकालमा गरिन्थ्यो, जसलाई रोक्नका लागि धमंले तलाक 
(विवाह-विच्छेद) का पश्चात पत्नीलाई पुन: राख्नको सीमा निर्धारित गरिदिएको छ 
ताकि भविष्यमा कोही व्यक्तिले स्त्रीलाई यसप्रकार द:ख नदेओस्‌ । अब एउटा 
मानिसले दुई पटक यस्तो गर्नसक्छ अर्थात्‌ तलाकका पश्चात इद्दत (अवधि) का अन्त 
हन्‌भन्दा पर्व वापस फर्काइहालोस्‌ रकाइहालोस्‌, किन्तु तेस्रो पटक जब तलाक दिनेछ त त्यसका 
पश्चात उसलाई फर्काउनुको अधिकार पनि समाप्त हनेछु । 


अर्थात्‌ तलाक प्राप्त बायेन: (विलग) नै किन नहोस्‌, यदि गर्भवती छ भने त्यसका 


भरण-पोषणको खच तथा आवास आवश्यक छ, जस्तो कि पहिला पनि वर्णन गरि 
एको छ। 


'अर्थात्‌ तलाक्‌ दिनुका पश्चात यदि त्यसले तिम्रा बच्चालाई दूध खुवाउँछ भने 
त्यसको पारिश्रमिक तिमीमाथि छ । म्रा बच्चालाई दूध खुवाउंछ 


अथात्‌ आपसका परामशंले पारिश्रमिक तथा अन्य मामिलाको निराकरण 
गरियोस्‌, जस्तै बच्चाको पिताले रीति अनुसार पारिश्रमिक देओस्‌, तथा माता 
पिताको शक्तिका अनुसार पारिश्रमिकको माँग गरोस्‌, आदि । 
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नन बह 1 : “०. 
: पा 4 
। 0 पाट ४ 0७० ४१13 
क्यु न 


स््‌रतृत्तलाक- ६५ भाग- २८ । २0६0. . १ /५ छः, । "७ (१०५०) । 5) १० 


राख्दछौ भने त त्यसको भनाइ अनुसार & ०५५१ 

कनै अन्यले दूध खुवाउने छ ।' 

(७) गछ तथा कागगा मता महता बन )4छ4 6344 हु, 

गा तथा जसप८ र छ ८६:४४ ४ 6,442, 0 (-- // ० 2७ १ ००० 
कम गरिएको छ' त उसलाई चाहिन्छ ०४: ४902, “7 २ ७० 

कि जे-जति अल्लाह (तआला) ले त्यसलाई (१: ८,४१०००। ५०। ९६५ 

प्रदान गरेको छ, त्यसैमध्येबाट (आफ्ना %%/॥११८६४८५६३। ४३, 

शक्तिका अनुसार) देओस्‌, कुनै व्यक्तिमाथि ८ 74 12 

अल्लाहले बोझ राख्दैन परन्तु यति नै छर, 

जति शक्ति त्यसलाई दिएको छ।' अल्लाह 

(तआलाले) निर्धनताका पश्चात धन पनि 

प्रदान गर्नेछ ।' 


१% 


०2 


अर्थात्‌ परस्पर पारिश्रमिक आदिको निर्णय हुन नसकोस्‌ भने कुनै अन्य दूध 
खुवाउनेवालीसँग मामिला तय गर जसले त्यसका बच्चालाई दूध खुवाओस्‌ । 


अर्थात्‌ दूध खुवाउने स्त्रीहरूलाई पारिश्रमिक आफ्नो शक्तिका अनुसार 
दिइयोस्‌ । यदि अल्लाहले अधिक धन सम्पत्ति प्रदान गरेको छ भने यसै 
विस्तारका साथ दूध खुवाउनेवालीको सेवा आवश्यक छ । 


'अर्थात्‌ त्यो धनमा कमजोर होस्‌ । 


“अत: त्यसले निर्धन तथा दरिद्रलाई यो आदर्श दिंदैन कि त्यसले दूध खुवाउनेवालीलाई 
अधिक नै पारिश्रमिक देओस्‌ । अभिप्राय यी निर्देशहरूको यो हो कि बच्चीकी 
आमा तथा त्यसको पिताले यस्तो उचित ढंग अपनाउन कि एक-अर्कालाई कष्ट 
नपुगोस्‌ तथा बच्चालाई दृध खुवाउने कुराको समस्या नहोस्‌ । जस्तो कि अन्य 


स्थानमा भन्यो: “कामह हिभहिनिककको 
€:१,,:$/५;७,1% ५552: 9 


“न मलाई बच्चाका कारण दु:ख पुग्याइयोस्‌ र न बाबुलाई ।” (अल-बक्र: 
२२३२) 


“अत: जसले अल्लाहमाथि विश्वास एवं भरोसा गर्दछन्‌, अल्लाहले उनका लागि 
सुविधा एवं विस्तार पनि प्रदान गर्दछ । 
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5६ ३२६-६411:0 0 भाग-२८ । २0६१ ., 


१% £)01 "० 9०15, )... 


रौँ ००" तँ रौँ % हर 7 9 ५७०१ ४ 


(5) तथा धेरै बस्ती (वालाहरू) ले आफना ,:७८८६८१% ८८: 
प्रभुका आदेशबाट तथा त्यसका सन्देष्टाहरूको ९४ (१. ५६40 424: (७; 
अवहेलना गरे' त हामीले पनि उनीसितकडा : १८ ६०4 | ५६ लिनु हिकनह 
हिसाब लियौं तथा अनदेखा (कठोर) प्रकोप 01१-८४०४।०५०८६०/००० ! 
उनीमाथि पारिदियौं ।' 

(९) त उनीहरूले आफ्ना कर्तुतहरूको स्वाद ४४२४ ७%।०४५-:5155 
चाखे तथा परिणाम स्वरुप उनको हानि नै ७ 1१:5५. ७, ८३७ 
भयो । 


(१०) उनका लागि अल्लाह तआलाले घोर ०५/५५७।४£ ६ 2151 
यातनाहरू तयार गरेको छ, त अल्लाहसित छ्टै_,४१%। 0.9 11:5७ 
तर्स हे बुद्धिमान, ईमान भएकाहरू ! निश्चित ;,। ८4:१६ % | ११८ 7950 
रुपमा अल्लाहले तिमीतिर शिक्षा पठाएको र ५ ५० (2“ल्विनकहबुहे 
छ। 0022 “या 
(११) (अर्थात्‌) सन्देष्टा' जसले तिमीलाई फ्रं॥। ५४१ १८०८ 194 ७४३१ 
अल्लाहका स्पष्ट आदेश पढेर सुनाउँछु 1।2%%10200। ८,०22 
ताकि ती मानिसहरूलाई जसले इमान १ छु) ॥ -0। 2.) नि ॥% ८2 हत 
स्वीकार गर्दछन्‌ तथा सत्कर्म गर्दछन्‌ त्यसले ७1 84 परि आन 
अन्धकारबाट प्रकाशतिर ल्याओस्‌,“ 


0७१ 


"" 


च्‌. 


४१, 
५४५4 


१५ 1...) २ ८० 320 20 फा 02 2200. 2 ८0 १ ७22 70 [६.२ अर्थात्‌ अवज्ञा, 
उट्ण्डता तथा उल्लंघन तथा अल्लाहका ओदशहरू एवं त्यसका रसूलहरूका 
करा मान्नबाट अहंकार तथा घमण्ड गर । 


२ |, ६४-०४।,: हिसाब तथा यातना, दुबैको अभिप्राय सांसारिक पकड तथा 
यातना हो, अथवा फेरि केही ज्ञाताहरूका कथनानुसार वाक्यक्रममा अगाडि- 
पछाडि गरिदिएको छ । ।,-४४४.८ त्यो यातना हो जो संसारमा अकाल, धर्तीमा 
धँँसाइदिनु तथा रुप परिवर्तनका रुपमा उनीहरूलाई पुग्यो, तथा ।-००.. ७८-३ त्यो 


हो जो परलोकमा हुनेछ (फतहुल कदीर) 
रसूल यो जिक्रसित बदल्छ । अतिशय स्वरुप रसूललाई जिक्र भनिएको छ जस्तै 
भन्दछन्‌, त्यो त न्यायको मूर्ति हो, अथवा जिक्र (स्मृति) सित अभिप्राय पवित्र 
कुर्‌आन हो तथा ४, --) भन्दा पहिला (४०, लुप्त छ, अर्थात, जिक्र (कुरुआन) 
लाई उतास्यो तथा रसूल (सन्देष्टा) लाई पठायो । 

गयो रसूलको दायित्व तथा पद वर्णन गरिएको छ कि त्यसले कुर्‌आनद्वारा 
मानिसहरूलाई नैतिक पतन तथा शिर्क (बहुदेववाद) 
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१ / 4) "१० ७०० 5, |... 
तथा जुन व्यक्तिले अल्लाहमाथि ईमान ५०८१ ७०% ७४5 ५,:६। ४ 
स्वीकार गस्यो तथा सत्कर्म गस्यो। र कती १ ५५५ (४१८४: 
त्यसलाई कहि काममा हुल्बेन्कुन छुन । (2 ७०८,:५५३: 
नहरहरू प्रवा छ्न्‌, ४” (१:३ 9० ८४ 091,.%. 9 1? १7 
सधै रहनेछन्‌। निःसन्देह अल्लाहले त्यसलाई ५ ॥ भित्ता 
सर्वोत्तम जीविका प्रदान गरेको छ । (०८. 4) 20। 022. ९३ 


(१२) अल्लाह त्यो हो जसले सात आकाश १५ ४. ७५1) ९ 
बनायो तथा त्यसैका समान धर्ती पनि । ०९५५ १७ ७५६८, 
त्यसको 


एव पथभ्रष्टताका अन्धकाँरहरूबाट निकालेर ईमान तथा सत्कर्मका प्रकाशतिर 
ल्याउँछ । यहाँ “221 (रसूल) (सन्देष्टा) सित तात्पर्य ४)..) अर्थात्‌ महम्मद 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम हुनुहुन्छ । 


'सत्कर्ममा दुबै कुरा सम्मिलित छन्‌, आदेश. तथा कर्तव्यहरूको पालना तथा 
अवज्ञा एव पापहरूबाट बच्नु । प्रयोजन यो हो कि स्वर्गमा इमान भएकाहरूले 
प्रवेश पाउनेछन्‌, जसले केवल मुखबाट नै ईमान व्यक्त गरेका थिएनन्‌, वरु 
उनीहरूले ईमानका माँगहरूका अनसार कर्तव्यहरूको पालन गरेका थिए तथा 


अवज्ञाहरूबाट पन्छिएका थिए। 
१०" 022३ ०२ 5५० क अर्थात्‌ सोत आकाशहरूको जस्तै सात धर्तीहरू पनि पैदा 
गरेको छ । केही ज्ञाताहरूले यसबाट सात महाठ्ठीप तात्पर्य लिएका छन्‌, परन्तु 
यो सही छैन । बरु जुनप्रकार माथि तल्लाहरू सात आकाश छन्‌, त्यसैप्रकार सात 
धर्तीहरू छन्‌, जसका मध्ये अन्तर तथा दूरी छ तथा प्रत्येक धर्तीमा अल्लाहको 
सृष्टि आबाद छ (अल-कुर्तबी) हदीसहरूबाट पनि यसको समर्थन हुन्छ । जस्तै 
नवी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले भन्नुभयो: 
पन्टश ८ कट सप 0222 «८1 2591 221 23 302 0292 

“जसले कसैको वित्ता बराबर भूमि पनि हडप्यो भने केयामतका 4012 त्यस 

भूमिको त्यति भाग सातौं धर्तीहरूबाट तौक (रिड) बनाएर त्यसका घाँ 

हालिदिइने छ ।” (सहीह मुस्लिम, किताबुलयूअ, बाबु तहरिमिज जुल्मे) 
नुखारीका शब्द हुन्‌ ८--००/८-:० ७५. "त्यसलाई सातौं धर्तीसम्म। 
बसाइनछ । (सहीह बुखारी, किताबुल मजालिम, बानु इस्मे मन जलम्‌ शैअन्‌ मिनल, 
अर्ज) केही ज्ञाताहरू भन्छन्‌ कि प्रत्येक धर्तीमा त्यसै प्रकारको पैगम्बर (सन्देष्टा) छ 
जस्तो पैगम्बर तिम्रो धर्तीमा आयो, जस्तै आदम आदमको समान, नूह नूहका समान, 
इव्राहीम इब्राहीमका समान, ईसा ईसाका । अलैहिमुस्सलाम) का समान,' परन्तु यो 
क्रा कनै सही,रिवायत (हदीस) बाट प्रमाणित छैन । 


11; 1177” 
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स्रतृत्ततहरीम-६६ भाग-२६ (उ 10215,200000 टी? 
1४(१ % ७ “छु ०१ 2 ” 
आदेश उनका मध्ये अवतरित हन्छ। ताकि ४७६ ७४:०४ ४1०२ 


तिमी जानीहाल कि अल्लाह हरेक वस्तुमा 0 त ८० १४ 216 
सामर्थ्यवान छ । तथा अल्लाह (तआला) ],७105 4103 8 
ले प्रत्येक व स्युलाई आफ्ना ज्ञानका ८१:41. 

परिधिमा घेरेर छ्‌ ।' (१-०-£६८५५०)--नप 


सूरतृत्तहरीम-६६ 


सर: तहरीम मदीनामा अवतरित भएको, 
यसमा बारह आयतहरू एवं दुइ रुकअ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%०%/८८४।५१--:: 
अत्यन्त दयाल्‌ एवं अत्यन्त कपालु छ । 


(१) हे नबी ! जुन वस्तुलाई अल्लाहले 2:४५/4£1 ५४६ 
तपाईंका लागि वैध गरिदिएको छ, त्यसलाई हु छ कह 4०1४ 
तपाईंले अवैध किन गर्नुहुन्छ ?१ (के) तपाईं ९ 4102! 

आफ्ना 


१अर्थात जस्तो प्रत्येक आकाशमा अल्लाहको आदेश लाग्‌ तथा प्रभावी छ, यसैप्रकार 
प्रत्येक धर्तीमाथि त्यसको आदेश चल्छ, आकाशहरूको जस्तै त्यसले सबै धर्तीहरूको 
पनि व्यवस्था गर्दछ । 


स्तसर्थ त्यसका ज्ञानबाट कनै वस्त बाहिर छैन चाहे त्यो जस्तोसकै नै होस । 


ननबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम जून वस्तलाई आफ्ना लागि अवैध गरिहाल्न 
भएको थियो त्यो के थियो ? जसमाथि अल्लाहले आफ्नो अप्रियता व्यक्त 
गस्यो । यस सन्दभमा एक त त्यो प्रसिद्ध घटना हो जो बखारी तथा सहीह म्‌स्लिम 
आदिमा उद्दत भएको छ कि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम आदरणीय जैनब 
बिन्ते जहशका पास केही बेर रोकिनु हुन्थ्यो, तथा त्यहाँ मधु पिउनु हुन्थ्यो । 
आदरणीय हफसा तथा आयेशा (रजीयल्लाह अन्हमा पित उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमलाई अधिक बेरसम्म थुन जुल बाट लागि यो योजना 
बनाउनु भो कि उनीहरूमध्ये जसका पास पनि रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लम जानुहुन्छ त त्यसले उनीसित यो भनोस्‌ कि तपाईंका मुखबाट मगाफीर 
(एक प्रकारको फूल जसमा अप्रिय गन्ध हन्छ) को गन्ध आइराखेको छ, तथा 
उहाँहरूले यस्तै गर्नुभयो । उहाँले भन्नुभयो मैले त जैनबका घर केवल मधु 
पिएको छु । अब म सौगन्ध खान्छु कि यो पिउने छैन, किन्त यो करा तिमीले 
कसैलाई भन्नुहुन्छ । (सहीह बुखारी तफसीर सरतित तहरीम सुनन नसाइमा 


09 
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पत्नीहरूको प्रसन्नता प्राप्त गर्न चाहनुहुछु्‌ २» -८-६:१० ७%:४ ६६5 
तथा अल्लाह क्षमाशील अत्यन्त दयालु ७. :5 ५.:४६ २३ ; 
छ। 

निः अल्लाह (तआला) ले तपाईंका 214 । 
आस वि का निस्कनुको विधि 4129 0४४ 201 (४2, ८४ 
नियमित गरिदिएको छ' तथा अल्लाह ६१८-०३४ ०।०५०४५८१। 
तपाईंको कार्यक्षम 


वर्णन गरिएको छु कि त्यो एउटा दासी थिई जसलाई उहाँले आफमाथि अबैध 
गरिहाल्नु भएको थियो । (शैख अल्बानीले यसलाई सही भनेका छन्‌, सुनन नसाई 
३/५३ परन्तु अन्य केही विद्वानहरूले यसलाई क्षीण भनेका छन्‌) केही विद्वानहरूले 
वर्णन गरेका छन्‌ कि यो दासी मारिया किबतीया थिइन्‌, जसबाट नबी सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लमका पुत्र इव्राहीम पैदा भएको थियो । तिनी एकपटक आदरणीय 
हफसाका घर आएकी थिइन्‌ जबकि आदरणीया हफसा थिइनन्‌ । संयोगले तिनको 
उपस्थितिमा आदरणीय हफसा आइपुगिन्‌ । लिनलाई नवी सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लमका साथ आफ्ना घरमा एकान्तमा देख्नु अप्रिय लाग्यो, जसलाई नवी सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लमले पनि बुझिहाल्नुभयो, जसपश्चात आरदणीय हफसालाई प्रसन्न 
गर्नका लागि उहाँले मारियालाई आफूमाथि निषेध गरिहाल्नुभयो तथा हफसालाई 
ताकीद गर्नुभयो कि यो कुरा कसैलाई नभनून्‌ । इमाम इब्ने हजर एक त यो भन्नुहुन्छ 
कि यो घटना विभिन्न वर्णन क्रमले आएको छ जो एक अर्कालाई बल पृत्याउँछ । 
दोस्रो कुरो उनी यो भन्नुहुन्छ कि संम्भव छ कि दुबै घटनाहरू नै एकसाथ यस 
आयतका अवतरणका कारण बनेका होउन्‌ । (फतहुल बारी, तफसीर सुरतित 
तहरीम) इमाम शौकानीले पनि यही विचार व्यक्त गरेका छन्‌ तथा दुबै कथाहरूलाई 
सही भनेका छन्‌ । यसबाट यो कुरो पनि स्पष्ट हनजान्छ कि अल्लाहका वैध 
कुराहरूलाई अवैध गर्नूका अधिकार कसैलाई पनि छैन, यहाँसम्म कि रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम पनि यो अधिकार राख्नुहुन्न । 


अर्थात्‌ प्रायश्चित (कपफारा) दिएर त्यस कामलाई गर्नुको, जसलाई नगर्नुको शपथ 
ग्रहण गरिएको होस्‌, अनुमति दिइदियो । सौगन्धको यो प्रायश्चित सूरः मायेदः 5९ 
मा वर्णन गरिएको छ, तथा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले पनि प्रायश्चित 
गर्नुभो । (फतहुल कृदीर) यस विषयमा विद्वानहरूमा मतभेद छ कि यदि कसैले 
आफूमाथि कुनै कुरा अवैध गरेको छ भने त्यसको के आदेश छ ? सामान्य विद्वानहरूका 
विचारले पत्नीका अतिरिक्त कुनै वस्तुलाई हराम (अवैध) गर्नबाट त्यो अवैध हुनेछ न 
त्यसमाथि प्रायश्चित (दण्ड) छ। यदि पत्नीलाई आफूमाथि हराम (अवैध) गनेछ भने 
यदि त्यसको आशय तलाक्‌ (सम्बन्ध विच्छेद) छ भने तलाक हुनजानेछ तथा यदि 
तलाकको विचार छैन भने मान्य कथन यो हो कि यो सौगन्ध हो, यसका लागि 
सौगन्धको कफ्फारा प्रायश्चित) गर्नु आवश्यक छ । (ऐसरुत्तफासीर) 
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छ तथा त्यही (पूर्ण) ज्ञान भएको एवं 
हिक्मतवाला छ । 


(३) तथा (याद गर) जब नबीले आफ्ना ८५४४ ०.) 1152 5) 5 

केही पत्नीहरूसित एउटा कुरो सानो ८१६८ ८ ६४:)८ 4०४ 

स्वरमा भन्नुभयो' त जब उसले त्यस ,,; ०1८ ४। ४८21: 

क्रोलाई सूचित गरिदियो, तथा अल्लाहले “शरद 0 गर नाई 

आफ्ना नबीलाई त्यसमा अवगत गरिदियो &८/६५९ 02 0220212 4००० 

त नबीले केही कुरा त भन्दिनु भयो तथा 2४ ८॥४%५, ४४६१ ६६ 

भन्नुभएन, अनिरै जब " नरमुङ्तिकर 

केही , अनिर जब नबीले आफ्नी 7४0 0821.) 
पत्नीलाई यो करा ४,६ ४100 

त्यस पत्नीलाई यो कुरा सुनाइदिन्‌भयो त 2,531 441411 

त्यो भन्तथाली कि यसको सूचना तपाईंलाई 0-नकटीप हिट 

कसले दियो ।" भन्नुभयो कि सबैकुरा जान्ने 

पूर्ण सूचना राख्ने अल्लाहले मलाई 

भनिदिएको छ ।५ 


(४) (हे नबीका दुबै पत्नीहरू !) यदि तिमी :.६% ४ ५1 ४ ६४५८) 
अल्लाहसित क्षमा माँग्दछौ (त अति उत्तम 


त्यो गुप्त कुरो मधु (शहद) अथवा दासी मारियालाई हराम गर्ने सम्बन्धी थियो, 
जो उहाँ सल्लल्लाह अलैहि व ल्लमले आदरणीया हफसासित गर्नु भएको थियो । 


अर्थात्‌ हफसाले यो क्रा आयेशा रजियल्लाह अन्हलाई भनिदिइन्‌ । 


अर्थात्‌ हफसालाई यो बताउनुभयो कि तिमीले मेरो रहस्य भनिदिएकी छौ, तैपनि 
आफना मान-सम्मानलाई दृष्टिमा राख्दै सबै कुरा भन्नुभएन । 


“जब नवी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले आदरणीय हफ्‌सालाई भन्नुभो कि 
तिमीले मेरो भेद खोलिदिएकी छौ त तिनी चकित भईन, किनकि तिनले आदरणीय 
आयेशाका अतिरिक्त कसैलाई यो कुरा भन्नुभएको थिएन तथा आयशाबाट 
उनलाई आज्ञा थिएन कि तिनी उहाँ सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमलाई भनिदिनेछिन्‌, 
किनकि तिनी मामिलामा साक्षी थिइन्‌ । 


“यसबाट ज्ञात भयो कि कुर्‌आनका अतिरिक्त पनि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लममाथि प्रकाशना (वहय) को अवतरण हुन्थ्यो । 
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स्रतुत्ततहरीम-६६ भाग-२८ । २0६६ , १/१ £$1 "११ ८)०८/। 1) ९. 


छ)' निःसन्देह तिम्रा हृदय झुकिहालेका :;५:/० ६४०४ ७)००६४४, ५७ 
छन्‌ ।' तथा यदि तिमी सन्देष्टाका विरुद्ध ५१,५4१: :० 2 5, 
एक-अर्काको सहायता गर्नेछौ भने निःसन्देह ” ५०८] 2121:42::,£21 2144 
त्यसको संरक्षक अल्लाह छ एवं जित्रील ॥” न डकोहीक हीय नग 
छन्‌ तथा सदाचारी ईमान भएकाहरू र ७१५ १८:१० ५६१ 
उनका अतिरिक्त फरिश्ताहरू पनि सहायता 

गर्नेवाला छन्‌ ।' 


(५) यदि उनी (सन्देष्टा) तिमीलाई तलाक्‌ ४८१४ ८६४४ ८८ 
(विवाह-विच्छेद) दिनुहुन्छ भने अति शीघ्र ।१:८ ६१1: 05: ८ 
उनलाई उनको प्रभु तिम्रा ठाउँमा तिमीभन्दा वन्य 401 “न पख ७ 


१ ५१ १ ७ ७०” ।। ०० ८८-::; 2 ०० 
उत्तम पत्नीहरू प्रदान गर्नेछ,' जो इस्लाम %१०००५५-०० ७०नप्द 
भएका, ईमान भएका, अल्लाहका समक्ष ५७ ५०० बु 


नत्‌मस्तक हुने, क्षमा माँग्ने, इबादत गर्ने, 
ब्रत (रोजा) बस्नेहरू हुनेछन्‌ विधवा तथा 
कुमारीहरू ।“ 


अर्थात्‌ तिम्रो क्षमा स्वीकार गरिनेछ, यो शर्त (४१००) को लुप्त उत्तर हो । 


अर्थात्‌ सत्यबाट हटिहाले तथा उनको यस्तो क्रोलाई प्रिय राख्नुछ जो नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई अप्रिय थियो । (फतहल कदीर) 


अर्थात्‌ नबीका मुकाबिलामा तिमी जत्थाबन्दी गर्नेछौ भने नबीको केही बिगार्न 
सक्ने छैनौ, यसकारण कि नबीको सहायक त अल्लाह पनि छु तथा सबै मोमिन 
एवं फरिश्ता पनि । 


“यो चेतावनीको लागि सन्देष्टाका पवित्र पत्नीहरूसित भनिदैछ कि अल्लाहले 
आफना पैगम्बरलाई तिमीभन्दा राम्रा पत्नी प्रदान गर्नसक्छ । 


१८०० किक (सैयेबात) ८--४ (सयियब) को बहुवचन हो (फर्केर आउनेवाली) विधवा 
नारीलाई सयियव यसकारण भनिन्छ कि त्यो पतिबाट वापस फर्केर आउँछ । अनि 
यसैप्रकार पति बिना रहन्छे जस्तै पहिला थिइन्‌ । )७५1 (अबकार) /४, (बिक्र) को 
वहुवचन हो । कुँवारी स्त्रीलाई बिक्र (नई) यसकारण भनिन्छ कि त्यो अझै आफ्नो 
प्रथम स्थितिमा हुन्छ जसमा पैदा भएकी छ। । फतहुल कृदीर) केही रिवायतहरूमा 
वर्णन छ कि सयियव:सित अभिप्राय आदरणीय आसिया (फिरऔनकी पत्नी) तथा 
बिक्रसित ईशदूत ईसाकी आमा मरियम (तात्पर्य) हुन्‌ । अर्थात्‌ स्वर्गमा यी दुबैलाई 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि ब सल्लमका पत्नीहरू बनाइदिइनेछ । (अहदीसे जईफा) 
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७ हा र १ ८०१ क ८: टु 1 
(६) हे ईमान भएकाहरू ! तिमी स्वय / क मा टन 
आफूलाई तथा आफना परिवारहरूलाई ८४४ !१४ £12 0525 ५० 
त्यस अगिनबाट बचाउ" जसको इन्धन मतुप्य (४८ $१८७४।५“७॥ 
छ तथा पत्थर, जसका लागि कठोर हृदय 49 ४4६ ६९८० 
भएका शक्तिशाली फरिश्ताहरू नियुक्त छन्‌, विकतमेनुलाहनिकके 
जसलाई जो आदेश अल्लाह तआला दिन्छ ८११० ९ १। ७१०० ४ 
त्यसको अवहेलना गर्दैनन्‌ अपितु जो आदेश ६).:,१०४४ ८,५०४ 
दिइन्छ, त्यको पालना गर्दछन्‌ । 


४9८ . 49 १८ ८०१] ७011 
(७) हे काफिरहरू ! आज तिमी (विवशता 1%,:214%-2 0:9“। ०६२२ 
एवं) बहाना व्यक्त नगर । तिमीलाई केवल ८४40) ८421 
तिम्रा कृकर्महरूको प्रतिफल दिइदैछ । 0449 ४०८८ 


(5) हे ईमान भएकाहरू ! तिमी अल्लाहका ५,:11:५,४ ।£21 7०: ४५८ 
। “ 21,19४, 1१1 0901 -४१९ 

अगाडि (सत्य एवं) शुद्ध क्षमा मांग । सम्भव 20114-2 9220 7 

छ्कि 


सम्भव छ कि यस्तो होस्‌, किन्तु यीरिवायतहरू (उद्धरण) का आधारमा यस्तो 
विचार राख्नु तथा बयान गर्नु सही छैन, किनकि वर्णनुक्रमका अनुसार यी 


रिवायतहरू (हदीस) अमान्य छन्‌ । 


'यसमा ईमान भएकाहरूलाई उनका एउटा अति महत्वपूर्ण उत्तरदायित्वतिर ध्यान 
दिलाइएको छु तथा त्यो यो हो कि आफ्ना साथ आफ्ना घरवालाको पनि सुधार तथा 
उनको इस्लामी शिक्षा-दीक्षाको व्यवस्था गर्नुस्‌, ताकि यो सबै नरकको इन्धन 
वन्नबाट बच्न जाञन्‌ । यसैकारण रसूलुल्लाह सल्लल्लाह्‌ अलैहि व सल्लमले 
भन्नुभयो कि जव बच्चा सात वर्षको हुन्छ त त्यसलाई नमाजको आदेश देउ तथा 
दस वर्षको आयुमा नमाजमा आलस्य देख्छौ भने तिमी उनलाई सजाय देउ । (अब्‌- 
दारुद, तिर्मिजी, किताबुस्सलात) धर्मविदहरूले भनेका छन्‌ कि यसैप्रकार रोजा (व्रत) 
पनि उनलाई बस्न लगाइयोस्‌ तथा अन्य धार्मिक आदेशहरूका पालनाको निर्देश 
दिइयोस्‌ ताकि जव उनी बोधको आयुलाई पुग्दछन्‌ त उनमा धार्मिक बोध पनि प्राप्त 
भइसकेको होस्‌ । (इव्ने कसीर) 


विशुद्ध क्षमा-याचना यो हो: (१) जुन पापबाट क्षमा माँगिराखेको छ, त्यसलाई 
त्यागिदेओस्‌, (२) त्यसमा अल्लाहका सामु लज्जित होस्‌, (३) भविष्यमा त्यसलाई 
त डु दृढ संकल्प गरोस्‌, (४) यदि त्यसको सम्बन्ध भक्तहरूको अधिकारसित छ 
कर जसको हक खोसिएको छ, त्यसको क्षतिपूर्ति गरोस्‌, जससँग अत्याचार 

को छ, त्यससित क्षमा माँगोस्‌ । केवल मुखले तौबा-तौबा गर्नु कुनै अर्थ राख्दैन । 


तिम्रो प्रभुले तिम्रा पाप मिटाइदेओस्‌ तथा (“नु ०८०८५:०७३ 
तिमीलाई यस्ता स्वर्गमा प्रवेश देओस्‌ जसमा ६८:८-५,०८-०४ %८-& ७ 
तल नहरहरू प्रवाहित छन्‌, जुन दिन अल्लाह ु 


फर 2“_ ० 2 2 ०” 2८:52 छः त»... रै 

(2१०९ ०१२० ५:० ठ्रण02१ 
(तआला) ले नबी (सन्देष्टा) लाई तथा “५ :११,,! ०५७) ६५:25 
ईमान भएकाहरूलाई जो उनका साथ छन्‌ “2 2““04,700 “2 


२ ० ५1 ४ 2 ४५८: ॥: (1 

अपमानित गर्नेछैन । उनको ज्योति उनका ।१2) 029-/10 दछ । 8 
॥ ४ |, १41 दद” ०४ 792 २” 

अगाडि तथा उनका दायाँ दगुरिरहेको ४9 ०२८३ ८०१९ ८०० 
हुन्छ । यिनी प्रार्थनाहरू गरिराखेका हुनेछन्‌ .:,४१४ :६१८:,० /८%५:। 


कि हे हाम्रा प्रभु ! हामीलाई पूर्ण प्रकाश प्रदान ६/::: ४७४५ ४५; 


८09 २79 
गर तथा हामीलाई क्षमा गरिदेउ, नि:सन्देह ४) ५५०६ 1८15 ८0 
तिमी हरेक वस्तुमाथि सामर्थ्यवान छौ । ७-22227%0“02 ) 


० [६८] 2 ? ८९) “८ द्र टु, 0, 
(९) हे नबी ! काफिरहरु तथा नय 9906 खन 
मुनाफिकहरूसित धर्मयुद्ध गर्नुस्‌, तथा 9/५४०८४:।० ०५:12 
उनीमाथि कडाइ गर्नुस्रै तिनको वासस्थान ८७048507701011 
नरक हो र यौ अति नराम्रो स्थान हो । ७0८3) 


(१०) अल्लाह (तआला) ले काफिरहरूका ।१,5८20) ५:०:०। ८%2 
लागि 


"यो प्रार्थना ईमान भएकाहरूले त्यस समय गर्नेछन्‌ जब मुनाफिकहरूको प्रकाश 
निभाइदिनेछ, जस्तो कि सूर: हदीदमा विवरण गुज्जयो । इमानवालाले भन्नेछन्‌ कि 
स्वर्गमा जाँदासम्म हाम्रो यो प्रकाश शेष राख तथा यसलाई पूर्ण गरिदेरु । 


'काफिरहरूका साथ जिहाद तथा लडाईं लडेर एवं मुनाफिकहरूसित उनीमाथि| 
अल्लाहको दण्ड नियम लागू गरेर, जब उनीहरू यस्ता काम गर्दछन्‌ जो दण्डनीय 
हुन्छ । 


अर्थात्‌ धर्मका प्रचार-प्रसारमा कडाई गर्नुस्‌ तथा धर्म-विधानहरूमा दृढता॥|. 
अपनाउनुस्‌, (किनकि लातका भूत बातले मान्ने छैनन्‌) । यसको अभिप्राय यो हो 
कि धर्मका प्रचारमा कहिले नम्रता तथा कहिले कडाइको आवश्यकता हुन्छ, 
प्रत्येक स्थानमा नम्रता पनि उचित छैन, न प्रत्येक स्थानमा कडाई लाभप्रद छ । 
धर्मका प्रचार-प्रसारमा स्थितिहरू तथा समय एवं व्यक्तिहरूका अनुसार कहिल्यै 


कोमलता अथवा कडाई गर्नुको आवश्यकता छ, अर्थात्‌ काफिर तथा मुनाफिकहरू 
दुबैको स्थान नरक छ । 


74 /76 


स्रतुत्ततहरीम-६६ भाग-२६ (० ता 0 काजु 


नूहका तथा लूतका पत्नीहरूको उदाहहण |: ८१:१३ ,% ८1£:। 

दिइएको छ ।' यी दुबै हाम्रा भक्तहरूमध्ये (८ ४५ ७५ ७५: ८४ ४३ 

दुई सदाचारी भक्तहरूका परिवारमा थिए (४%४५९५१, ८: ७: 

अनि उनीहरूले उनका साथ विश्वासघात ७८] नपलक पुजन 

गरे' त ती दुबै (भक्त) ले उनीबाट अल्लाहको ४८५५५।७०१७९०८: ४४७ 
न 


(कनै यातनालाई) रोक्न सकेन तथा आदेश ४) ५५१) /५ 5 
दिइयो कि (महिलाहरू !) नरकमा जानेहरूका 0/0%01 


साथ तिमी दुबै पनि गइहाल । 


॥)/१ “9 ००० १ ” ८ ०० ० 


(११) तथा अल्लाह (तआला) ले ईमानवालाहरु १००७: ५ ०८४. 4) ८2) 


१ |: को अर्थ हो यस्तो स्थितिको वर्णन जसमा विचित्रता तथा अनौठोपन होस्‌ 
ताकि त्यसद्वारा एक अर्को स्थितिको परिचय हन जाओस्‌ जो विचित्र तथा अनौठा 
हनमा त्यसका समान होस्‌ । अभिप्राय यो भयो कि यी काफिरहरूको दशाका 
लागि अल्लाहले एउटा उदाहरण दिएको छ जो नूह तथा लूतका पत्नीको हुन्‌ । 


स्यहाँ विश्वासघातसित अभिप्राय सतीत्वमा विश्वासघात होइन, किनकि यस 
करामा “इजमाअ” (सहमति) छ कि कनै नबीकी पत्नी व्यभिचारीणी हँदैन । 
(फतहल कदीर) विश्वासघातको अर्थ यो हो कि यिनी आफना पतिहरूमाथि 
इमान स्वीकार गरेनन्‌, निफाक्‌ (दुविधा) मा ग्रस्त रहे तथा उनका सहानुभूतिहरू 
आफ्ना काफिर जातिका साथ रहे, जस्तो कि नहकी पत्नीले आदरणीय नह 
(अलैहिस्सलामका) विषयमा मानिसहरूसित भन्दथी कि यो उन्मादग्रस्त (दीवाना) 
छ तथा लूतकी पत्नी आफना सम्प्रदायलाई घरमा आउने आगन्तुकहरूको सूचना 
पुस्याउँथी । केही मानिस भन्दछन्‌ कि यी दुबै आफना जातिका मानिसहरूमा 
आफ्ना पतिहरूको चक्ली गर्दथी । 


अर्थात्‌ नह तथा लत & कँतिकमाभना का पैगम्बर (सन्देष्टा) थिए, जो अल्लाहका 
समीपस्थ भक्तहरू हन्छन्‌ आफ्ना पत्तलीहरूलाई अल्लाहको यातनाबाट बचाउन 
सकेनन्‌ । 


'यो उनीसित प्रलयका दिन भनिनेछु अथवा मृत्युका समय उनीसित भनियो । 

काफिरहरूको उदाहरण यहाँ विशेष रुपले वर्णन गर्नुको अभिप्राय पवित्र पत्नीहरूलाई ||. 

यो चेतावनी दिनु हो कि उनी निःसन्देह त्यस रसूलकी घरकी शोभा हुन्‌, जो 

सम्पूर्ण सृष्टिमा सर्वोत्तम छन्‌ उनीहरूले याद राख्नुपर्छ कि यदि उनीहरूले 

रसूलको विरोध गरे अथवा भक्ति दु:ख पुन्याए भने उनीहरू पनि अल्लाहको 

पकडमा आउन सक्दछन्‌, तथा यदि यस्तो भयो त कोही उनलाई बचाउनेवाला 
छैन । 
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लागि फिरऔनकी पत्नीको उदाहरण वर्णन ९४ ५1७ 5)  0:£:३ ८19) 
गस्यो' जबकि उसले प्रार्थना गरी »७८. मेरा (४५ :।४:५ :_ ८2?) 
प्रभु ! मेरा लागि आफना पास स्वर्गमा घर ' 0५ १८०९ १४ 211 ३ 

१, (0०2 ८%-४/१ ५--201 2- 
बनाउ तथा मलाई फिरऔनबाट तथा ब्‌ 


त्यसका कर्मबाट बचाउ र मलाई छक हले बटिततल लिनका 
अत्याचारीहरूबाट मुक्ति प्रदान गर । ७001 ५9102 


(१२) तथा (उदाहरण वर्णन गस्यो) मरियम छ| ८,४५ ८१: 2४ 

इमरानको र जसले आफ्नो सतीत्वको [११६१ फाली १४ २०१० / 
पुत्री इमरानको' जसले आफ्नो सतीत्वको ५४8१ ६२८१ -८६८११ 
सुरक्षा गरी, अनि हामीले आफ्नो तफबाट ८१८, ८5४2 ४,३ ;,) 
त्यसमा प्राण फुक्यौं तथा (मरियम) ले ०”: 62०१००, ०227 ७१ 


» "” ८0 ७ पि ४० ” ४: क्त“ 
आफ्ना प्रभुका कुराहरू तथा त्यसका ८०094-$-522 ७६२? 
किताबहरूको पुष्टि गरिन्‌ तथा इबादत & ४५:४७ 


। गर्नेहरू मध्येबाट थिइन्‌ ।" 


अर्थात्‌ उनका प्रोत्साहन, अडिग रहनु तथा धर्ममा दृढता एवं आपदामा धैर्यका 
लागि, तथा यो पनि बताउनका लागि कि कुफ्रको वैभव तथा आतङ्ग मुसलमानहरूको 
केही बिगाड्न सक्दैन, जस्तो फिरऔनकी पत्ती छे जो आफ्नो समयका सबभन्दा 
ठूला काफिरका अधीन थिई, किन्तु त्यसले आफ्नो पत्नीलाई रोक्न सकेन । 


आदरणीय मरियमको चर्चाबाट उद्देश्य यो वर्णन गर्नु हो कि यद्यपि एउटा 
बिग्रेको जातिबीच रहन्थिन्‌, किन्तु अल्लाहले उनलाई लोक तथा परलोकको 
प्रतिष्ठा एवं चमत्कारबाट सम्मानित गस्यो तथा पुरै विश्वका महिलाहरूमाथि 
तिनलाई श्रेष्ठता प्रदान गस्यो । 


। 'प्रभुका शब्दहरूसित अभिप्राय अल्लाहका धर्म-विधान हो । 


'अर्थात्‌ यस्ता मानिसहरू तथा परिवारमध्ये थिइन्‌ जो आज्ञाकारी, उपासक तथा 
सुधार एवं आज्ञापालनमा प्रसिद्ध थियो । हदीसमा वर्णन छु कि जन्तति महिलाहरूमा 
सर्वश्रेष्ठ हजरत खदीजा, हजरत फातिमा, हजरत मरीयम तथा फिरऔनकी पत्नी 
आदरणीय आसीया, रजीयल्लाहु अन्हु हुन्‌ । (मुसनद अहमद १/२९३, मजमउज्जवायेद 
९२२३, अस्सहीह लिल अल्बानी नं.१५०५) एक अर्को हदीसमा छ कि पुरुषहरूमा 
त परिपूर्ण धेरै भएका छन्‌, किन्तु महिलाहरूमा पूर्ण मात्र फिरऔनकी पत्नी आसीया 
मरियम पुत्री इमरान तथा खदीजा पुत्री खुवैलिद हुनुहुन्छ, तथा आयेशा रजियल्लाह 
अन्हाको प्रधानता नारीहरूमाथि यस्तो छ जस्तै सरीद (एक प्रकारका खाना) लाई 
तमाम खानाहरूमाथि प्रधानता प्राप्त छ । (बुखारी, किताबु बदईल खल्क, तथा 
मुस्लिम, किताबुल फजाइल बाबु फजाईलि खुदीजा) 
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